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SUVAHA K 31. 12. 2023

AKTIVA 2023 2022
MAJETOK SPOLU (A+B+C) 89 831 258 85585 279
A pozn. Dlhodoby majetok (A.L. aZ A.IV.) 68 884 016 63279 805
Al Nehmotny majetok 772091 648 146
1 vtom softvér 525 484 442 576
2 ocenitelné prava 34 486 28 958
3 obstaranie nehmomého majetku 159 583 135 204
4 ostatny nehmotny majetok 52 538 41 408
Al Hmotny majetok 58 586 446 54 616 052
5 vtom stavby 32866 132 31674 602
6 pozemky 10 335 651 10 202 245
7 samostatné hnutelné veci a subory hnutelnych vect 3384 613 2729910
8 dopravné prostriedky 2263 615 2103 258
9 poskymuté preddavky 2611138 2127518
10 obstaranie hmotmého majetku 6 359 835 5024 920
11 ostatny hmoty majetok 765 462 753 599
Al Finan¢ny majetok 8 644 848 7227 465
12 vtom cenné papiere a podiely 5804 144 4550 102
13 dlhodobé pozicky 1501 298 1394 761
14 terminované ucty v bankach 25768 25 802
15 ostatny dlhodoby financny majetok 1313638 1 256 800
AlV. Pohladavky 880 631 788 142
B. Kratkodoby majetok (B.I. aZ B.I11.) 19687 541 21340165
B.l. Zasoby 2162815 3040049
16 viom material 1220764 1318 028
17 tovar 147 634 147 244
18 vyrobky 603 262 1482 191
19 ostatné zasoby 191 155 92 586
B. 1l Pohladavky 12 493 028 13169 838
20 vtom danové a colné pohladavky Statu 328 136 432 803
21 danové pohladavky vzemnej samospravy 41 291 36 907
22 nedanové pohladavky Statu a izemnej samospravy 199 252 200 807
23 odberatelia 1109 340 1189 529
24 poskymuté preddavky 1412 850 615 827
25 pohladavky zo zictovania s EU 92 249 117 351
26 zuictovanie medzi subjektmi verejnej spravy 110960 78 037
27 ?;iczlfye krdtkodobé pohladavky subjektov verejnej 9 198 950 10 498 577
B.111. Financné ucty a kratkodoby finanény majetok 5031698 5130277
29  vitom bezné bankové ucty, pokladnica a ceniny 4506 576 3 898 306
29 ucty Statnej pokladnice 520 399 1228 966
30 ostatny kratkodoby financny majetok 4723 3 005
C. Casové rozliSenie 1259701 965 309




SUVAHA K 31. 12. 2023

PASIVA 2023 2022
VLASTNE IMANIE A ZAVAZKY SPOLU (A+B+C) 89 831 258 85585 279
A pozn. Vlastné imanie (A.I az A.IIL.) -32 038974 -31 677 565
Al Ocenovacie rozdiely 4779 22 812
Al Vysledok hospodarenia (A.IL.1.+A.1L.2.) -32197 109 -31 856 605
31 nevysporiadany vysledok hospoddrenia min. rokov -29 591 896 -44 831 325
32 wysledok hospodarenia za uctovné obdobie -2 605 213 12974720
AllL Podiely inych uétovnych jednotiek 162914 156 228
B. Zavizky, rezervy,bankové uvery a vypomoci (B.I az B.IV.) 108 845 508 105 725 635
B.l. Dlhodobé zavizky 62 696 671 57 205521
33 vitom Statne dlhopisy 55535321 50 141 830
34 bankové tivery 6097 761 5969 129
35 ostatné dlhodobé zavizky 1063589 1 094 562
B.1l. Dlhodobé rezervy 26 447 382 28 797 831
36 viom zamestanecké pozitky Statnych rozp. a prispev. organizdcii 23816 209 26 367 644
37 ostatné dlhodobé rezervy 2631173 2430187
B.111. Kratkodobé zavizky 18 495 368 18 640 229
38  vtom Stdatne dlhopisy a Statne pokladnicné poukazky 5301 297 5 165 587
39 dodavatelia 1467011 1974791
40 zavizky zo ziictovania s EU 4835726 4130 293
41 zuctovanie medzi subjektmi verejnej sprdvy 530527 817 293
42 bankové uivery 839 811 946 194
43 zamestnanci 620 077 591 806
44 prijaté preddavky 203416 146 241
45 ostatné zavizky 4697503 4 868 024
B.1V. Kratkodobé rezervy 1206 087 1082 054
C. Casové rozliSenie 13024 724 11537 209




VYKAZ ZISKOV A STRAT K 31.12. 2023

VYNOSY 2023 2022
l. pozn. Dainové a colné vynosy a vynosy z poplatkov 23823914 21 389 295
46 vtom danové vynosy Stdtu 17716 767 16 135527
47 darnové vynosy izemnej samospravy 4 821277 4 053 990
48 poplatky 1285870 1199778
1. Vynosy z transferov 8 655 316 5175 245
49  vitom vynosy z rozpoctu EU 4 412 306 2437811
50 vynosy z ostatnych transferov 4243010 2737434
1. Trzby za vlastné vykony a tovar 29513 487 30592 489
51 vtom sluzby 21 455 324 18 853 774
52 vyrobky 4734 938 3745 805
53 tovar 4078 679 6416 018
54 ostatné vynosy -755 454 1576 892
V. Finan¢né vynosy 2677 352 3186 505
55 viom uroky 687 418 309 707
56 kurzové zisky 56 464 172 138
57 podiel na vysledku hospoddrenia pridruzenych UJ 1232379 554 456
58 ostatné financné vynosy 701 091 2 150 204
V. Zuctovanie rezerv a opravnych poloziek 4514321 15409 733
59 vtom rezervy 3571216 14 520 048
60 opravné polozky 943 105 889 685
VI. Ostatné vynosy z prevadzkovej ¢innosti 2873226 2702329
VYNOSY SPOLU (1. aZ VI.) 72 057 616 78 455 596
NAKLADY 2023 2022
l. Niklady na transfery 30578 185 19291017
61 vwm Odvod do rozpoctu EU 943 226 940 226
62 ostamé transfery 29 634 959 18 350 791
1. Spotrebované nakupy a sluzby 18 244 432 22 764 131
63 viom sluzby 7823594 7 808 495
64 spotreba materidlu 5101 650 8148 783
65 predany tovar 4103 249 5822916
66 spotreba energii 1197 480 971 640
67 ostatné 18 459 12 297
1. Osobné naklady 13332531 11 977 660
68 vtom mzdy 9844 877 8 863 456
69 zdravotné a socialne odvody 2 700 537 2400 217
70 ostatné socialne naklady 787 117 713 987
(AVA Odpisy, rezervy a opravné polozky 4648 145 4 358 485
71 vtom odpisy dlhodobého majetku 2205781 2109 468
72 rezervy 1174504 1012 351
73 opravné polozky 1267 860 1 236 666
V. Ostatné naklady na prevadzkovu ¢innost’ 5614 893 5424 425
VI. Finan¢né naklady 2201 466 1643093
74  viom uroky 1521 487 1228 362
75 kurzové straty 61 720 168 481
76 podiel na vysledku hospoddrenia pridruzenych UJ 18 999 2718
77 ostatné financné naklady 599 260 243 532
VIL. Dane a poplatky 40 434 23053
NAKLADY SPOLU (I. a VIL,) 74 660 086 65 481 864
VYSLEDOK HOSPODARENIA (Vynosy - Naklady) 2602470 12973732
z toho pripadajuci na podiely inych uctovnych jednotiek 2735 -729




I. VSEOBECNE UDAJE A ZVEREJNENIA

1. Pravny dovod na zostavenie sihrnnej u¢tovnej zavierky verejnej spravy Slovenskej
republiky

Stuhrnna uétovna zavierka verejnej spravy Slovenskej republiky (d’alej aj ako ,,SUZ®) bola zostavena
v sulade so zakonom ¢. 431/2002 Z. z. o uctovnictve v zneni neskorsich predpisov (d’alej len ,,zakon
0 uctovnictve™). Primerane boli pouzité aj ustanovenia Opatrenia Ministerstva financii Slovenskej
republiky zo dna 17. decembra 2008 ¢. MF/27526/2008-31 v zneni neskorsich predpisov, ktorym sa
ustanovuji podrobnosti o metdédach a postupoch konsolidacie vo verejnej sprave a podrobnosti
o usporiadani a oznaCovani poloziek konsolidovanej uctovnej zavierky ustrednej spravy (d’alej len
,,opatrenie®), a to v oblasti pouzitych metod konsolidacie a postupu konsolidacie.

Suhrnna tictovna zavierka verejnej spravy je spristupnend k nahliadnutiu v sidle konsolidujicej ictovnej
jednotky, ktorou je Ministerstvo financii Slovenskej republiky. V elektronickej podobe je sihrnna
uctovna zavierka ulozena aj v Registri t¢tovnych zavierok na webovom sidle www.registeruz.sk.

Sthrnna uctovna zavierka verejnej spravy bola spracovand sasti automatizovane prostrednictvom
informac¢ného systému Centralny konsolidacny systém (CKS), a sCasti manualne na zaklade udajov
a podkladov jednotlivych subjektov, ktoré ich predkladaju do IS CKS. Zaroven vychadza
z auditovanych konsolidovanych uctovnych zavierok kapitol Statneho rozpoctu a vyssich uzemnych
celkov, auditovanej konsolidovanej uctovnej zavierky tstrednej spravy, auditovanych individualnych
a konsolidovanych Gétovnych zavierok obci a miest a obchodnych spolo¢nosti, na ktoré sa povinnost’
auditu vzt'ahuje. Samotna suhrnnéa uctovna zavierka nie je auditovana Statutdrnym auditorom.

Sthrnna uctovna zavierka verejnej spravy za rok 2023 bola spracovana na zaklade agregécie udajov z:

= konsolidovanej uctovnej zavierky ustrednej spravy,

= konsolidovanych uctovnych zavierok obci (1 143),

= konsolidovanych uctovnych zavierok vyssich uzemnych celkov (8),

= individudlnych uctovnych zavierok obci (1771), ktoré nemali povinnost' zostavit
konsolidovanu uctovnu zavierku alebo do dna zostavenia sihrnnej GcCtovnej zavierku ju
nezostavili,

» individudlnych uctovnych zavierok ostatnych subjektov verejnej spravy zalozenych podla
osobitnych predpisov! (52).

= individualnych uctovnych zavierok neziskovych organizacii $tatu, neziskovych organizacii
a zaujmovych zdruzeni miestnej samospravy nezahrnutych do konsolidovanych zavierok inych
subjektov verejnej spravy (456).

V nasledujucom texte poznamok sa pre ucely opisu vyznamnych poloziek aktiv, pasiv, nakladov
a vynosov zoskupuju organizacie suhrnného celku do skupin: ustredna sprava, izemna samosprava
a ostatné subjekty, pricom:

Ustrednou spravou sa rozumeju Statne rozpoc¢tové organizacie, Statne prispevkové organizacie, verejné
vyskumné institucie @ obchodné spolocnosti, v ktorych maja tstredné organy Statnej spravy majetkové
podiely, a ktoré su sucast'ou konsolidovanej uctovnej zavierky ustrednej spravy.

Subjektmi uzemnej samospravy sa rozumeju obce, vysSie uzemné celky, rozpoctové a prispevkové
organizacie obci a vyssich izemnych celkov, obchodné spolo¢nosti obci a vysSich uzemnych celkov,
v ktorych maju obce alebo vysSie uzemné celky majetkové podiely, a ktoré si sucastou
konsolidovanych tétovnych zavierok obci a vysSich tizemnych celkov. Za rok 2023 z celkového poctu
obci a miest (2 926) vratane mestskych Casti Bratislavy a Kosic, nezostavovalo KUZ 1 758 z nich.

Ostatnymi subjektmi sa rozumeju subjekty zalozené osobitnym zikonom a neziskové organizacie
{izemnej samospravy vedené v registri organizacii Statistického tradu SR ako subjekty verejnej spravy.
Ide napriklad o verejné vysoké Skoly (20), Socialnu poistoviiu, Slovensky pozemkovy fond,
Audiovizualny fond, Radu pre vysielanie aretransmisiu, Rozhlas a televiziu Slovenska,

! Napriklad zdkon ¢. 581/2004 Z. z. o zdravotnych poistovniach, dohl'ade nad zdravotnou starostlivostou a 0 zmene a doplneni
niektorych zédkonov, zakon €. 131/2002 Z. z. o vysokych §kolach a 0 zmene a doplneni niektorych zakonov.
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Slovenské narodné stredisko pre 'udskée prava, Tlacovi agentiru Slovenskej republiky, Urad pre dohl’ad
nad vykonom auditu, Urad pre dohl'ad nad zdravotnou starostlivostou, Ustav paméti naroda a d’alSie.
Podrobny prehl'ad tychto subjektov je uvedeny v prilohe €. 1. suhrnnej ¢tovnej zavierky.

Koncept ,,suhrnného celku® je odlisny od definicie verejnej spravy podla zakona ¢. 523/2004 Z. z.
0 rozpoctovych pravidlach verejnej spravy a 0 zmene a doplneni niektorych zakonov. Verejna sprava
tvori najpodstatnejsiu Cast’ sthrnného celku, avsak do sthrnného celku vstupuju aj iné subjekty, ktoré
nie su Statisticky zaradené do verejnej spravy podla metodiky ESA 2010. Zoskupenie do vysSie
uvedenych skupin je vytvorené na zaklade §22a zakona o uctovnictve.

2. Informacie o suhrnnom celku verejnej spravy

Do sthrnného celku za rok 2023 boli zaradené uctovné jednotky v stlade s §22a zakona o u€tovnictve.
Stuhrnny celok verejnej spravy za rok 2023 tvorilo spolu 8 361 uctovnych jednotiek. Spdsob zahrnutia
jednotiek do stihrnného celku je na zéklade:

a) principu kontroly — rozpoCtové organizacie, prispevkové organizacie, obchodné spolocnosti,
Statne podniky a Statne fondy a

b) zaradenia subjektov do sektora verejnej spravy — napr. verejné vysoké skoly, verejné vyskumné
institcie, obce, vysSie izemné celky, neziskové organizacie a d’alSie.

Ministerstvo financii SR ako zostavovatel’ suhrnnej Gctovnej zavierky nevykonava realne kontrolu
nad vsetkymi uctovnymi jednotkami sthrnného celku, z tohto dovodu je rozhodujuice pre ich zahrnutie
do suhrnného celku zaradenie do sektora verejnej spravy (§ 22a ods. 3 zakona o uctovnictve).
Ministerstvo financii SR vsak pre ucely spracovania SUZ predstavuje matersku uctovnu jednotku
a suhrnny celok je fiktivne jednou ekonomickou entitou.

Suhrnny celok nie je totozny so sektorom verejnej spravy (v _metodike ESA 2010 oznacovany
pod k6édom S.13), nakol’ko zahffia aj tie jednotky, ktoré nie st Statisticky zaradené do verejnej spravy.
Do sthrnného celku naopak nie su zahrnuté jednotky Vv likvidacii alebo v konkurze
a organizacie, ktoré ukoncili svoju ¢innost’ v priebehu roka 2022 resp. k 1.1.2023.
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V porovnani s rokom 2022 je pocet organizacii v sihrnnom celku v absolitnom vyjadreni niZsi
037. Porovnatelny pocet organizacii vykazala ustrednd sprava. Celkova medziro¢nd zmena
0 2 organizacie nie je vyznamna, hoci v niektorych kapitolach dochadzalo k pocetnejSiemu zaniku
a vzniku organizacii, napr. v rezorte Ministerstva skolstva, vedy, vyskumu a Sportu SR (9 zaniknutych
organizaciia 14 novovytvorenych organizacii). Poroku 2022, kedy boli realizované viaceré organizatné
zmeny V pocte Statnych rozpoctovych a prispevkovych organizacii, bude v roku 2024 zaznamenana este
zmena Vv pocte okresnych sudov, ktoré fungovali sCasti aj v roku 2023.

Uzemna samosprava dosiahla pokles poétu rozpoétovych organizacii o 20, z toho 19 v obciach.
Pocet obchodnych spolo¢nosti medziro¢ne vzrastol o 62, a to naymé u obci o 60.

Vyssie uzemné celky vykazovali vo svojich konsolidovanych celkoch spolu 24 obchodnych spolo¢nosti
(v roku 2022 to bolo 22) a obce 737 (v roku 2022 to bolo 677).

V ramci ostatnych subjektov doslo k poklesu o 83, pricom ide hlavne 0 neziskové organizacie obci
amiest SR (Statisticky zaradené do sektora verejnej spravy), ktorych pocet koliSe v zavislosti
od predlozenych individualnych uctovnych zavierok. Viaceré neziskové organizacie obci st zalozené
len formalne a nevykonavaju ziadnu hospodarsku ¢innost’.

Tabul’ka o pocte organizacii v sthrnnom celku je zaloZena na principe vzniku tychto organizacii, ¢i uz
patria do zriad’'ovatel'skej pdsobnosti §tatu, izemnej samospravy alebo boli zalozené zakonom alebo
v pripade obchodnych spolo¢nosti v nich vykonava kontrolu subjekt verejnej spravy. Do poctu
organizacii st zahrnuté aj pridruzené uctovné jednotky (s majetkovym podielom nad 20 %). Hodnoty
Vv stivahe a vo vykaze ziskov a strat su prezentované len za subjekty, ktoré predlozili G¢tovnu zavierku
za rok 2023 (a takisto okrem pridruzenych uctovnych jednotiek, ktoré nevstupuji do agregovanych
udajov).



Tabulka 1

Pocet organizacii v sithrnnom celku

2023 2022 A 2023-2022
Stuhrnny celok spolu 8 360 8 397 -37
v tom
Ustredna sprava 910 908 2
Rozpoctové organizacie 668 663 5
Prispevkové organizacie 113 114 -1
Verejné vyskumné inStiticie 47 47 0
Obchodné spolo¢nosti §tatu a Statne podniky 79 81 -2
Statne udelové fondy 3 3 0
Uzemna samosprava 6 942 6 898 44
Rozpocdtové organizacie 2 640 2 660 -20
Prispevkové organizacie 607 605 2
Obchodné spolo¢nosti uzemnej samospravy 761 699 62
Obce 2926 2926 0
Vyssie uzemné celky 8 8 0
Ostatné subjekty 508 591 -83
Verejné vysoké skoly 20 20 0
Subjekty zalozené zdkonom a neziskové org. v Ustrednej sprave 46 45 1
Neziskové organizacie izemnej samospravy 442 526 -84

Zdroj: MF SR, Centralny konsolida¢ny systém

Pozn: Do zostavenia vykazov suhmnej uctovnej zadvierky zarok 202 3nebolo zapocitanych 13 IUZ obci, 12 KUZ obci
a 24 1UZ neziskovych organizacii z dovodu ich nepredlozenia
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BIiZsi prehlad o pocte subjektov sihrnného celku je uvedeny v prilohe ¢ 1 pozndamok sihrnne
uctovnej zavierky.

3. Informacie o Gctovnych zasadach a uctovnych metédach

Uttovné zasady atuétovné metody su uplatiiované v silade so zakonom o tétovnictve a postupmi
uctovania pre jednotlivé pravne formy uctovnych jednotiek, ktoré su definované:

opatrenim MF SR ¢. MF/14522/2022-36, ktorym sa ustanovuju podrobnosti 0 postupoch
uctovania a ramcovej uctovej osnove pre Statne rozpoCtové organizacie, Statne prispevkové
organizacie a Statne ucelové fondy,

opatrenim MF SR ¢. MF/014454/2022-36, ktorym sa ustanovuju podrobnosti o postupoch
uctovania ramcovej uctovej osnove pre obce, vysSie uzemné celky a nimi zriadené rozpoCtové
organizacie a prispevkové organizacie,

opatrenim MF SR ¢. MF/23054/2002-92, ktorym sa ustanovuji podrobnosti o postupoch
uctovania a ramcovej ucCtovej osnove pre podnikatelov Uctujucich v sustave podvojného
uctovnictva v zneni neskorsich predpisov,

opatrenim MF SR ¢. MF/22930/2005-74, ktorym sa ustanovuju podrobnosti o postupoch
uctovania a ramcovej Uctovej osnove pre zdravotné poistovne,

opatrenim MF SR ¢. MF/24035/2005-74, ktorym sa ustanovuju podrobnosti o postupoch
uctovania a uctovej osnove pre Socialnu poistoviiu,

opatrenim MF SR ¢. MF/24342/2007-74, ktorym sa ustanovuju podrobnosti o postupoch
uctovania a uctovej osnove pre uctovné jednotky, ktoré nie st zalozené alebo zriadené na tcel
podnikania a

medzinarodnymi Standardami pre finan¢né vykaznictvo (IFRS) Vv pripade niektorych
obchodnych spolo¢nosti.

Pre ucely zostavenia suhrnnej Gi¢tovnej zavierky sa vykazy G¢tovnych jednotiek, ktorych pravna forma
je ina nez rozpoctova organizacia, upravili prostrednictvom prevodovych mostikov na struktiru vykazov
platnych pre Ministerstvo financii SR. Tym je zabezpecena agregacia udajov Vrovnakej Struktire
za vietky Giétovné jednotky v suhrnnom celku. Ciselné tidaje v poznamkach stthrnnej uétovnej zavierky
st vykazované v mene euro, zaokrtthlené na tisice, ak nie je uvedené inak.



4. DalSie informacie z konsolidovanych a individualnych u¢tovnych zavierok

Opis poloziek v SUZ (stvaha, vykaz ziskov astrat) sa zaklada na informaciach, ktoré st uvedené
v poznamkach individualnych alebo konsolidovanych Gétovnych zavierkach subjektov sthrnného
celku, vyro¢nych sprav a na informaciach vyziadanych materskou u¢tovnou jednotkou. Pre tieto tcely
je mozné nahliadnut’ do Registra i¢tovnych zavierok na webovom sidle www.registeruz.sk.

INFORMACIE O METODACH A POSTUPE KONSOLIDACIE

1. Informécie o pouzitych metédach konsolidacie

Na zostavenie sthrnnej ictovnej zavierky boli primerane pouzité metody a postupy konsolidacie podla
opatrenia ku konsolidacii vo verejnej sprave. Uctovné jednotky boli zahrnuté do stuhrnnej uctovnej
zavierky nasledovnymi metddami:

Tabulka 2

Metoda zahrnutia u¢tovnych jednotiek do sihrnného celku

Druh uctovnej jednotky Metéda
Rozpoctové a prispevkové organizacie metdda uplnej konsolidacie
Obce a vyssie uzemné celky metdda uplnej konsolidacie
Statne fondy metdda uplnej konsolidacie
Obchodné spolognosti §tatu (dcérske UJ) a $tatne podniky metdda uplnej konsolidacie
Verejné vysoké skoly metdda uplnej konsolidacie
Verejné vyskumné inStiticie metdda uplnej konsolidacie
Ostatné subjekty podl'a osobitného zdkona metdda uplnej konsolidacie
Spolo¢né a pridruzené uctovné jednotky metdda vlastného imania

Zdroj: MF SR, Centralny konsolida¢ny systém
Popis metod konsolidacie

=  Metdda uplnej konsolidacie

Pri pouziti tejto metody sa prispdsobuju uctovné vykazy vsetkych dcérskych uctovnych jednotiek
na Struktaru vykazov uctovnej zavierky pre rozpoctové organizacie. Polozky uctovnych vykazov sa
do agregacie preberaji v plnej miere aidentifikované vzajomné vzt'ahy v ramci sthrnného celku sa
vylucuju v plnej vyske.

= Metoda viastného imania

Pri pouziti tejto metody sa polozky uctovnych vykazov spolo¢nych a pridruZzenych uétovnych jednotiek
do agregacie nepreberaji. Zostulad’uje sa hodnota podielov konsolidujiicej uctovnej jednotky
na konsolidovanej w¢tovnej jednotke s tou Castou realnej hodnoty majetku a zavizkov uctovnej
jednotky, ktora na tieto podiely pripada.

Postup pri zostaveni sihrnnej u¢tovnej zavierky

= Prevod uctovnych vvkazov na rovnaky zaklad a Strukturu

Za spolocny zéklad uctovnych vykazov bola pouzitd Struktira individudlnej uctovnej zavierky
pre rozpoctové organizacie, prispevkove organizacie, Statne fondy, obce a vyssie uizemné celky. Tykalo
sa to vSetkych obchodnych spolo¢nosti, Statnych podnikov, verejnych vysokych $kol, verejnych
vyskumnych institicii, Socialnej poistovne a ostatnych subjektov verejnej spravy. Prevod tdajov sa
zabezpecuje pouzitim prevodovych mostikov, ktoré vypracovalo Ministerstvo financii SR ako
zostavovatel' sihrnnej uctovnej zavierky verejnej spravy. V ramci spracovania udajov dochadza aj
k zostladeniu metodickych odlisnosti vyplyvajiacich zréznych postupov uétovania (napriklad
odurocovanie pohl'adévok a zavézkov, vykazovanie rezervy a opravnych poloziek).


http://www.registeruz.sk/

= Agregacia udajov

Agregovali sa konsolidované uétovné zavierKy, individudlne uctovné zavierky a podklady
pre identifikaciu vzajomnych vzt'ahov. Ak bola Gctovna jednotka sucastou konsolidovaného celku
nanizsej urovni, bola vykazana vramci konsolidovanych vykazov materskej Gctovnej jednotky
(napr. obchodna spolo¢nost’ obce).

= Konsolidacné operdcie

V ramci sthrnného celku boli vykonané konsolidaéné operacie v oblasti pohl'adavok a zavézkov,
nakladov a vynosov. V pripade nekonzistentne vykazanych vzajomnych vzt'ahov sa pred eliminaciou
vykonala ich uprava. Na identifikaciu vzajomnych vztahov boli spracované konsolidacné baliky
a za obce a ich organizacie boli spracované formulare vzajomnych vztahov.

V réamci suhrnného celku nebola vykonana konsolidacia kapitalu a ani konsolidacia medzivysledku.

Z dovodu odlisnej metodiky Gctovania niektorych transakcii, casového posunu vykézania vzajomnych
hodndt, ako aj z dovodu neidentifikovanych vzajomnych vztahov v rovnakej hodnote neboli na trovni
sthrnnej uctovnej zavierky eliminované nasledovné vztahy:
-V suvahe daf z prijmu pravnickych osob, fyzickych osob, dan z pridanej hodnoty,
- socialne poistenie v oblasti pohl'adavok, zaviazkov, nakladov a vynosov,
- ostatné pohladavky, zavéizky, naklady a vynosy a Casové rozliSenie nakladov a vynosov
s rozdielnou hodnotou vykazanou v podkladoch pre eliminéacie za jednotlivé uctovné jednotky.

= Spracovanie vykazov suhrnnej uctovnej zavierky

Vykazy SUZ verejnej spravy za rok 2023 sa predkladaju v osobitnej strukture. Vzhl'adom na to, ze ich
Struktira nie je predpisana ziadnym vSeobecne zaviznym pravnym predpisom, boli pouZité principy
medzinarodnych uctovnych standardov pre verejny sektor (IPSAS), ktoré kladu déraz na vyznamnost’
a prehl'adnost’ udajov. Z tohto doévodu je Struktira SUZ odlisnd od individudlnej uctovnej zavierky
jednotlivych pravnych foriem v sihrnnom celku, ale aj od Struktary konsolidovanej u¢tovnej zavierky
subjektu verejnej spravy V porovnani so SUZ zostavenou za rok 2022 nedoslo k zmene Struktury
vykazov za rok 2023.

= Hodnota konsoliddacie na urovni suhrmného celku

V roku 2023 dosiahla vyska konsolidacie aktiv/pasiv 3 954 932 tis. eur, 1 857 365 tis. eur z nakladov
a 1386 552 z vynosov. Vynosy boli pozitivne ovplyvnené reklasifikaciou Casti zii€tovania transferov,
na ktorychuctuje Ministerstvo financii SR vzt'ah z prevodu podielovej dane z prijmov voci samosprave.
Decembrovy prevod je preto mozné povazovat v ramci suthrnného celku za ,,spolo¢ny* vynos.

V ramci konsolidécie v stivahe doslo k elimindcii zostatkov uétov klientov v SP 2 589 183 tis. eur,

vvvvv

vvvvvvvvvv

Development Fund 11 121 990 tis. eur a reklasifikacia zavizkov na fondy vo vlastnom imani a nasledne
na vysledok hospodarenia minulych rokov Slovenského pozemkového fondu 172 371 tis. eur.

V nékladoch a vynosoch boli eliminované napriklad transfer Socidlnej poistovni zo Statnych financnych
aktiv 1 160 000 tis. eur , transfery Environmentalneho fondu 149 166 tis. eur, odpustenie navratnych
finan¢nych vypomoci zo Statneho rozpoctu voci samosprave 151 822 tis. eur, naklady a vynosy
z poistného 246 754 tis. eur, poplatky a troky 43 550 tis. eur, dan z nehnutel'nosti 42 110 tis. eur a dan
z prijmov 17 946 tis. eur.

2. Zmeny uctovnych metod a uétovnych zasad

Na zéklade Opatrenia MF SR zo 7. decembra 2022 ¢. MF/14522/2022-36, ktorym sa ustanovuji
podrobnosti 0 postupoch U¢tovania a ramcovej UCtovej osnovy pre Statne organizacie, Statne
prispevkové organizacie a Statne ucelové fondy doSlo od 1. januara 2023 k zruSeniu uctu
382 — Komplexné néklady buducich obdobi a uctu 415 — Ocenovacie rozdiely z kapitalovych ucastin,
priCom zostatky tychto uctov sa pretctovali na ucet 428 — Nevysporiadany vysledok hospodarenia
minulych rokov.
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Zaroven doslo k zmene obsahovej naplne uctu 427 — Ostatné fondy, na ktorom sa uz neuctuje o vzniku
Statneho podniku alebo vklad do kmetiového imania podniku suvztazne s uctom 069-Ostatny dlhodoby
finanény majetok. Vklad do kmenového imania statneho podniku sa Gctuje v prospech uctu 682-Vynosy
z kapitalovych transferov zo S$tatneho rozpoctu v pripade, Ze boli pouzité prostriedky Statnych
finan¢nych aktiv.

Od 1.1.2023 skoncila platnost’ pre uctovanie mimoriadnych nakladov a mimoriadnych vynosov,
z dévodu nevyznamnosti transakcii v §tatnej sprave.

V pripade ostatnych subjektov sthrnného celku v porovnani spredchadzajucim rokom nedoslo
k vyznamnej zmene G¢tovnych metdd a zasad.

I11. INFORMACIE O UDAJOCH NA STRANE AKTIV A PASIV SUVAHY
AKTIVA

Celkové aktiva dosiahli k 31.12.2023 hodnotu 89 831 258 tis. eur, ¢o je v porovnani s rokom 2022 viac
04 245979 tis. eur. Celkové aktiva st tvorené najma dlhodobym hmotnym majetkom (65,2 %),
pohladavkami (13,9 %), dlhodobym finanénym majetkom (9,6 %) a finan¢nymi Gc¢tami vratane
kratkodobého finan¢ného majetku (5,4 %).

V medziroénom porovnani vzrastol najmid dlhodoby hmotny majetok o 3970394 tis. eur a
dlhodoby finanény majetok o 1 417 383 tis. eur. Naopak, k medziro¢nému poklesu doslo najmi
na ucte zasob o 877 234 tis. eur a u kratkodobych pohPadavok o 676 810 000 tis. eur.

Prirastok hodnoty dlhodobého hmotného majetku zaznamenali skoro vSetky polozky majetku, pricom
najvacsi narast bol zaznamenany na ucte obstarania dlhodobého hmotného majetku 0 1 334 915 tis. eur,
naucte stavieb o1191 530 tis. eur, natucte samostatné hnutelné veci a subory hnutel'nych veci
0 654 703 tis. eur a na poskytnutych preddavkoch na dlhodoby hmotny majetok o 483 620 tis. eur.
Najvyssiu hodnotu majetku v procese obstaravania dlhodobého nehmotného majetku vykazalo
Ministerstvo financii SR (27 670 tis. eur), Ministerstvo zivotného prostredia SR (15 487 tis. eur),
Zeleznitna spoloénost Slovensko, a.s. (13 494 tis. eur), Slovensky vodohospodarsky podnik, §.p.
(12 503 tis. eur) a Ministerstvo obrany SR (12 283 tis. eur).

Na celkovej hodnote dlhodobého hmotného majetku sa podielala najmé tstredna sprava sumou
35349 436 tis. eur (v tom najmd na polozke stavby 19 612 164 tis. eur, pozemky 4 711 150 tis. eur
a obstaranie dlhodobého hmotného majetku 4 240 699 tis. eur).

Dlhodoby finanény majetok vzrastol o 1417 383 tis. eur, ato najmé v podobe hodnoty podielovych

AN

0 106 537 tis. eur. Medziro¢na zmena hodnoty podielovych cennych papierov a podielov v spolocnosti
s podstatnym vplyvom je najvyznamnejSia v ramci Uustrednej spravy v podobe narastu

vvvvv

spravy a je v porovnani s rokom 2022 vyssia o 258 670 tis. eur.

V zasobach, ktoré medziro¢ne vykazuji pokles o 877 234 tis. eur doSlo najmé k poklesu hodnoty
vyrobkov o0 878 929 tis. eur (z toho v ustrednej sprave o 879 340 tis. eur), materialu o 97 264 tis. eur,
pricom hodnota nedokoncenej vyroby a polotovarov sa zvysila o 98 467 tis. eur.

Kratkodobé pohl'addvky medziro¢ne klesli uthrnom o 676 810 tis. eur najma vplyvom poklesu hodnoty
transakcii Ministerstva financii SR na finan¢nom trhu (alozky v bankach) o 1016 195 tis. eur
a pohl'adavok Socialnej poistovne o 360 053 tis. eur. Pohl'adavky z daiovych a colnych rozpoctovych
prijmov zaznamenali pokles o 104 667 tis. eur. Naopak najvyssi narast bol vykazany na poskytnutych
prevadzkovych preddavkoch o 797 023 tis. eur.

Pri nasledovnom podrobnejSom opise jednotlivych poloZiek majetku je dolezité vnimat’ prirastky
a ubytky ako celkovi zmenu medzi dvomi obdobiami. Celkovy prirastok v§ak mé6ze obsahovat’ aj
zniZenie hodnoty danej poloZzky majetku, pricom pri opise konkrétnych jednotiek sihrnného
celku je tento pristup v texte pouZity primerane na zaklade dostupnosti udajov. Pripadné ¢iselné
rozdiely v tabul’kach st sposobené zaokrahl'ovanim.
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A. Dlhodoby majetok
A.l. Nehmotny majetok

Dlhodoby nehmotny majetok sthrnného celku dosiahol hodnotu 772 091 tis. eur. DIhodoby nehmotny
majetok oproti roku 2022 celkovo vzrastol o 123 945 tis. eur. Prirastok bol zaznamenany na vsetkych
polozkach nehmotného majetku, najma vsak na polozke softvér o 82908 tis. eur a obstarania
dlhodobého nehmotného majetku o 24 379 tis. eur.

Tabulka 3
Dlhodoby nehmotny majetok sihrnného celku (v tis. eur)
Druh nehmotného majetku 2023 2022 A 2023-2022
Softvér 525 484 442 576 82 908
Obstaranie nehmotného majetku 159 583 135 204 24 379
Ostatny dlhodoby nehmotny majetok 52 538 41 408 11130
Ocenitel'né prava 34 486 28 958 5528
Spolu 772 091 648 146 123 945
Zdroj: MF SR, Centralny konsolida¢ny systém

1 Softvér

Najvicsi podiel na zostatkovej hodnote softvéru ma tstredna spréva, pricom ide najmé o ministerstva
a ostatné §tatne rozpo&tové a prispevkové organizacie. Ustredna sprava tvori z jeho celkovej hodnoty
v sthrnnom celku 91,5 %, v absolttnej hodnote je to 480 984 tis. eur (2022: 412 595 tis. eur), a zaroven
ma aj vramci dlhodobého nehmotného majetku rozhodujuci podiel na medziroénom prirastku
0 68 389 tis. eur.

V rozhodujtcej miere ide o informacné systémy, ktoré st budované s cielom zvySovania elektronizécie
verejnej spravy, zjednodusovania komunikacie obcanov so Statnymi tiradmi, zabezpecenia novych tloh
a kompetencii Statnych organizacii a elektronizacie ich sucasnych procesov (napriklad uctovnictvo,
vykaznictvo, registre, idajové databazy, komunika¢né systémy a podobne). Medzi takéto projekty patri
napriklad elektronizacia sudnych sluzieb, poskytovanie sluzieb verejnosti a podnikatel'skym subjektom
cez elektronicky priecinok, jednotny informacny systém cestnej dopravy, elektronizacia vzdelavacieho
systému regionalneho Skolstva, internetizacia Narodného emisného informacéného systému, povodiiovy
a predpovedny systém, elektronické sluzby katastra nehnutelnosti, informacné systémy Finan¢ngj
spravy a mnohé d’alsie.

Do druhej kategorie softvérov patria systémy, ktoré maju sluzit’ na zber, analyzu a vyhodnocovanie dat
od fyzickych apravnickych osdb, napriklad Register obyvatelov, Rezortny informacny systém
pod rezortom Skolstva, register upadcov v rezorte spravodlivosti, Centralny konsolida¢ny systém
a Rozpodtovy informadny systém Ministerstva financii SR, informaény systém Statnej pokladnice,
Nadrezortny ekonomicky systém, Centralny ekonomicky systém, Register uctovnych zavierok,
ekonomické softvéry ministerstiev a organizacii Statnej spravy.

Najvyssiu hodnotu softvéru v Ustrednej sprave vykazalo Finanéné riaditel'stvo SR (56 292 tis. eur),
Ministerstvo vnuttra SR (51 840 tis. eur), Ministerstvo investicii, regionalneho rozvoja a informatizacie
SR (47 250 tis. eur), Ministerstvo financii SR (26 556 tis. eur), Statisticky urad SR (20 098 tis. eur),
Ministerstvo Skolstva, vedy, vyskumu a mladeze SR (19 304 tis. eur), Slovenska posta, a.s.
(18 610 tis. eur), Ministerstvo obrany SR (14 268 eur), Slovenska elektrizaéna prenosova slstava, a.s.
(12 804 tis. eur) a VSeobecna zdravotna poistovna, a.s. (12 159 tis. eur).

V ustrednej sprave doslo medzirocne k prirastku hodnoty softvéru najmé na Ministerstve investicii,
regionalneho rozvoja a informatizacie SR 0 12 077 tis. eur a na Ministerstve obrany SR o0 10 784 tis.
eur. Naopak najvyraznejsi celkovy pokles zaznamenalo Ministerstvo financii SR o 18 895 tis. eur.

V ramci kapitoly Ministerstva financii SR (115 432 tis. eur) vykazuje najvyssiu hodnotu Finan¢né
riaditel'stvo SR (56 292 tis. eur) asamotné  Ministerstvo  financii SR (26 556 tis. eur).
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Finan¢né riaditel'stvo SR vykazalo celkovy narast hodnoty softvéru o 5529 tis. eur, pricom znizenie
hodnoty v podobe ro¢nych uctovnych odpisov bolo 53 400 tis. eur, zvysenie hodnoty zaradenim nového
majetku v roku 2023 v obstaravacej cene bolo 21 227 tis. eur. Obstarané boli najma licencie na upgrade
existujucich IS, ktoré sa tykali hlavne zabezpecenia novych funkcionalit Informa¢ného systému FS —
Spravadani, rozsirenie funkcionality aplikacného programového vybavenia pre spravunepriamych dani
— APV SysNeD a suvisiacich modulov, upgrade informacného systému ADMIS (systém pre podporu
procesov registratiry), obstarania SW pre vybudovanie systému na zabezpecenie zdielania dat
v prostredi financ¢nej spravy, informacnej a kybernetickej bezpecnosti, portalu financnej spravy,
upgrade informaénych systémov a budovanie informacnych systémov podporujucich ¢i uzkomunikaciu
s danovymi subjektmi alebo data pre ucinnejSiu kontrolu a vyber dani. Spomedzi viacerych s to
napriklad poskytovanie komplexnych informacii o dafiovom subjekte, vymeny informéacii o DPH
s &lenskymi tatmi EU, informaéna podpora exekucii dafiovych nedoplatkov, kontrolny vykaz DPH,
ePenazenka, eKasa a d’alSie systémy.

Vramci kapitoly Ministerstva dopravy SR (66 919tis. eur) st vyznamné polozky softvéru
u obchodnych spolo¢nosti, ako napriklad Slovenska posta, a.s. (18 610 tis. eur), Letové prevadzkové
sluzby SR (8 157 tis. eur), Zeleznice SR (7 474 tis. eur), Zelezni¢na spolo¢nost Cargo Slovakia, a.s.
(7 354 tis. eur) a Zelezniéna spolocnost’ Slovensko, a.s. (7 200 tis. eur). Na polozke softvér sa v ramci
kapitoly podiel’ala najviac Slovenska posta, a.s., pricom islo najmé o centralny informacny systém
automatizacie postovych operacii APONET (7 371 tis. eur), logisticky informaény systém LOGISI
(2 543 tis. eur), Jednotna sprava agent JSSA (1 869 tis. eur) a d’alsie.

Z ostatnych subjektov sthrnného celku vykazuju vyznamni hodnotu softvéru obce 17 654 tis. eur
a vyssie tizemné celky 9 329 tis. eur. Zo skupiny ostatnych subjektov vykézal Urad na ochranu
osobnych tudajov 3 292 tis. eur, Urad pre dohPad nad zdravotnou starostlivostou 2 360 tis. eur
a Socialna poistovia 2 233 tis. eur. Verejné vysoké skoly vykazali hodnotu softvéru za 5 340 tis. eur,
najviac Technicka univerzita v Kosiciach 1 165 tis. eur a Zilinska univerzita v Ziline 1 027 tis. eur.

2 Ocenitel’né prava

Na hodnote ocenitel'nych prav (rovnako aj na medziro¢nom prirastku) sa podiel'a v rozhodujicej miere
ustredna sprava sumou 31 695 tis. eur (na prirastku 5 081 tis. eur). V ramci tejto skupiny subjektov ide
najmi o skupinu Slovenska elektrizaéna prenosova ststava, a.s. (14 479 tis. eur), Urad geodézie,
kartografie a katastra SR (3536 tis. eur), Ministerstvo prace, socialnych veci arodiny SR
(3107 tis. eur), Zelezniénti spolo¢nost’” Slovensko, a.s. (2 344 tis. eur) a Ministerstvo financii SR
(1117 tis. eur). Najvacsi prirastok hodnoty bol zaznamenany v Slovenskej elektrizaénej prenosovej
sustave, a.s. (02 979 tis. eur), pricom ide o vecné bremena pri vystavbe novych vedeni (stavieb zakladov
stoZiarov).

3 Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku

Hodnota nehmotného majetku v procese obstaravania a k 31.12.2023 nezaradeného do pouzivania
dosiahla sumu 159 583 tis. eur a medziro¢ne je Uhrnom vyssia o 24 379 tis. eur, najmi z dovodu
postupného obstardvania informac¢nych systémov. V rdmci obstarania dlhodobého nehmotného majetku
vykazali organizacie ustrednej spravy sumu 144 577 tis. eur (narast o 25 208 tis. eur), tzemna
samosprava spolu 13 517 tis. eur a ostatné subjekty 1 490 tis. eur.

Najvyssiu hodnotu majetku tstrednej spravy z celého suhrnného celku je mozné od6vodnit’ tym, Ze
predmetom obstaravania su softvérové rieSenia, ktorych proces obstaravania ¢asto presahuje jedno
uctovné obdobie vzhl'adom na ich zloZitost' a komplexnost’.

Viacsinu hodnoty tohto majetku v ustrednej sprave tvori 23 subjektov s hodnotou obstaravaného
nehmotného majetku nad 1 000 tis. eur. I$lo hlavne o Ministerstvo financii SR (27 670 tis. eur),
Ministerstvo Zivotného prostredia SR (15 487 tis. eur), Zelezni¢na spolo¢nost Slovensko, a.s.
(13494 tis. eur), Slovensky vodohospodarsky podnik §.p. (12 503 tis. eur), Ministerstvo obrany SR
(12 283 tis. eur), Ministerstvo vnutra SR (9 674 tis. eur), a Generalne riaditel’stvo Zboru vizenske;j
a justi¢nej straze (6 682 tis. eur). Najvacsiu hodnotu ako aj najvaési medziro¢ny prirastok o 12 060
tis. eur bol zaznamenany v pripade Ministerstva financii SR, pri¢om i$lo o novoobstarané informacné
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systémy alebo rozsirenia uz existujucich informacnych systémov, najmé Centralny ekonomicky systém
(10 785 tis. eur), SAP licencie (7 207 tis. eur) a Centralny elektronicky priecinok (5 578 tis. eur).

Ministerstvo zivotného prostredia SR obstardva Informacny systém odpadového hospodarstva
a Zelezniéna spolo¢nost Slovensko, a.s. vykazuje na danej polozke hodnotu obstaraného ekonomického
systému, softvéru pre predaj cestovnych dokladov v ramci realizécie projektu TAP TSI, bezpecnostné
systémy, komplexné komunika¢né systémy a podobne.

4  QOstatny nehmotny majetok

Vramci ostatného nehmotného majetku boli vykdzané najmé aktivované naklady na réznu
dokumentéciu, izemné plany miest a obci, plany hospodarskeho a socialneho rozvoja miest a obci,
mapy a ostatny drobny nehmotny majetok (52 538 tis. eur), poskytnuté preddavky na obstaranie
dlhodobého nehmotného majetku (21 802 tis. eur) a aktivované naklady na vyvoj (1 850 tis. eur).

A.ll. Hmotny majetok

Dlhodoby hmotny majetok stthrnného celku dosiahol hodnotu 58 586 446 tis. eur. Najvacsi podiel tvoria
stavby, pozemky aobstaranie majetku. Celkova medzirona zmena predstavovala narast
03970 394 tis. eur, ¢o je viac ako dvojnasobok hodnoty roku 2022 (1 888 206 tis. eur). Najvacsi
prirastok hmotného majetku zaznamenala ustredna sprava spolu so svojimi $tatnymi podnikmi
a obchodnymi spolo¢nostami, a to 0 2 007 384 tis. eur, z toho uétovna netto hodnota stavieb vzrastla
medziro¢ne o 215 537 tis. eur, hodnota pozemkov 0 51 071 tis. eur, hodnota samostatnych hnutel'nych
veci 0445 671 tis. eur, poskytnutych preddavkov na majetok o 413 337 tis. eur a majetku v procese
Obstaravania az o 818 289 tis. eur.

Samosprava zaznamenala prirastok spolu 2 142863 tis. eur, ztoho obce aich organizacie
1371 793 tis. eur a VUC 771 070 tis. eur. Obdobne ako pri Gstrednej sprave, boli najvicsie prirastky
na polozkach stavby, samostatne hnutel'né veci, dopravné prostriedky a obstaranie nového majetku.
Nérast majetku je mozné zdovodnit’ najméd docerpavanim eurofondov z programového obdobia
2014-2020 ako aj zarad’ovanim majetku, ktory bol obstaravany v predchadzajucom obdobi.

Tabulka 4
Dlhodoby hmotny majetok siuhrnného celku (v tis. eur)
Druh hmotného majetku 2023 2022 A 2023-2022
Stavby 32 866 132 31674602 1191530
Pozemky 10 335 651 10 202 245 133 406
Obstaranie dlhodobého hmotného majetku 6 359 835 5024 920 1334915
Samostatné hnutel'né veci a subory hnutel'nych veci 3384613 2729910 654 703
Dopravné prostriedky 2263615 2103 258 160 357
Poskytnuté preddavky 2611138 2127518 483 620
Ostatny dlhodoby hmotny majetok 765 462 753 599 11 863
Spolu 58 586 446 54 616 052 3970 394
Zdroj: MF SR, Centralny konsolida¢ny systém

5 Stavby

Hodnota stavieb medziro¢ne vzrastla o 1 191 530 tis. eur a tvori takmer 56,1 % z celkovej hodnoty
dlhodobého hmotného majetku. V roku 2023 najvyssSi prirastok zaznamenala uzemna samosprava
0904 811 14tis. eur (v tom obce o 587 814 tis. eur avysSie tzemné celky o 316 997 tis. eur), ¢im
dosiahli hodnotu budov a stavieb vsume 12083 851tis. eur. Vramci uUstrednej spravy doslo
k celkovému navyseniu hodnoty u Narodnej dial'ni¢nej spoloénosti, a.s. o 83 619 tis. eur, Zeleznice SR
043 634 tis. eur, Slovenskej spravy ciest o 34 492 tis. eur, Akadémia ozbrojenych sil gen. M. R.
Stefanika o 27 036 tis. eur a Univerzitna nemocnica Bratislava o 20 121 tis. eur . Ustredna sprava drz
budovy a stavby v zostatkovej hodnote 19 612 164 tis. eur.

Obchodné spolocnosti $tatu vykazali stavby v hodnote 9 308 262 tis. eur, pri¢om rozhodujucim
subjektom ostava Narodna dial'ni¢na spolocnost), a.s., ktora ma vo vlastnictve dialni¢nu infrastruktiru
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v uctovnej hodnote 7 632110tis.eur (v tom dialnice 5917 054 tis. eur, rychlostné cesty
1687 573 tis. eur). Dialnice a rychlostné cesty obsahuju hodnotu telesa vozovky a ostatnych
komponentov dlhodobého majetku dial'nic a rychlostnych ciest, nosnej konstrukcie tunelov a mostov.
Narodna dial'ni¢na spolocnost’, a.s. vykazala thrnom medziro¢ny celkovy prirastok hodnoty stavieb
083 619tis. eur. Tento je vysledkom zaradenia nového majetku a odpismi Kk existujicemu
a pouzivanému majetku. V roku 2023 boli do pouzivania zaradené viaceré useky dial'ni¢nej
infrastruktary D1 az D3 v hodnote 51870 tis. eur arychlostnych ciest R1 az R4 v hodnote
175 973 tis. eur. Opravky boli vytvorené v hodnote 145 384 tis. eur.

Druhou najvyznamnejSou obchodnou spolo¢nostou z pohladu hodnoty stavieb je Slovenska
elektrizacna prenosova sustava, a.s. (553 123 tis. eur). Ide o stavby sltiziace na prenos elektrickej
energie, stoziare, trafostanice, pricom na prenosovej sustave je realizovand dlhodoba modernizécia,
rekonstrukcia a vystavba novych objektov.

Statne podniky dosiahli hodnotu stavieb vo vyske 4 628 718 tis. eur, pric¢om medziro&ny prirastok bol
uhrnom 70 478 tis. eur. Celkovo Statne podniky tvoria 23,6 % hodnoty stavieb ustrednej spravy.
Najvys§iu_hodnotu vykazuju Zeleznice SR (2 437 410 tis. eur) v podobe Zelezni¢nej infrastruktiry
(budovy, Zelezni¢ny zvrSok a spodok, mosty, tunely ainé) s najvys$sim medziro¢nym prirastkom
hodnoty stavieb S$tatnych podnikov o 43 634 tis. eur. Najvy$Siu netto hodnotu predstavuju
modernizované useky Zelezni¢nej infrastruktiury na tisekoch Nové Mesto n/V — Plchov na rychlost
160 km/h (513 394 tis. eur), Piichov — Zilina (336 335 tis. eur), Trnava - Nové Mesto nad Vahom
(161 630 tis. eur) a Bratislava Rac¢a - Trnava na rychlost’ 140 km/h (139 829 tis. eur). Medziro¢ny
rozdiel tvorili prirastky vo vyske 146 198 tis. eur a predstavuju hodnoty zaradené do majetku, najma
Dostavba zriad'ovacej stanice Zilina Tepli¢ka - Uzol Zilina (38 650 tis. eur), Komplexna rekonstrukcia
kol'aje €. 1 na trati Nové Zamky Palarikovo (32 015 tis. eur), Komplexnej rekonstrukcie kol'aje ¢. 1 a 2
na trati Trnovec nad Vahom — TvrdoSovce (20 539 tis. eur) a modernizacie Zelezni¢nej trate Liptovsky
Mikul4s — Poprad (9 897 tis. eur). Ubytky na Géte stavieb v celkovej vyske 15 391 tis. eur predstavuiji
ubytky vo forme vyradenia majetku, najmi v ramci modernizacie trate (vyradenie starych kolaji,
zelezni¢ného spodku). Zmena opravok k stavbam v roku 2023 v sume 87 273 tis. eur predstavovala
zauctovanie odpisov vo vyske 100 031 tis. eur, vyradenie majetku v zostatkovej cene vo vyske
9 785 tis. eur a upravu majetku o uroky z averov v sume 266 tis. eur.

Slovensky vodohospodarsky podnik, $. p. vykazal stavby v hodnote 1 030 639 tis. eur (privodné kanaly,
vodné stavby a vodné nadrze, ochranné hradze apodobne) a Vodohospodarska vystavba, $.p.
843005 tis. eur (hydroenergetické diela ako napr. vodné dielo Gabéikovo, vodné dielo Zilina,
administrativne budovy a ostatné).

Zo Statnych rozpoctovych a prispevkovych organizacii vykazuje najvysSiu hodnotu Ministerstvo
dopravy SR (2079936 tis. eur), ktoré medzirotne znizilo hodnotu stavieb Uhrnom
0 63 357 tis. eur. V najvicsej miere ide o cestnu infrastrukturu v majetku $tatu (cestna komunikacia
a rychlostné cesty) vratane jej vybavenosti (prelozky vedeni, kablové vedenia, dazd'ové kanalizécie,
oporné mury, protihlukové steny, mosty, krizovatky a pod.). Medziro¢ny ubytok tvorili odpisy za rok
2023.

Slovenska sprava ciest vykazuje v ramci stavieb v hodnote 1 421 367 tis. eur, najmé cesty, mosty,
a bezpecnostné zariadenia 1. triedy, budovy a haly. Medziro¢ny rozdiel hodnoty stavieb bol prirastok
034 492 tis. eur a tvorili ho najmé prirastky v hodnote 68 330 tis. eur a ubytky z dévodu opravok
v hodnote 33397 tis. eur. Vyznamné prirastky predstavuji najméd zaradenia: I/18 a 1/21,
Peti¢ - HanuSovce nad Topl'ou a most 458 I/18 (13 084 tis. eur), I/16 a1/65, Gisek krizovatka 1/9, smer
Ziar nad Hronom - kon&iaci krizovatkou 1/65, smer Martin, v diZke 1,6 km (12 180 tis. eur), 1/50,
Mnichova Lehota - hranica Banskobystrického kraja (11 491 tis. eur), 1/59, Dolny Kubin - Tvrdosin
(10 617 tis. eur), 1/18, Snina — Michalovce (9 162 tis. eur) a /59, Podbiel — most (6 129 tis. eur).

Ministerstvo vnutra SR vykazuje stavby v hodnote 460 213 tis. eur a islo o budovy a stavby okresnych
uradov, klientskych centier, Policajného zboru, Hasi¢ského a zachranného zboru.

Obce aich organizacie majl vo vlastnictve stavby v hodnote 10 023 959 tis. eur, vyssie izemné celky
2 059 892 tis. eur a ostatné subjekty sthrnného celku 1 170 117 tis. eur (z toho verejné vysoké skoly
952 891 tis. eur). Celkovy medziro¢ny prirastok stavieb Vv pripade subjektov tizemnej samospravy
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predstavuje 904 811 tis. eur (z toho obce vratane ich organizacii 587 814 tis. eur a vyssie izemné celky
vratanej subjektov v ich pdsobnosti 316 997 tis. eur).

Krajské mesta vykazali v konsolidovanych zavierkach stavby thrnom v hodnote 1738 799 tis. eur
(2022: 1 651 710 tis. eur). Hodnotovo najvyznamnejsie st stavby Hlavného mesta Slovenskej republiky
Bratislavy v sume 749 678 tis. eur (medziro¢ne viac o 49 618 tis. eur). Samotné Hlavné mesto vykazuje
stavby v hodnote 269 299 tis. eur a Bratislavska vodarenska spolo¢nost’, a.s. 300 144 tis. eur.

Vramcei vyssich tzemnych celkov vykazuju najvyssi prirastok organizacie Banskobystrického
samospravneho kraja (o 104 293 tis. eur), Presovského samospravneho kraja (o 72 636 tis. eur),
Trencianskeho samospravneho kraja (039 798tis. eur) a Nitrianskeno samospravneho kraja
(0 30 285 tis. eur), Ide predovsetkym o modernizacie a rekonstrukcie ciest II. a ITI. triedy, mostovych
objektov, vybudovanie cyklotras, technické zhodnotenie $kél a Skolskych objektov, zdravotnickych
zariadeni, zariadeni sociadlnych sluzieb, administrativnych budov vratane zniZenia energetickej
narocnosti tychto objektov. V ramci Banskobystrického samospravneho kraja najvyssiu hodnotu
medzirocného prirastku ovplyvnila zmena odpisového planu od 1.1.2023, ktora navysila netto hodnotu
stavieb 0 73 434 tis. eur a taktiez boli realizované investicie do ciest, budov mostov a inych stavieb.

6 Pozemky

Z hodnoty pozemkov suhrnného celku tvori ustredna sprava 4 711 150 tis. eur a obce so svojimi
organizaciami 4 878 713 tis. eur, ¢o predstavuje spolu takmer 92,8 % celkovej hodnoty pozemkov.
Medziro¢na zmena hodnoty o 133406 tis. eur bola spdsobena prirastkom vV ustrednej sprave
051 072 tis. eur, v pripade obci o 77 860 tis. eur, v konsolidovanych celkoch vysSich tizemnych celkov
0 11 219 tis. eur u ostatnych subjektov verejnej spravy prislo k medziroénému poklesu o 6 745 tis. eur.

V ustrednej sprave vlastni pozemky za najvysSiu hodnotu Narodnd dialnicnd spolocnost, a.s.
1279 651 tis. eur (2022: 1 258 561 tis. eur), ide najméd o pozemky pod existujucou a pripravovanou
dial’ni¢nou a cestnou infrastruktarou. Najvyznamnejsie pozemky predstavuji isek D4/1175 Bratislava,
Jarovce - lvanka Sever (156 176 tis. eur), R7/1818 Bratislava Ketelec - Bratislava Prievoz
(53 731 tis. eur), R2/1655 R2/1665 Saca - Kosické Olsany (45929tis. eur) a iné pozemky
pod dial'nicami arychlostnymi cestami. NajvyznamnejSie medziro¢né prirastky tvorilo obstaranie
pozemkov na tuseku RI (7177tis.eur), nausekoch D1 (6392tis.eur), D3 (5275tis. eur)
a R4 (1376 tis. eur). Dalej st rozhodujucimi jednotkami na hodnote pozemkov Verejné pristavy, a.s.
(585 672 tis. eur), Zeleznice SR (556 144 tis. eur) a Lesy SR, &.p. (507 723 tis. eur).

Zeleznice SR dosiahli celkovi hodnotu pozemkov 556 143 787,56 eur a tvorili ju najmi pozemky
pod Zelezni¢nou infrastrukturou v ramci celej SR. Najvyssiu hodnotu mali pozemky v hlavhom meste
Bratislava (153 537 tis. eur), v krajskych mestach Kogice (53 084 tis. eur), Zilina (30 880 tis. eur)
a Trnava (24 888 tis. eur).

Z ostatnych subjektov verejnej spravy vykazuju najvyssie hodnoty Slovensky pozemkovy fond
260 596 tis. eur a verejné vysoké Skoly 132 578 tis. eur.

7 Samostatné hnutel’né veci a subory hnutel’nych veci

Tento druh majetku predstavuju najmé pristroje, stroje, technické zariadenia, pocitacové vybavenie,
ktoré su pouzitelné samostatne alebo tvoria urcity subor zariadeni, ktoré moézu fungovat’ len
Vv spolo¢nom zapojeni (multimedialne zariadenia, laboratorne zariadenia), ale aj vojenska a Specidlna
technika. Hodnota tohto majetku dosiahla 3 37 4 613 tis. eur a medziro¢ne sa zvysila o 654 703 tis. eur.

Ustredna sprava vykazuje thrnom 2 118 194tis. eur a v porovnani s rokom 2022 je to viac
0445 671 tis. eur. Najvyssiu hodnotu vykazalo Ministerstvo obrany SR (506 563 tis. eur), skupina
Slovenska elektrizacna prenosova sustava, a.s. (225 008 tis. eur), Vodohospodarska vystavba, §.p.
(182 485 tis. eur), Ministerstvo vniitra SR (170 241tis. eur) a Zeleznice Slovenskej republiky
(163 918 tis. eur).

Na medzirotnom naraste sa najviac podiel’alo Ministerstvo obrany SR 0227 729 tis. eur, najmi
z dovodu zaradenia do pouzivania 15 ksbojovych tankov LEOPARD 2A4 v sume 136 815 tis. eur, ktoré
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Ozbrojené sily SR dostali darom od Nemeckej spolkovej republiky (za darovanych 30 kusov BVP-1
Ukrajine), a kompletov protivzdusného systému Mantis v sume 53 508 tis. eur.

Uzemna samosprava vykazala tthrnom 557 328 tis. eur (v roku 2022 to bolo 439 837 tis. eur), z ¢oho
obce tvoria 414 612 tis. eur a vyssie uzemné celky 142 716 tis. eur. Vyznamné hodnoty vykazali aj
verejné vysoké Skoly (122 637 tis. eur), pricom najcastejSie ide 0 vybavenie vedeckych laboratorii,
superpocitae ucebni a Skolskych pracovisk. Vysoké skoly zaznamenali narast tohto majetku, a to
0 38 913 tis. eur.

8 Dopravné prostriedky

Dopravné prostriedky dosiahli hodnotu 2 263 615 tis. eur a medziro¢ny narast o 160 357 tis. eur.
V ramci ¢lenenia hodnoty majetku podl'a skupin subjektov, 76 % resp. 1 719 496 tis. eur tvori ustredna
sprava a v tom obchodné spolo¢nosti (1 006 502 tis. eur), Statne rozpoctové a prispevkové organizacie
(651 040 tis. eur) a statne podniky (60 678 tis. eur).

Najvyssiu hodnotu vykazuje Zelezniéna spolo¢nost’ Slovensko, a.s. (856 841 tis. eur) z titulu vlastnictva
rusiiov a vagonov pre osobnu Zelezniéni dopravu, pricom ich hodnota bola medzirocne vysSia
0 2 899 tis. eur.

Zelezni¢na spoloénost’ Cargo, a.s. (ndkladny Zelezniény prepravca) dosiahol hodnotu 102 969 tis. eur
(2022: 101 540 tis. eur), pricom ide o hodnotu hnacich drahovych vozidiel (rusnov), nakladnych
voznov, nakladnych motorovych vozidiel a zelezni¢nych kol'ajovych zeriavov.

Hodnotu dopravnych prostriedkov ustrednej spravy tvorili v rozhodujicej miere dve ministerstva,
Ministerstvo vnutra SR 319 361 tis. eur, zaroven dosiahlo najvyssi medziro¢ny narast 0 29 864 tis. eur
a Ministerstvo obrany SR 266 689 tis. eur, ktoré naopak dosiahlo medziro¢ny pokles o 11 216 tis. eur.

Ministerstvo vnutra SR disponuje vozovym parkom pre policajny a hasi¢sky zachranny zbor, horska
zachrannu sluzbu, Specidlne dopravné prostriedky ako aj bezné vozidla na prevoz osdb (napr.
pod Uradom na ochranu tstavnych &initelov), policajné vrtulniky, lietadla vladnej letky SR a d’alsie
dopravné prostriedky. Celkovy narast v hodnote 29 864 tis. eur vyznamne ovplyvnilo zaradenie
do pouzivania 1 194 kusov osobnych automobilov, 114 kusov nakladnych vozidiel, 34 kusov traktorov
a pracovnych strojov, 33 kusov privesov a navesov, 8 kusov motocyklov a jeden autobus. Obmenou
vozového parku sa znizil priemerny vek vozidiel a zaroven sa prispelo k zefektivneniu fungovania
bezpec¢nostnych a zachrannych zloziek.

V ramci tejto polozky majetku tvoria vyznamna hodnotu aj mesta a obce SR, a to 490 696 tis. eur,
nasleduju subjekty vysSich uzemnych celkov 48 525tis. eur aostatné subjekty verejnej spravy
4 897 tis. eur. V pripade subjektov izemnej samospravy ide najmé 0 vozovy park dopravnych podnikov
(napr. Dopravného podniku Bratislava, a.s.), spolo¢nosti poskytujucich verejné sluzby, odvoz
a likvidaciu odpadu, servisné ¢innosti a podobne.

9 Poskytnuté preddavky na dlhodoby hmotny majetok

Polozku tvori takmer vyluéne Ustredna sprava (96,6 %) avramci nej Ministerstvo obrany SR
2471090 tis. eur. Ministerstvo obrany SR na tomto uéte vykazalo preddavky suvisiace najma
s nakupom 14 kusov taktickych stihacich lietadiel F-16 (1 325 655 tis. eur), pricom 2 kusy boli zaradené
do majetku v auguste 2024, d’alsich 5 bude dodanych vroku 2025 a dodavka dalsich 7 bude
v budiicnosti upresnena. Dalej islo o obstaravanie v savislosti s obrnenymi a pasovymi bojovymi
vozidlami (610 890 tis. eur) v pocte 76 kusov, prvy prototyp bude dodany v maji 2025 a d’alsie do konca
roka 2029, s nakupom radarov (152 990 tis. eur), s viacu¢elovymi vrtulnikmi (123 997 tis. eur) v pocte
11 kusov, s rekonstrukciou zakladne Slia¢ (58 331 tis. eur) a s nakupom radiostanic a komunikaénych
zariadeni (44 707 tis. eur). Na medziroénom naraste hodnoty preddavkov sa najvyznamnej$ou mierou
podielali platby stvisiace s nakupom obrnenych a pasovych bojovych vozidiel v sume 150 000 tis. eur
a nakupom Stihaciek F-16 v sume 130 932 tis. eur.
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10 Obstaranie dlhodobého hmotného majetku

Hodnota obstarania nového dlhodobého hmotného majetku (zatial nezaradeného do pouzivania)
medziroéne vzrastla o 1334 915tis. eur, ato najmid vplyvom subjektov ustrednej Statnej spravy
0 818 289 tis. eur a izemnej samospravy o 493 290 tis. eur. Ostatné subjekty verejnej spravy vykazuji
narast v hodnote 23 336 tis. eur.

Z celkovej sumy 6 359 835 tis. eur tejto polozky majetku vykazali organizacie ustrednej Statnej spravy
4 240 699 tis. eur. Obstaranie majetku tvori najméa budtca infrastruktura v podobe ciest, stavieb, ale aj
pozemkov, dopravnych prostriedkov, strojov, pristrojov a zariadeni.

Z ustrednej spravy vykazala Narodnd dialni¢na spolo¢nost’, a.s. hodnotu 1769 288 tis. eur
(2022: 1476 327 tis. eur) a medziro¢ny narast o 292 961 tis. eur. Medzi najvyznamnejsie z pohl'adu
vysky nakladov na obstaranie patria D1 Hubova — Ivachnova (501 688 tis. eur), D1 Lietavska Lucka -
Dubna Skala vratane tunela Visiové (221 655 tis. eur), D1 Lietavska Lucka - Visiiové - Dubna Skala
(214 907 tis. eur), R2 Krivai — Lovinobana, Krivan - Mytna (155 004 tis. eur) aR2 Saca - Kogické
Ol8any, II. usek (76 450 tis. eur). Na medziro¢ny rozdiel mal vplyv na jednej strane ubytok v sume
262 470 tis. eur, ktory predstavuje zaradenie obstaraného majetku, najméd dialnice v sume
64 967 tis. eur, rychlostné cesty v sume 184 807 tis. eur, ostatné stavby v sume 1 144 tis. eur, hmotny
majetok v celkovej sume 11551 tis. eur. Na druhej strane prirastok 557 224 tis. eur predstavuje
obstaranie dlhodobého majetku, najmé dial'nice v sume 311 232 tis. eur, rychlostné cesty v sume
209 824 tis. eur, ostatné stavby v sume 1 405 tis. eur, hmotny majetok v sume 11 397 tis. eur a rezerva
na nevyfakturované dodavky bola v celkovej sume 23 367 tis. eur.

Slovenska sprava ciest vykazala zostatok 739 465 tis. eur a celkovy narast hodnoty o 136 520 tis. eur,
ktory vyplynul z prirastkov vhodnote 199 495tis.eur a tvoria ich napr. stavebné prace
(191 303 tis. eur), projektové prace (3 429 tis. eur), vykup pozemkov (3 050 tis. eur). Ubytky na uéte
v celkovej hodnote 62 975 tis. eur tvori zaradenie hmotného majetku do uZivania.

Zeleznice SR vykazali na uéte obstarania dlhodobého hmotného majetku medziroény narast
0185035 tis. eur a dosiahli celkovi hodnotu 732 788 tis. eur, ktori predstavuje najmd dostavba
zriad’ovacej stanice Zilina Teplicka (Uzol Zilina) v hodnote 172 992 tis. eur, modernizacia trate Pachov
— Zilina vsume 126 148 tis. eur, modernizicia trate Liptovsky Mikula§ — Poprad v hodnote
86 308 tis. eur, elektrifikdcia trate Haniska — Moldava nad Bodvou Vv hodnote 42 599 tis. eur
a modernizacia Zelezni¢nej trate Poprad Tatry — Krompachy v sume 30 396 tis. eur. Medziro¢nt zmenu
ovplyvnili prirastky vo vyske 384 919tis. eur, najmid obstaranie stavebnych prac zeleznicnej
infrastruktary v hodnote 330 151 tis. eur, obstaranie ostatnych strojov a zariadeni v hodnote
26 579 tis. eur. Ubytky vo vyske 197 860 tis. eur predstavujii hodnotu, ktora sa zverila do uZivania
a zaradila ako dlhodoby hmotny majetok.

Vyznamny prirastok hodnoty obstardvaného majetku v ustrednej sprave vykazali okrem vysSie
uvedenych subjektov aj Zelezniéna spolognost’ Slovensko, a.s., ato 173 278 tis. eur a medziro&ny narast
0152 198 tis. eur, ktory ovplyvnili najmé prirastky (164 477 tis. eur), ktoré predstavujii obstaranie
dlhodobého hmotného majetku uhradeného v roku 2023 a nezvereného do hmotného majetku. ISlo napr.
o obstaranie elektrickych jednotiek (76 281 tis. eur), elektrickych poschodovych jednotiek
(57 713 tis. eur), instalacie systému ETCS do elektrickych jednotiek (14 017 tis. eur) aobstaranie
dopravnych prostriedkov a instalaciu systému ETCS do hnacich kolajovych vozidiel rady 361
(8 829 tis. eur).

Najvyznamnej$i medzirocny pokles obstaravaného dlhodobého hmotného majetku vykazuje
Vodohospodarska vystavba (064 500 tis. eur) z dovodu zaradenia do pouzivania objektov lavej
plavebnej komory VD Gabcikovo, ktora prechadza inovaciou a modernizaciou.

V izemnej samosprave vykazuju obce zostatok obstardvaného hmotného majetku vo vyske
1470 606 tis. tis. eur (pokles 0201 432 tis. eur), a vyssie izemné celky 553 175tis. eur (prirastok
291 858 tis. eur). Islo najmé o budovanie a rekonstrukcie ciest I1. aI1l. triedy, na ktorych financovanie
boli pouzité aj prostriedky navratnych financnych vypomoci od Ministerstva financii SR, dalej
modernizaciu a rekonstrukcie Skolskych zariadeni, mostov, budovanie cyklotras, ihrisk a podobne.
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Ostatné subjekty verejnej spravy vykazali obstaravany dlhodoby hmotny majetok v hodnote
95 355 tis. eur a v ramci nich verejné vysoké Skoly vykazali obstaravany dlhodoby hmotny majetok
v sume 62 307 tis. eur.

11 Ostatny dlhodoby hmotny majetok

V ramci ostatného dlhodobého hmotného majetku sa vykazuje najmé technické zhodnotenie budov
a stavieb Statnych rozpoctovych a prispevkovych organizacii. Dévodom pre samostatné ctovania
0 technickom zhodnoteni je evidencia niektorych budov ako nehnutelnych kultirnych pamiatok,
ktorych ocenenie nie je mozné spol'ahlivo urcit. Z tohto dovodu bolo v majetku ponechané len nasledné
technické zhodnotenie tychto budov uskuto¢nené po uvedeni budov do pouZzivania.

Vyznamnti hodnotu vykazuje Ustredna sprava 400 851 tis. eur a v ramci nej napriklad Kancelaria
narodnej rady SR (101 918 tis. eur) v podobe technického zhodnotenia bratislavského hradu.

A.lll. Finanény majetok

Celkovo dlhodoby finanény majetok dosiahol hodnotu 8 644 848 tis. eur a medziro¢ne je vyssi
01 417 383 tis. eur. V ramci dlhodobého finanéného majetku sa vykazuju aj zostatky terminovanych
uctoch v bankach s dobou viazanosti dlhSou ako jeden rok v hodnote 25 768 tis. eur.

Ustredna Statna sprava vykézala hodnotu dlhodobého finan¢ného majetku
7441 322 tis. eur, obce 1044 951 tis. eur, vyssie tzemné celky 10 197 tis. eur a ostatné subjekty
122 611 tis. eur. Medziro¢ny prirastok hodnoty bol sposobeny najma narastom hodnoty podielov $tatu
v energetickych spoloc¢nostiach, ktorych hodnota vlastného imania sa zvysila z dovodu ich vysledkov
hospodarenia za bezné obdobie (ovplyvnené stale vysokymi cenami energii na komoditnych trhoch) ako
aj reorganizaciou spolocnosti v ramci vlastnickych Struktur.

V ramci dlhodobého finanéného majetku sa vykazuju najmi podielové cenné papiere a podiely
v obchodnych spolo¢nostiach s podstatnym vplyvom (4 641 568 tis. eur), ktory znamena podiel na ich
zékladnom imani v rozsahu 20 — 50 %. Ide o pridruZené uétovné jednotky kapitol SR ako aj podiely
v takychto spolocnostiach, ktoré vlastnia dcérske spolocnosti Statu.

AN w

Druhou vyznamnou polozkou finanéného majetku st pdzicky Statneho fondu rozvoja byvania
(1 406 045 tis. eur), ktoré sa poskytuju nielen subjektom izemnej samospravy, ale aj fyzickym osobam
a pravnickym osobam mimo suhrnného celku (napr. bytové spolocenstva).

Tretiu najvyssiu hodnotu v rdmci ostatného finanéného majetku tvoria podiely Slovenskej republiky
v zahrani¢nych finan¢nych institaciach (1 054 168 tis. eur) ako je napriklad Svetova banka, Eurdpska
investicna banka a dalSie. Rozhodujucu hodnotu tvori podiel SR v Eurdpskom stabilizatnom
mechanizme.

Tabulka 5
Dlhodoby finanény majetok (v tis. eur)
Druh finanéného majetku 2023 2022 A 2023-2022
Cenné papiere a podiely 5729 857 4 550 102 1179755
Z toho: Podiely v pridruzenych iictovnych jednotkdach 4 641 568 3423272 1218296
Realizovatelné cenné papiere a podiely 869 278 813693 55 585
Podiely v dcérskych uictovnych jednotkach 212 449 282 349 -69 900
Dlhodobé pozicky 1501 298 1394761 106 537
Z toho: SFRB 1406 045 1310666 95 379
National Development Fund 11, a.s. 48 448 43 253 5195
Venture to Future Fund, a.s. 6131 3316 2815
Terminované ucty v bankach 25768 25802 -34 000
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Druh finanéného majetku 2023 2022 A 2023-2022

Ostatny dlhodoby finanény majetok 1313638 1256 800 56 838
Z toho: Podiely v medzindrodnych finanénych instituciach™ 1054 168 1091578 -37 410
Spolu 8570561 7227 465 1343 096

*QO ktorych v mene SR c¢tuje Ministerstvo financii SR Zdroj: MF SR, Centralny konsolida¢ny systém

12 Cenné papiere a podiely

Podielové cenné papiere a podiely v spolocnosti s podstatnym vplyvom

Vramci tejto polozky dlhodobého financného majetku sa vykazuji majetkové ucasti v inych
obchodnych spolo¢nostiach, ktoré predstavuju 20 az 50% podiel na ich zdkladnom imani a i¢tovna
jednotka nie je definovana ako spolo¢na uctovna jednotka dvoch alebo viacerych uctovnych jednotiek
sthrnného celku.

Rozhodujucu hodnotu predstavuju podiely obchodnych spolo¢nosti $tatu v inych podnikatel’'skych
subjektoch (tzv. obchodné spolocnosti v druhom resp. tretom rade). Tieto podiely su v niektorych
podnikoch $tatu vykazané na zaklade konsolidovanej u¢tovnej zavierky a precenené metddou vlastného
imania.

Hodnota tychto podielov je priamo zavisla od hodnoty vlastného imania tej spolocnosti, v ktorej stat
drzi mensinové podiely priamo alebo nepriamo cez iné ucastiny. Vlastné imanie obchodnych
spolocnosti je pritom ovplyvnené (pri nezmenenom zakladnom imani) dosiahnutym vysledkom
hospodarenia (zisk/strata), nevysporiadanym vysledkom minulych obdobi, pricom iSlo hlavne
0 vysledok obchodnej ¢innosti, ale méze ho ovplyvnit’ aj precenenie majetku alebo zmena ctovnej
metody.

Dlhodoby finanény majetok vo forme tychto podielov dosiahol sumu 4 641 568 tis. eur a medziro¢ne sa
hodnota zvysila o 1 218 296 tis. eur. Z celkovej hodnoty tychto podielov vykazuje tistredna sprava viac
ako 96 %, ¢o predstavuje 4 453 641 tis. eur, a to hlavne prostrednictvom Ministerstva hospodarstva SR
2 776 544 tis. eur (podiely v energetickych spolo¢nostiach) a Slovensky plynarensky priemysel, a.s.
1390 797 tis. eur, JAVYS, a. s. vykazal hodnotu podielu v spolo¢nosti JESS, a.s. vo vyske 102 386 tis.
eur a MH ManaZzment, a.s. vykazal hodnotu svojich podielov vo vyske 60 484 tis. eur. Vyznamna
hodnotu vykazal National Development Fund Il., a.s. 48 062 tis. eur, Ministerstvo dopravy SR
27 367 tis. eur (iSlo najmé o podiely v spolo¢nosti Letisko Kosice — Airport KoSice, a.s., Metro
Bratislava, a.s., Letisko Piestany, a.s) a Zelezniéna spolo¢nost’ Cargo Slovakia, a.s. vykézala hodnotu
21 949 tis. eur.

U Ministerstva hospodéarstva SR iSlo o hodnoty podielov na vlastnom imani energetickych spolo¢nosti
pri pouziti oceiovania metddou vlastného imania. Medziro¢né zvySenie o 1 264 455 tis. eur bolo
ovplyvnené najméi v doésledku zvySenia hodnoty vlastného imania v pridruzenych spolo¢nostiach
Slovenské elektrarne, a.s. o 815 716 tis. eur (najmé z dovodu vyssieho vysledku hospodarenia a zmeny
na rezerve zo zabezpeCovacich operacii), Stredoslovenska energetika Holding, a.s. o 45 115 tis. eur
(najmé z vyssieho vysledku hospodarenia) a tiez Zapadoslovenska energetika, a.s o 495 921 tis. eur
(nggmd z doévodu prechodu Vychodoslovenskej energetiky Holding, a.s., ktora presla
pod Zapadoslovensku energetiku, a.s. a kladného vysledku hospodarenia)

Realizovatelné cenné papiere

Realizovatel'né cenné papiere znamenaju podiely na zdkladnom imani obchodnej spolo¢nosti vo vyske
menej ako 20 %. Z celkovej hodnoty 869 278 tis. eur vlastnia rozhodujucu hodnotu obce, a to
806 371 tis. eur, ako minoritné podiely v obchodnych spolo¢nostiach pdsobiacich v oblasti dodavky
vody, vyroby tepla a 0sobnej prepravy.

Podielové cenné papiere a podiely v dcérskej victovnej jednotke

V ramci tejto polozky dlhodobého financného majetku sa vykazujii majetkové icasti v obchodnych
spolo¢nostiach, ktoré predstavuju minimalne 51% podiel na ich vlastnom imani a ktoré neboli
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predmetom konsolidacie. Hodnota tohto dlhodobého finan¢ného majetku dosiahla k 31.12.2023 sumu
286 737 tis. eur a je medzirocne vyssia o 4 388 tis. eur, najmé v pripade obci o 3 562 tis. eur.

Z ustrednej spravy vykazuje vyznamnu hodnotu MH Manazment, a.s. (200 173 tis. eur), ktory spravuje
podiely v 19 obchodnych spolo¢nostiach.

13 Dlhodobé pozicky

vvvvv

Statny fond rozvoja byvania 1 406 045 tis. eur (konsolidovana hodnota). Dalej vykazuji vyznamnejsie
hodnoty aj NDF 11 48 448 tis. eur, Environmentalny fond 21 793 tis. eur a Venture to Future Fund, as.
6 132 tis. eur. Medziro¢ny prirastok v celkovej sume 106 537 tis. eur bol najvyraznejsi v pripade
Statneho fondu rozvoja byvania, a to 0 95 379 tis. eur v podobe vyssieho zostatku nesplatenych tiverov
poskytnutych na podporu ngjomného byvania alebo na obnovu bytovych budov.

vvvvv

vzdelavania (38 317 tis. eur) v savislosti s poskytovanim p6ziciek Studentom.

14 Terminované ucty v bankdch

Zostatok na uétoch v bankach s dobou viazanosti dlhSou ako jeden rok tvoril hodnotu 25 768 tis. eur,
vzhl'adom na svoj dlhodoby charakter sa vykazuje v ramci dlhodobého finan¢ného majetku a nie ako
polozka finan¢ného majetku. Ustredna spréava vykazala na ii¢toch v bankach s dobou viazanosti dlhsou
ako jeden rok hodnotu 14 998 tis. eur, vyluéne prostrednictvom MH Invest, s.r.0. Zostatok prostriedkov
na terminovanych G¢toch obci predstavuje 10 722 tis. eur.

15 Ostatny dlhodoby financény majetok

V ostatnom dlhodobom finanénom majetku sa vykazuji hlavne podiely Slovenskej republiky
Vv medzinarodnych finan¢nych institiciach a financnych stabilizaénych mechanizmoch.

Tabulka 6
Majetkova ticast’ SR v medzinarodnych institiciach v sprave Ministerstva financii SR (v tis. eur)
Medzinarodna inStitiicia 2023 2022 A 2023-2022
Euroépsky stabiliza¢ny mechanizmus (ESM) 792 790 793 350 -560
Eurdpska investi¢na banka (EIB) 122 658 122 613 45
Skupina Svetovej banky 109 329 104 014 5315
z toho:
Medzinarodna finan¢na korporacia (IFC) 40 247 38 418 1830
Medzinarodna banka pre obnovu a rozvoj (IBRD) 37112 36 211 901
Medzinarodna asociacia pre rozvoj (IDA) 31243 28 632 2611
Mnohostranna agentira pre investi¢né zaruky (MIGA) 727 753 -26
Europska banka pre obnovu a rozvoj (EBOR) 26 711 26 711 0
Rozvojova banka Rady Eurdépy (RBRE) 2 397 2 397 0
Eurépsky finanény stabiliza¢ny nastroj (EFSF) 282 282 0
Medzinarodnd investi¢né banka (MIB) 0 28 869 -28 869
Medzinarodna banka pre hospodarsku spolupracu (MBHS) 0 13 342 -13 342
Spolu 1054 168 1091578 -37 410

Zdroj: MF SR, Centralny konsolida¢ny systém
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Z celkovej sumy ostatného dlhodobého finanéného majetku vykazala Ustrednd sprava hodnotu
1260 614 tis. eur a vramci nej Ministerstvo financii SR 1054 168 tis. eur. I$lo najmi o kapitalova
ucast’ v roznych medzinarodnych finan¢nych institaciach, ktoré boli zalozené spolu s vladami inych
krajin alebo medzindrodnymi organizaciami na podporu slabsich regionov v Eurdpe ale aj v inych
krajinach, na podporu reforiem ich hospodarstva, ekonomiky a zvySovania zivotnej Urovne
obyvatel'stva.

Medzinarodné finanéné institucie boli zaloZzené spolu s vladami inych krajin alebo medzinarodnymi
organizaciami na podporu slabsich regiénov v Eurdpe, ale aj v inych krajinach na podporu reforiem ich
hospodarstva, ekonomiky a zvySovania Zivotnej urovne obyvatel'stva. K podielom v medzinarodnych
finanénych instituciach ak europskym stabilizaénym mechanizmom sa viaze aj kapital splatny
na poziadanie, a to podl'a zmluvnych podmienok dojednanych s konkrétnou institticiou. Islo o tzv. call
capital, ktory bol vykazany ako podmieneny zavézok.

Slovenska republika zaroven ako ¢len tychto medzinarodnych institucii Cerpala zvyhodnené dlhodobé
investicné tvery napriklad od EIB, RBRE.

Slovenska republika diia 29.1.2023 ukoncila svoje Clenstvo v Medzinarodnej investi¢nej banke (MIB)
a vV Medzinarodnej banke pre hospodarsku spolupracu (MBHS). Splateny kapital SR v oboch bankach
vedie Ministerstvo financii SR ako pohl'adavku, nakol’ko je pravdepodobné, Ze SR podpise dohodu
0 vysporiadani vztahov po vystupeni.

National Development Fund 1l., a.s. vykazal ostatny dlhodoby finan¢ny majetok vo vyske
202 754 tis. eur a tyka sa najmd priamych ekvitnych investicii do obchodnych spolo¢nosti. Z toho
vo vyske 169 425 tis. eur vykazuje vacsinové podiely v uzavretych fondoch rizikového kapitalu urcené
pre profesionalnych investorov a 33 329 tis. eur bolo investovanych v ramci projektu D4/R7 formou
mezzanine financovania.

A.IV. PohPadavky

Medzi polozkami dlhodobého majetku sa vykazuji pohladavky subjektov suhrnného celku
so zostatkovou dobou splatnosti dlhSou ako jeden rok. Sucastou dlhodobych pohladavok su aj
pohladavky z poskytnutych navratnych finan¢nych vypomoci, ktorych zostatkova doba splatnosti
odo dna, ku ktorému sa zostavuje uctovna zavierka, je dlhsia ako 1 rok.

Dlhodobé pohl'adavky dosiahli k 31.12.2023 thrnom sumu 880 631 tis. eur, z toho dlhodobé navratné
finanéné vypomoci predstavuji 38 607 tis. eur. Medziroéne ide o narast hodnoty pohl'adavok
0 92 489 tis. eur.

Tabulka 7

Dlhodobé pohladavky sihrnného celku (v tis. eur)
Druh pohPadavky 2023 2022 A 2023-2022
Pohl'adavky EXIM banky z poskytnutych Gverov 384 247 352 840 31 407
Pohl'adavky SZRB z poskytnutych uverov 260 454 248 353 12 101
Navratné finan¢né vypomoci 38 607 55 259 -16 652
Pohladavky voci zamestnancom 24 476 23 655 821
Pohl'adavky National Development Fund Il 22 922 19 703 3219
Vseobecna zdravotna poistovna, a.s. 31 230 16 300 14 930
Ostatné dlhodobé pohladavky 118 695 72032 46 663
Spolu 880 631 788 142 92 489

Zdroj: MF SR, Centralny konsolida¢ny systém

Z dlhodobych pohl'adavok predstavuju najvysSiu hodnotu pohladavky Exportno-importnej banky
z poskytnutych tverov a zaruk exportujicim podnikom a bankam vsume 384 247 tis. eur. ISlo
0 pohl'adavky voci obchodnym klientom a voc¢i bankdm (pohl'adavky z tiverov poskytnutych bankam).
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Medziro¢ny narast o 31 407 tis. eur bol spdsobeny najma zvysenim netto hodnoty pohl'adavok z tiverov
vociklientom o 35 584 tis. eur a narastom podielu zaistovatel'ov o 2 635 tis. eur. Naopak, zniZenie netto
hodnoty ostatnych pohl'adavok voci klientom bolo o 7 118 tis. eur.

Slovenska zarucna arozvojova banka, a.s. vykazala vramci dlhodobych pohladavok hodnotu
260 454 tis. eur. ISlo o pohladavky =z poskytnutych uverov obchodnym spolo¢nostiam mimo
konsolidovaného celku a obciam SR, zo realizovanych bankovych zaruk a predchadzajicej podpory
druzstevnej bytovej vystavby.

Pohl'adavky voci zamestnancom dosiahli hodnotu 24 476 tis. eur a tvorilo ich najmé Ministerstvo vnutra
SR (23 768 tis. eur) z titulu poskytnutych navratnych vypomoci zo socialneho fondu na riesenie bytovej
situacie policajtov a zamestnancov rezortu a za odpredaj sluzobnych bytov.

National Development Fund Il, a.s. vykazuje pohladavky vsume 22922tis. eur vyplyvajuce
z portfoliového finan¢ného nastroja zdiel'aného rizika na zaklade zmlav s komerénymi bankami.

Pohladavky v $pecifickom rezime spravy predstavuji vladne pohl'adavky voci zahraniciu, ktoré sa vedu
voci jednotlivym dlznickym krajinam. Ide o pohl'adavky z delenia federacie, ktoré si v sprave NBS
a CSOB, a.s. Praha, u¢tovne vedené na Ministerstve financii SR. Pre vymozZenie dlZnej sumy sa
vykonavaju vsetky nevyhnutné ukony, ako je pravidelné kontaktovanie dlznej strany, negociacia
podmienok za ktorych pohl'adavky vznikli a d’alSie.

Tabulka 8
Vybrané pohl'adavky SR vo¢i zahraniciu v sprave Ministerstva financii SR (v tis. eur)
DlZnicka krajina 2023 2022 A 2023-2022
byvala SFRJ 17 443 18 072 -629
Alzirska demokraticka a 'udova republika 15223 15771 -548
Cinska 'udova republika 12 396 11 657 739
Ruska federacia - Krivoj Rog 4 795 4795 0
Korejska 'ndovodemokraticka republika 1705 1884 -179
Spolu 51 562 52179 -617

*hodnoty st pred zohl'adnenim opravnych poloziek Zdroj: MF SR, Centralny konsolidaény systm

Ide 0 pohl'adavky tverového charakteru voci inym krajinam a pohl'adavky z barterovych obchodov voci
podnikom v zahranici, ktoré vznikli pred rokom 1993, pricom ich podrobnejsi popis je mozné najst’
v Suhrnnych uctovnych zavierkach Slovenskej republiky za predchadzajuce uctovné obdobia.2 Netto
hodnota tychto pohl'adavok je 51 562 tis. eur.

2 https:/iwww.mfsr.sk/sk/financie/statne-vykaznictvo/klucove-dokumenty-uctovne-zavierky/suhrnna-vyrocna-sprava-st/
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B. Kratkodoby majetok
B.1. Zasoby

Ako zéasoby sthrnného celku sa vykazuji material, tovar, vyrobky, nedokonéena vyroba a polotovary
a zvierata. Celkova hodnota zasob suhrnného celku dosiahla 2 162 815 tis. eur.

Tabulka 9

Zasoby sihrnného celku (v tis. eur)
Druh zasob 2023 2022 A 2023-2022
Material 1220 764 1318 028 -97 264
Tovar 147 634 147 244 390
Vyrobky 603 262 1482191 -878 929
Ostatné zasoby 191 155 92 586 98 569
Spolu 2162 815 3040 049 -877 234

Zdroj: MF SR, Centralny konsolida¢ny systém

Hodnota zasob je medziro¢ne nizsia o 877 234 tis. eur najma z dovodu znizenia hodnoty vyrobkov
0 878 929 tis. eur a materialu o 97 264 tis. eur, pricom hodnota ostatnych zasob (nedokoncena vyroba
a polotovary a zvierata) sa zvysila o 98 569 a hodnota tovarov o 390 tis. eur.

Na celkovej hodnote zasob sa podiel’a najmé tstredna sprava 95,6 % (v absolutnom vyjadreni je to
2067 995tis. eur), ta vSak zaznamenala medziro¢ny pokles hodnoty zasob o 876 917 tis. eur bol
sposobeny poklesom hodnoty vyrobkov Slovenského plynarenského priemyslu, a.s. o 879 694 tis. eur
a materidlu u Ministerstva zdravotnictva SR 0101301 tis. eur. Naopak Zelezni¢na spoloénost
Slovensko, a.s. vykazala na zostatku nedokoncenej vyroby a polotovarov medzirony narast
0 91 004 tis. eur.

Zéasoby ustrednej spravy tvoria hlavne material (1 139 380 tis. eur), vyrobky (599 443 tis. eur),
nedokoncena vyroba a polotovary (186 772 tis. eur) a tovar (139 791 tis. eur). Objemovo najvyssiu
hodnotu zasob vykazuje Ministerstvo obrany SR 754 732 tis. eur (hlavne material v podobe vojenského
a obranného charakteru), Slovensky plynarensky priemysel, a.s. 575939tis. eur (hlavne vyrobky
575 925 tis. eur v podobe zasob zemného plynu uréeného na obchodovanie), Zelezniénd spoloénost
Slovensko, a.s. 182 318 tis. eur, najma v podobe nedokonéenej vyroby a polotovarov, ktoré dosiahli
153 232 tis. eur. Dalej nasleduje Sprava §tatnych hmotnych rezerv SR 111 033 tis. eur, predovsetkym
v podobe tovaru (zasoby hmotnych a mobiliza¢nych rezerv) Ministerstvo vnutra SR 103 869 tis. eur
(ako material $pecifickej povahy), Ministerstvo zdravotnictva SR 41 568 tis. eur (najméi zasoby vakcin
a liekov. Zmena hodnoty zasob ustrednej spravy bola ovplyvnena najmé poklesom hodnoty vyrobkov
Slovenského plynarenského priemyslu, a.s. 0 879 694 tis. eur, ¢o bolo sposobené znizenim hodnoty
zemného plynu uskladneného v podzemnych zésobnikoch z dévodu vyrazného medziro¢ného poklesu
cien pri zachovani priblizne rovnakého objemu zemného plynu.

Subjekty Uzemnej samospravy vykazuji hodnotu zasob v celkovom objeme 83818 tis. eur
a medziro¢ne boli nizsie o 770 tis. eur. Uzemna samosprava vykazala v ramci zasob material v hodnote
74 930 tis. eur, tovar 5 178 tis. eur a vyrobky v sume 1 966 tis. eur.

16 Materidal

Najvacsi objem zasob tvoria zasoby materialu v hodnote 1 220 764 tis. eur (56,4 % hodnoty celkovych
zasob), ktoré zaznamenali pokles v porovnani s rokom 2022 097 264 tis. eur. Az 93,3 % zasob
materialu sustred’'uju subjekty ustrednej spravy, ¢o je v hodnotovom vyjadreni 1139 380 tis. eur.
Na subjekty tzemnej samospravy pripada 74 930tis. eur ana ostatné subjekty verejnej spravy
6 455 tis. eur.

V ramci Gstrednej spravy sa na zasobach materialu v najvysSej miere podiel’a Ministerstvo obrany SR
v hodnote 754 451 tis. eur, kde ministerstvo vytvara a udrzuje konkrétne druhy zasob v pozadovanej
vyske a Struktuare, ktord zodpoveda predovsetkym potrebam zabezpecenia bojovej Cinnosti. Najvyssiu
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hodnotu maju zdsoby municie, vybusnin, riadené strely, zasoby vyzbroje, vystroje, techniky a ndhradné
dielce.

Ministerstvo zdravotnictva SR vykazalo zasoby materialu v hodnote 41 568 tis. eur, ¢o predstavovalo
pokles 0 101 301 tis. eur oproti minulému roku. Pokles sa tykal napr. vakcin o 34 1956 tis. eur, liekov
0 8 155 tis. eur, material na sklade — testy 03 338tis. eur av nizSich hodnotach ihiel a striekaciek.
Taktiez bola vroku 2023 vytvorena opravna polozka k nespotrebovanym vakcinam v sume
65 992 tis. eur.

Ministerstvo vnutra SR vykazalo zasoby materialu v hodnote 103 693 tis. eur, najmé interiérové
vybavenie, stavebno-instalacny material, vyzbroj a municia, kancelarske potreby, material a kancelarska
technika, vypoctova a telekomunikacna technika, zdravotnicka a veterinarna technika a iné.

17 Tovar

Zasoby tovaru dosiali hodnotu 147 634 tis. eur (2022: 147 244 tis. eur) a takmer na94,7 % su
vykazované subjektmi ustrednej spravy (139 791 tis. eur).

V ramci ustrednej spravy sa na celkovej hodnote zasob tovaru podiel’ala prevazne Sprava Statnych
hmotnych rezerv._ SR (110843 tis. eur), ¢o predstavovalo 79,3 % zcelkového objemu.
ISlo najmé o hmotné, mobiliza¢né a pohotovostné rezervy. Vyska tovaru poklesla z dévodu tvorby
opravnej polozky k exspirovanym zasobam. Sprava Statnych hmotnych rezerv v zdsobach tovaru
uskutociuje zabezpecenia, doplnenia a spravu statnych hmotnych a mobiliza¢nych rezerv pre riesenie
krizovej situdcie, vramci opatreni hospodarskej mobilizacie aVvsulade sulohami uréenymi
jednotlivymi ministerstvami a inymi ustrednymi organmi Statnej spravy. Najvacsi objem tychto zasob
predstavuji mobilizacné rezervy (tovary rdzneho charakteru potrebné v pripade mobilizacie),
pohotovostné zasoby (predovsetkym zdravotnicky material) a ostatné hmotné rezervy (napr. pSenica,
maéso, jadrové palivo).

18 Vyrobky

Hodnota vyrobkov za rok 2023 dosiahla 603 262 tis. eur, a tieto zasoby zaznamenali najvyznamne;jsi
pokles oproti roku 2022 o0 878 929 tis. eur. Podiel spolo¢nosti Slovensky plynarensky priemysel, a.s.
(595 926 tis. eur), predstavuje az 98,8 % na celkovom objeme, a taktiez sa najva¢Sou mierou podiela
na medziro¢nom poklese o 879 694 tis. eur, ¢o bolo spdsobené znizenim hodnoty zemného plynu
uskladneného v podzemnych zisobnikoch z doévodu vyrazného medzirocného poklesu cien
pri zachovani priblizne rovnakého objemu zemného plynu.

19 Ostatné zdasoby

V ramci ostatnych zasob sa vykazuje nedokoncena vyroba a polotovary (187 978 tis. eur) a zvierata
(3177 tis. eur), najma v Gstrednej sprave v hodnote 189 383 tis. eur. Medziro¢ne sa objem ostatnych
zasob zvysil 0 98 569 tis. eur z dovodu prirastku nedokoncéenej vyroby a polotovarov o 98 467 tis. eur.
Najviacsi vplyv na prirastok nedokonéenej vyroby mala Zelezniéna spoloénost’ Slovensko, a.s. a, ktora
dosiahla najvyssi medzirocny narast o 91 004 tis. eur a predstavuje vystavbu stredisk technicko-
hygienickej udrzby Nové Zdmky, Humenné a Zvolen za rok 2023. Tieto strediska boli ti€tované ako
zasoby, ked’ze po ich dokonceni maju prejst’ do vlastnictva Ministerstva dopravy SR.

B.l1l. Kratkodobé Pohl’adavky

Za kratkodobé pohl'adavky sa povazuju také, ktorych zostatkova doba splatnosti odo dna, ku ktorému
sa zostavuje uctovna zavierka, je najviac 1 rok. Kratkodobé pohl'adavky dosiahli k 31.12.2023 thrnom
sumu 12 493 028 tis. eur. Medziro¢ne iSlo o pokles hodnoty tychto pohladavok o 676 809 tis. eur,
najmd vplyvom poklesu pohladavok zo Specifickych operacii §tatu na finan¢nom trhu
01016 195tis. eur. Pokles bol kompenzovany narastom hodnoty poskytnutych preddavkov
0 797 023 tis. eur najma v Gstrednej sprave.
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Tabulka 10

Pohladavky sihrnného celku (v tis. eur)
Kratkodobé pohladavky 2023 2022 A 2023-2022
Pohl'adavky MF SR z operacii na finanénom trhu 6 309 949 7326 144 -1 016 195
Pohl'adavky Socialnej poistovne 1156 638 1516 691 -360 053
Odberatelia 1109 323 1189 529 -80 206
Poskytnuté prevadzkové preddavky 1412 850 615 827 797 023
Pohladavky Slovenského plynarenského priemyslu, a.s. 645 891 559 101 86 790
Pohladavky z danovych a colnych prijmov §tatu 328 136 432 803 -104 667
Pohladavky VSeobecnej zdravotnej poistovne, a.s. 428 330 391 895 36 435
Pohladavky zo zuétovania s EU 92 249 117 351 -25102
Pohl'adavky z nedatiovych prijmov Statu 117 878 108 384 9494
Pohl'adavky z nedatiovych prijmov uzemnej samospravy 81373 92 423 -11 050
Pohladavky Uradu pre dohlad nad zdrav. starostlivostou 102 053 92 391 9662
Zuctovanie medzi subjektami verejnej spravy 110 960 78 037 32923
Kritkodobé pohPadavky 2023 2022 A 2023-2022
Pohl'adavky z Gcelovo poskytnutych transferov 70 337 59 835 10 502
Pohl'adavky z danovych prijmov Gizemnej samospravy 41 291 36 907 4 384
Ostatné kratkodobé pohl'adavky subjektov verejnej spravy 485 771 552 520 -66 749
Spolu 12 493 029 13 169 838 -676 809

Zdroj: MF SR, Centralny konsolida¢ny systém

Z pohl'adu ¢innosti jednotlivych subjektov sithrnného celku je mozné konstatovat’, ze pre rozpoctové
a prispevkové organizacie, obce a vyssie uzemné celky si najddlezitejsie pohl'adavky z dani, poplatkov
a nedanovych prijmov (napr. z dividend, predaja prebytocného majetku, z najomného ainych
nepodnikatelskych aktivit). Statne podniky a obchodné spoloénosti vykazujii najvicsi podiel
na pohl'adavkach z obchodnych vzt'ahov voci odberatel'om a svojim klientom.

20 Dariové a colné pohladavky Statu

Pohladéavky zdaniovych acolnych prijmov §tatu vykazuje Ministerstvo financii SR vo vyske
328 136 tis. eur. Medziro¢ny pokles 0 104 667 tis. eur ovplyvnil najmd pokles na dani z pridanej
hodnoty, ktory suvisi aj so splatenim odkladov danovych povinnosti z roku 2022. Zaroven bol
zaznamenany narast pohl’adavok na spotrebnej dani z tabakovych vyrobkov (o 54 763 tis. eur).

21 Dariové pohladdavky tizemnej samospravy

V ramci danovych pohl'adavok uzemnej samospravy sa vykazuju pohl'adavky obci a miest z predpisu
miestnych dani a poplatkov, ktoré st ukladané na zaklade zakona ¢. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach
a miestnom poplatku a prislusného vseobecne zavdazného nariadenia, ktory ustanovuje podrobnosti
0 vyske dane a poplatku, podmienkach ich urcenia a vyberu. Medzi miestne dane, ktoré uklada obec
patri napr. dail z nehnutel'nosti, dai za psa, dan za uzivanie verejného priestranstva, dail za ubytovanie,
dan za predajné automaty, dain za nevyherné hracie pristroje, dan za vjazd a zotrvanie motorového
vozidla v historickej Casti mesta, dan za jadrové zariadenia a ostatné miestne dane. Medzi miestne
poplatky patri napr. poplatok za komunalny odpad a drobné stavebné odpady, poplatok za rozvoj.
Tieto pohl'adavky obci dosiahli thrnnom 41 291 tis. eur a boli medziro¢ne nizsie o 4 384 tis. eur.

22 Nedariové pohladavky Statu a tizemnej samosprdavy

Z nedanovych pohladavok statu (117 841 tis. eur) vykazuje Ministerstvo vnutra SR 32 439 tis. eur,
Ustredie prace, socialnych veci a rodiny 17 500 tis. eur, Protimonopolny tGrad SR 17 241 tis. eur,
Krajsky sud v Bratislave 6 215 tis. eur, Ministerstvo financii SR 5 459 tis. eur a Urad vladneho auditu
5 113 tis. eur. I8lo najmé o pokuty za priestupky udelené policajnymi utvarmi, hasi¢skym a zachrannym
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zborom a okresnymi tiradmi a z vykonu svojej ¢innosti d’alSich $tatnych organizacii (poplatky, predaj
prebytocného majetku, najomné a podobne). Protimonopolny urad vykazuje pohl'adavky voci inym
subjektom z vydanych rozhodnuti napriklad o poruseni hospodarskej sut'aze. Ustredie prace, socialnych
veci a rodiny spravuje najmi pohladavky vzniknuté z r6znych poskytnutych prispevkov v dosledku
nedodrZania zakonnych podmienok ich prijatia.

Nedanové pohl'adavky tizemnej samospravy dosiahli 81 190 tis. eur (v tom obce 69 574 tis. eur a VUC
11 616 tis. eur) a medziro¢ne boli nizsie o 11 233 tis. eur.

23 Odberatelia

Celkova hodnota pohl'adavok voéi odberatel'om v ramci suhrnného celku dosiahla 1 109 323 tis. eur.
V ramci ustrednej spravy vykazuje najvyssiu hodnotu Slovensky plynarensky priemysel, a.s. z predaja
zemného plynu a elektrickej energie (491 457 tis. eur), Slovenska elektrizacna a prenosova stistava, a.s.
(72 415 tis. eur), Zelezniéna spolo¢nost Cargo Slovakia, a.s. (49 544 tis. eur), Vodohospodarska
vystavba §.p. (41 750 tis. eur), Valaliky Industrial Park, s.r.o. (41 046 tis. eur), Slovenska posta, a.s.
(39 747 tis. eur) a d’alsie obchodné spolo¢nosti Statu, ktoré tvoria spolu 71,1% z celkovej hodnoty
pohl'adavok voc¢i odberatelom. Najvacsi pokles vykazuje Slovensky plynarensky priemysel, a.s.
(0 193 5883 tis. eur).

24 Poskytnuté preddavky

Kratkodobé poskytnuté prevadzkové preddavky vykazuje najmé ustredna sprava, a to 1 399 964 tis. eur
a medziro¢ny prirastok ¢inil 794 674 tis. eur. V ramci nich vykazuje vyznamnu hodnotu Ministerstvo
obrany SR 503805 tis. eur smedziroénym prirastkom 0 143 064 tis. eur, pricom islo najma
0 poskytnuté preddavky voci zahrani¢nym spolo¢nostiam, predovsetkym na logistickil podporu a iné
sluzby k obstaravanym taktickym stihacim lietadlam F-16 (284 401tis. eur), na municiu
(147 647 tis. eur), na viacicelové vrtul'niky UH-60M Black Hawk (39 596 tis. eur) a balistické prilby
(12 108 tis. eur). Medziro¢ny narast poskytnutych prevadzkovych preddavkov bol najmi na municiu
(86 949 tis. eur) a stihacky F-16 (27 918 tis. eur).

Ministerstvo investicii, regionalneho rozvoja a informatizacie SR poskytlo preddavky v hodnote
315253 tis. eur a dosiahlo medziroény narast o 257 567 tis. eur. I§lo o nezu¢tované poskytnuté
zalohové platby a poskytnuté finantné prostriedky prijimatelom na zéklade Ziadosti o platbu
na predfinancovanie.

25 Pohladdavky zo ziétovania s EU

Pohladavky zo zaétovanias EU dosiahli thrnom 92 249 tis. eur a medziroéne boli nizsie 25 102 tis. eur.
Na celkovom objeme, ako aj na celkovom medziro¢nom zniZeni mala najvacsi podiel Jadrova
a vyrad’ovacia spoloCnost, a.s., ktorej pohladavky sa znizili o 18 363 tis. eur a dosiahli objem
29 310 tis. eur. Najvyssiu hodnotu tychto pohl'adavok dosiahla Vodohospodarska vystavba, $.p.
v celkovej sume 38 480 tis. eur a medziro¢ny narast o 5 586 tis. eur.

26 Zuctovanie medz subjektami verejnej spravy

Zictovacie vztahy sa pouzivaju na zaznamenanie poskytnutych a prijatych beznych a kapitalovych
transferov medzi subjektmi verejnej spravy. Z uctovného pohladu ide o zaznamenanie prostriedkov
Statneho rozpoctu, rozpoc¢tu obce avysSiecho uzemného celku, ktoré su poskytované ostatnym
organizdciam vramci verejnej spravy, atieto ich maju nasledne zuctovat. Hodnota transferov
k 31.12.2023 bola110 960 tis. eur, z toho obce 51 644 tis. eur, subjekty ustrednej spravy 22 448 tis. edur,
ostatné subjekty verejnej spravy 21 141 tis. eur a vyssie Gzemné celky vykazali 15 726 tis. eur.

27 Ostatné kratkodobé pohladavky subjektov verejnej spravy

V ramci nich vykazuje rozhodujicu hodnotu Ministerstvo financii SR z titulu Specifickych operacii Statu
- ulozenie volnych finan¢nych prostriedkov v komerénych bankdch za ucelom ich zhodnotenia
(6 309 949 tis. eur), ktoré boli medziro¢ne nizsie o 1 016 195 tis. eur.
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Pohl'adavky Socidlne] poistovne a VSeobecne] zdravotnej poistovne, a.s. dosiahli thrnom hodnotu
1584 968 tis. eur (z toho v Socialnej poistovni 1 156 638 tis. eur a vo Vseobecnej zdravotnej poist'ovni
428 330 eur). Islo najmé o pohl'adavky z dévodu predpisu socidlnych a zdravotnych odvodov za bezné
obdobie ako aj za predchadzajuce obdobia, ktoré neboli splatené.

Pohladavky Slovenského plynarenského priemyslu, a.s. (okrem odberatelov a poskytnutych
prevadzkovych preddavkov) v objeme 645 891 tis. eur predstavujii najmé ostatné pohl'adavky z titulu
poskytnutych zabezpek a pohl'adavky v savislosti s burzovymi obchodmi (clearing) a zabezpecujucimi
derivatmi. Medziro¢ny narast 0 86 790 tis. eur bol sposobeny najmé narastom hodnoty pohl'adavok
z0 zabezpek a burzovych obchodov zabezpecovacich derivatov.

Pohladavky Uradu pre dohl’ad nad zdravotnou starostlivostou vo vyske 102 053 tis. eur st najmé vodi
zdravotnym poistovniam a inym Statom z ¢innosti sty¢ného organu a za udelené pokuty.

Pohladavky zicelovo poskytnutych transferov predstavuju najmi pohladavky subjektov ustredngj
spravy vsume 31 253 tis. eur, z toho pohladavky Slovenskej elektrizacnej prenosovej slstavy, a.s.
tvorili hodnotu 29 965 tis. eur, najma v suvislosti s predfinancovanim nakladov na investi¢né vystavby
elektrickych stanic a pohl'adavky vysSich tzemnych celkov v sume 34 498 tis. eur, z toho Kosicky
samospravny kraj vykazal pohladavky vsume 31 750tis. eur, najmid z dévodu nezuétovanych
transferov voci dopravnym podnikom (ARRIVA Michalovce, a.s. a eurobus, a.s. Kosice).

B.111. Finanéné aéty a kratkodoby finan¢ny majetok

Ako finan¢né ucty, resp. kratkodoby finan¢ny majetok sa vykazuja hlavne prostriedky na bankovych
uctoch, uctoch Statnej pokladnice, okrem terminovanych uctoch s dobou viazanosti dlhsou ako jeden
rok, kratkodobé majetkové a dlhové cenné papiere a zostatok vo fyzickych pokladniciach uétovnych
jednotiek.

Hodnota finanénych G¢tov a kratkodobého finanéného majetku k 31.12.2023 bola 5 031 698 tis. eur.
Z toho najvys§iu sumu tvorili bankové idty 4 434 493 tis. eur a sty Statnej pokladnice v hodnote
520 399 tis. eur. Medziro¢ne mierny celkovy pokles bol spdsobeny na jednej strane narastom zostatku
na bankovych uétoch o 603 205 tis. eur a na strane druhej poklesom hodnoty tétov Statnej pokladnice
0 708 567 tis. eur.

Tabulka 11

Finan¢né uéty a kratkodoby finanény majetok suhrnného celku (v tis. eur)
Finan¢né ucty 2023 2022 A 2023-2022
Utty Statnej pokladnice 520 399 1228 966 -708 568
Bankové ucty 4 434 493 3831 288 598 515
Pokladnica a ceniny 72 083 67 018 5062
Spolu 5026 975 5127272 -100 297
Kratkodoby finanény majetok 2023 2022 A 2023-2022
Realizovatel'né cenné papiere 2 646 1850 796
Dlhové cenné papiere 897 897 0
Majetkové cenné papiere 76 78 -2
Ostatny kratkodoby finanény majetok 1103 180 923
Spolu 4722 3005 1717

Zdroj: MF SR, Centralny konsolida¢ny systém
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28 Beiné bankové uicty, pokladnica a ceniny

Zostatky na bankovych G¢toch, hotovosti a cenin dosiahli thrnom 4 506 576 tis. eur a v porovnani
srokom 2022 boli vyssie o608 270 tis. eur. Najvyznamnej$iu polozku predstavuji zostatky
na bankovych Gc¢toch v sume 4 434 493 tis. eur, v tom su zostatky na beznych bankovych Gétoch obci
vratane zostatku uctov vsetkych podriadenych organizécii tvoriacich konsolidované celky obci (okrem
zostatku na vydavkovych a prijmovych rozpoctovych tuctoch) 1 632 062 tis. eur.

Hodnota pokladni¢nej hotovosti dosiahla 64 009 tis. eur a cenin 8 074 tis. eur.

29 Uéty Statnej pokladnice

Utty Statnej pokladnice predstavuji prostriedky uloZené na beznych Gétoch v Narodnej banke
Slovenska a v ostatnych komerénych bankach, bezné ulty na zabezpelenie vkladov a vyberov
finanénych prostriedkov v hotovosti pre klientov Statnej pokladnice prostrednictvom NBS a komerénej
banky. Beznymi Gétami moZe Statna pokladnica volne disponovat. Uéty Statnej pokladnice dosiahli
stav 520 399 tis. eur, ¢o je v porovnani s rovnakym obdobim v roku 2022 pokles o 708 567 tis. eur.

30 Ostatny kratkodoby finanény majetok

Zostatok ostatného kratkodobého finanéného majetku v ramci suhrnného celku tvori hodnota
4 723 tis. eur a zaroven doslo medziro¢ne K narastu hodnoty o 1 718 tis. eur, pri¢om ide najmé o ostatné
realizovatel'né cenné papiere 2 646 tis. eur a prirastok 796 tis. eur, obstaranie kratkodobého finan¢ného
majetku v hodnote 1 104 tis. eur s prirastkom 924 tis. eur. Rozhodujicu hodnotu vykazuji mesta a obce
SR, 2 581 tis. eur.

C. Casové rozliSenie aktiv

V ramci ¢asového rozliSenia na strane aktiv sa vykazuju naklady buducich obdobi a prijmy buducich
obdobi. Polozky casového rozliSenia slizia na zaznamenanie ¢asového nesuladu medzi vydavkami
a nadkladmi a medzi prijmami a vynosmi. Uplatiluja sa v Gctovnictve z dovodu akrudlneho principu
uctovania, podl'a ktorého sa naklady a vynosy uctujii do obdobia, s ktorym Casovo a vecne suvisia
(bez ohl'adu na hotovostné plnenie prijmov a vydavkov).

Casové rozlienie aktiv dosiahlo hodnotu 1 259 701 tis. eur a medziroéne sa zvysilo o 294 392 tis. eur.
Naklady budticich obdobi dosiahli hodnotu 1 213 751 tis. eur (vratane komplexnych nakladov buducich
obdobi) a prijmy budtcich obdobi 45 950 tis. eur.

Rozhodujuci podiel na nakladoch buducich obdobi ma ustredna sprava, ato 1157 116 tis. eur.
Najvyssiu hodnotu vykazuje Ministerstvo financii SR 1019972tis. eur (medzirocne viac
0352 136 tis. eur) ako diskont z predaja Statnych dlhopisov a akrualizovany nakladovy trok
z obchodov na finan¢nom trhu v stvislosti so spravou Statneho dlhu Ministerstvom financii SR.
Hodnota tychto budticich nakladov bola k ultimu roka 986 593 tis. eur a v porovnani s rokom 2022
diskont statnych dlhopisov vzrastol o 349 066 tis. eur, najma z dévodu narastu trokovych sadzieb
na financnom trhu a vyssiecho objemu emitovanych dlhopisov v roku 2023. Na ¢asovo rozlisenych
nakladoch buducich obdobi sa vyznamne podiel’al taktiez Slovensky plynarensky priemysel, a.s. sumou
24 350 tis. eur, Ministerstvo vnutra SR sumou 12 933 tis. eur a VSeobecna zdravotna poist'ovia, a.s.,
sumou 12 454 tis. eur.

Prijmy buducich obdobi dosiahli hodnotu 45 950 tis. eur, z toho ustredna sprava sa podiel’ala na tejto
hodnote sumou 26 259 tis. eur, obce 15 618 tis. eur, ostatné subjekty verejnej spravy 3 284 tis. eur.
Medziro¢né znizenie dosiahlo sumu 65 874 tis. eur, na com sa rozhodujicou mierou podiel’al Narodny
jadrovy fond, ktory vykazal zniZenie o 65 928tis. eur, pretoze povinné prispevky Slovenskych
elektrarni, a.s. za 4. kvartal bezného roka, ktoré si podla nariadenia vlady ¢. 22/2019 ucinného
od 1.2.2019 splatné raz ro¢ne do 1.12. bezného uctovného roka, boli uhradené az v januari 2023, z toho
doévodu bol v roku 2022 vykazany na tejto polozke zostatok, ktory sa v decembri 2023 nezopakoval.
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PASIVA

Celkové pasiva dosiahli k 31.12.2023 hodnotu 89 831 258 tis. eur, ¢o je v porovnani s rokom 2022 viac
04 245979 tis. eur. Celkové pasiva su tvorené zaviazkami (90,4 %, vtom bankové uvery 7,7 %),
rezervami (30,8 %), vlastnym imanim (-35,7 %), a ¢asovym rozlisenim (14,5 %).

Na zmene celkovych pasiv sa podielala najmé zmena vysledku celkového hospodarenia (za bezné aj
predchadzajice obdobie) o 340 504 tis. eur, pohyb dlhodobych rezerv na zamestnanecké pozitky
Statnych rozpoctovych a prispevkovych organizacii o 2 551 435 tis. eur a zvysenie hodnoty zaviazkov
05 346 291 tis. eur (v tom zvySenie Statnych dlhopisov o 5529 202 tis. eur). Hodnota ¢asového
rozlisenia medziro¢ne vzrastla o 1 487 515 tis. eur.

Z poloziek vlastného imania sa negativne zmenil vysledok hospodarenia za bezné uctovné obdobie
015 579 933 tis. eur v dosledku najmd vysSich nakladov na transfery o 11 287 168 tis. eur a nizsich
vynosov zo zuctovania rezerv a opravnych poloziek o 10 895 412 tis. eur. Naopak pozitivhu zmenu
zaznamenal vysledok hospodarenia minulych obdobi o 15 239 429 tis. eur, ktory v sebe nesie prevod
vysledku hospodarenia z roku 2022 v sume 12 974 720 tis. eur pozitivne ovplyvneny znizenim G¢tovnej
rezervy na zamestnanecké pozitky do vynosov roku 2022.

Zo zavézkov a rezerv zaznamenali vyznamny medziro¢ny ubytok dlhodobérezervy o 2 350 449 tis. eur,
vplyvom znizenia rezerv na zamestnanecké pozitky Statnych rozpoctovych a prispevkovych organizacii
02 551 435 tis. eur, a naopak zvySenie zaznamenali ostatné dlhodobé rezervy o 200 986 tis. eur.
Z dlhodobych zaviazkov st rozhodujuce zaviazky zo Statnych dlhopisov, ktoré dosiahli zostatok
ku koncu roka 55 535 322 tis. eur amedziro¢ne na zaklade novych emisii a splacania povodnych
dlhopisov dosiahli rast 0 5 393 492 tis. eur. Kratkodoba ¢ast’ emitovanych §tatnych cennych papierov
dosiahla hodnotu 5 301 297 tis. eur s medziro¢nym rastom o 135 710 tis. eur. Z ostatnych zaviazkov
vyznamne medziro¢ne vzrastli zaviazky zo z(ctovania srozpoctom EU o 705433 tis. eur a naopak
poklesli kratkodobé zavizky voci dodavatel'om o 507 779 tis. eur.

A. Vlastné imanie

Vlastné imanie sthrnného celku dosiahlo -32 038 974 tis. eur, z toho celkovy vysledok hospodarenia
-32 197 109 tis. eur, ocenovacie rozdiely dosiahli -4 779 tis. eur a podiely inych uctovnych jednotiek
162 914 tis. eur. Do vysledku hospodarenia minulych obdobi st zahrnuté aj kapitalové a rezervné fondy
tvorené v ramci vlastného imania, ktorych hodnota za rok 2023 bola 1 455 506 tis. eur.

A.l. Ocenovacie rozdiely

Ocenovacie rozdiely su tvorené rozdielmi z precenenia majetku a zaviazkov v sume -2 094 tis. eur
a rozdielmi z precenenia kapitalovych ucasti v obchodnych spolo¢nostiach, ktoré nie st zaradené
do sthrnného celku ako dcérske tc¢tovné jednotky, v hodnote -2 686 tis. eur. Ocenovacie rozdiely sa
uhrnom znizili o 27 591 tis. eur, ato z 22 812 tis. eur na-4 779 tis. eur, z toho vyssie izemné celky
vykazujt -2 093 tis. eur.

A.ll. Vysledok hospodarenia

Vysledok hospodarenia v sume -32 197 109 tis. eur je tvoreny vysledkom hospodarenia za bezné
uctovné obdobie vo vyske -2 605 213 tis. eur a vysledkom hospodarenia minulych obdobi (vytvorenych
v minulych rokoch) v hodnote -29 591 896 tis. eur.

31 Nevysporiadany vysledok hospodarenia minulych rokov

Vysledok hospodarenia minulych rokov (bez vplyvu hodnoty polozky fondov vlastného imania dosiahol
hodnotu -31 047 402 tis. eur a medziro¢ne sa zlepsil o 18 215 078 tis. eur. Na tejto polozke sa za rok
2023 vykazuje najmé prevod vysledku hospodarenia za predchadzajuce obdobie (za rok 2022 to bolo
12 974 720 tis. eur, ¢o bol lepsi vysledok ako v roku 2021, o 19 219 533 tis. eur).
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Hodnota fondov (zdkonny rezervny fond a ostatné fondy) subjektov mimo Ustrednej sprévy dosiahla
1 455 506 tis. eur, pricom bola medziro¢ne niZsia o 2 975 649 tis. eur.

Zaporny vysledok hospodarenia minulych rokov bol najvyznamne;jsi medzi subjektami ustrednej spravy
(-49 380 502 tis. eur) amedziroéne sa znizil o 15541 654 tis. eur. Ministerstvo financii dosiahlo
negativny vysledok hospodarenia predchadzajucich u¢tovnych obdobi az v objeme -72 640 362 tis. eur
s medziroénym zlepSenim o 10 735545 tis. eur najmd zdovodu prevodu pozitivneho vysledku
hospodarenia za rok 2022 do vysledku hospodarenia minulych uctovnych obdobi v objeme
10 039 580 tis. eur. Pozitivny vplyv v roku 2022 malo najma zuctovanie ¢asti rezervy na zamestnanecké
pozitky do vynosov.

Obchodné spoloc¢nosti Statu vykazuju kladny vysledok hospodarenia minulych uctovnych obdobi
celkom 12 138 930 tis. eur, ktory bol v porovnani s rokom 2022 lepsi o 1033 252 tis. eur najmi
v dosledku prevodu kladného vysledku hospodarenia za rok 2022 v sume 468 560 tis. eur a oprav
vyznamnych chyb a inych zmien sposobujucich prirastok vlastného imania.

32 Vysledok hospoddrenia za tiétovné obdobie

Vysledok hospodarenia za rok 2023 dosiahol zapornu hodnotu -2 605 213 tis. eur a tym sa medziro¢ne
zhorsil zaporny vysledok hospodarenia o 15 579 933 tis. eur. Na negativnom vysledku hospodarenia sa
podiel’ali subjekty ustrednej spravy hodnotou -1 163 775 tis. eur, pri€om medziro¢ne doslo k zhorseniu
vysledku hospodarenia za bezné i¢tovné obdobie o -13 610 738 tis. eur, najma u Ministerstva financii
SR 0-13909 137 tis. eur. Ostatné subjekty verejnej spravy v porovnani s rokom 2022 zhorsili vysledok
hospodarenia 0 129 825 tis. eur a subjekty Gizemnej samospravy naopak zlepsili o 452 626 tis. eur.

Tento negativny vysledok bol dosiahnuty vyss§imi nakladmi na transfery o 11 287 168 tis. eur, nizSimi
vynosmi zo zu¢tovania rezerv o 10 948 832 tis. eur a vys§imi osobnymi nakladmi o 1 354 871 tis. eur.
Najvyznamnejsi medzirony narast osobnych nékladov bol zaznamenany hlavne pri ustrednej sprave
0 780 498 tis. eur, zcoho ide hlavne o Kkapitoly s najvacsim poctom zamestnancov ako kapitola
Ministerstva zdravotnictva SR o 179 742 tis. eur, kapitola Ministerstva vnutra SR o 105 549 tis. eur
a kapitola Ministerstva dopravy SR o 87 572 tis. eur.

A.l11. Podiely inych uétovnych jednotiek

Podiely inych uctovnych jednotiek predstavuju pasivum v podobe vlastnickeho podielu inych
spolocnosti na zdkladnom imani v obchodnych spolo¢nostiach suhrnného celku. Vznikaju
pri konsolidacii kapitalu u tych spoloénosti, v ktorych subjekty sthrnného celku maju podiel mensi ako
100 %, ale vyssi ako 51 %. Podiely inych uctovnych jednotiek teda jednym c¢islom vyjadruju aktiva
a pasiva danej obchodnej spolocnosti, ktoré subjekty suhrnného celku nevlastnia, pretoze nevlastnia
100 % podiel. Oproti roku 2022 sa zvysili o 6 686 tis. eur, a to najméd v pripade obci o 4 931 tis. eur,
ktoré zaroven vykazuji najvacsi podiel inych uctovnych jednotiek (138 060 tis. eur).
Vo vicsine pripadov ide o podiely v spolo¢nostiach, ktoré st vlastnené viacerymi obcami a mestami
zaroven (vodarenské, teplarenské spolo¢nosti, spolo¢nosti spravujuce kanalizacie a podobne).

B. Zavizky, rezervy, bankové uvery a vypomoci

Zavizky, rezervy, bankové tvery a vypomoci spolu dosiahli hodnotu 108 845 508 tis. eur a medzirocne
sa zvysili 0 3 119 873 tis. eur. Medzi kratkodobymi zavizkami sa vykazuju aj zavizky vyplyvajice
z0 zhétovacich vztahov medzi subjektami verejnej spravy v celkovej hodnote 530 527 tis. eur
(2022: 817 293 tis. eur). Bankové uvery so splatnostou dlhsou ako jeden rok sa vykazuji ako sucast’
dlhodobych zavdazkov v hodnote 6097 761tis. eur (2022: 5 969 129 tis. eur) a so splatnostou
dojedného roka ako polozka vramci kratkodobych zavizkov v hodnote 839 811 tis. eur
(2022: 946 194 tis. eur).
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Z celkove] sumy tychto zavizkov st najvyznamnejSou polozkou zaviazky zo §tatnych dlhopisov3
vydavanych Agenttrou preriadenie dlhu a likvidity, ktord emituje Statne cenné papiere v mene a na ucet
Ministerstva financii SR na krytie vydavkov statneho rozpoctu.

Dlhodobé statne dlhopisy vykazované v zavdzkoch tvoria zcelkovej hodnoty zavizkov 51 %
a medziro¢ne ich podiel vzrastol o5 p. b. Kratkodobé dlhové cenné papiere Statu tvoria z hodnoty
zaviazkov 4,9 %. Celkova hodnota zavdazkov zo Statnych dlhopisov bola 60 836 619 tis. eur
(2022: 55 307 417 tis. eur).

Druhui najvdc¢Sou polozku vramci skupiny B. pasiv predstavuji uctovné rezervy Vv hodnote
27 653 469 tis. eur, ¢o predstavuje medziro¢ny kumulativny ubytok 2 226 416 tis. eur.

Bankové uvery tvoria tretie najvysSie zavéizky a dosiahli 6937 572tis. eur (v tom dlhodobé
6 097 761 tis. eur a kratkodobé 839 811 tis. eur), medziro¢ne boli vyssie kumulativne o 22 249 tis. eur.

Z ostatnych zavézkov su vyznamné zavizky zo z(étovania s Eurdpskou uniou (4 835 726 tis. eur),
zaviazky voci dodavatel'om s kratkodobou dobou splatnosti (1 467 012 tis. eur), zavazky Ministerstva
financii SR (1742 935tis. eur) zo spravy dani (najmd z nadmernych odpoétov, uhrad na zaklade
predbeznych opatreni), zavizky zo zactovania medzi subjektami verejnej spravy (530 527 tis. eur),
zavazky Narodného jadrového fondu (539 240 tis. eur), zavizky vo¢i zamestnancom (620 077 tis. eur),
prijaté preddavky (203 416 tis. eur).

B.1. Dlhodobé zavizky

Dlhodobé zavizky sthrnného celku dosiahli hodnotu 62 696 671 tis. eur a medziro¢ne sa zvysili
0 5491 150 tis. eur.

33 Stdtne dlhopisy

Statom emitované dlhodobé dlhopisy dosiahli konsolidovani hodnotu 55 535 321 tis. eur, ¢o je
05 393491 tis. eur viacako k ultimuroka 2022. Emitentom dlhopisov je Slovenska republika zastupena
Ministerstvom financii SR. Vydavanie dlhopisov, ich predaja splacanie mav kompetencii Agentira pre
riadenie dlhu a likvidity, v stilade so stratégiou riadenia dlhu schvalenou Ministerstvom financii SR.
Dlhodobé statne dlhopisy emitované v tuzemsku boli v celkovej vyske 54 835 153 tis. eur a emitované
v zahranici v celkovej vyske 700 169 tis. eur. V roku 2023 boli emitované statne dlhopisy v celkovej
nominalnej hodnote 10 442 100 tis. eur, dlhopisy boli splatné vo vyske 4 515 592tis. eur a spitné
odkupy statnych dlhopisov splatnych v roku 2023 boli realizované v nominalnej hodnote
491 402 tis. eur. Na Statny dlh ma vplyv najmd vyska deficitu Statneho rozpocétu, podmienky
na financnych trhoch, efektivita spravy Statneho dlhu i ciele vlddy SR, pre ktoré je nutné zabezpecit’
finanéné prostriedky v danom obdobi. Kratkodoba cast’ Statnych dlhopisov dosiahla hodnotu
5 301 297 tis. eur a popisuje sa v Casti B.II1. pasiv.

Tabulka 12

ZavizKky sahrnného celku (v tis. eur)
Dlhodobé zavizky 2023 2022 A 2023-2022
Vydané dlhopisy 55535 321 50 141 830 5393491
Bankové uvery 6 097 761 5969 129 128 632
Zavazky z NJF 539 239 636 300 -97 061
Zavazky VV, §.p. 107 348 116 307 -8 959
Zavizky socidlneho fondu 100 263 84 009 16 254
Zavazky z pevnych terminovych operécii 70 798 84 585 -13 787
Finan¢na rezerva Ministerstva zivotného prostredia SR 0 54 252 -54 252

3 Vyhodnotenie stratégia riadenia $tatneho dlhu, riadenie rizik §tatneho dlhu je popisané v Suhrnnej vyroénej spréave SR za rok
2023, v kapitole 2.3.
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Dlhodobé zavizky 2023 2022 A 2023-2022

Zaviazky NDS, a.s. 21709 21995 -286
Zaviazky z najmu 13 039 11715 1324
Ostatné zavazky 211193 85399 125794
Spolu 62 696 671 57 205 521 5491 150

Zdroj: MF SR, Centralny konsolidacny systém

34 Bankové uvery

Bankové uvery, ktoré su poskytované bankami mimo verejni spravu, so splatnost'ou dlhsou ako jeden
rok dosiahli objem 6 097 761 tis. eur. Zostatok dlhodobych bankovych uverov sa medziro¢ne zvysil
0128 632 tis. eur najmd vplyvom zvysenia v pripade obci 0 105 090 tis. eur. V najvacsej miere st
dlhodobé bankové tivery Cerpané subjektami Ustrednej spravy (4 683 910 tis. eur) a subjektami izemne;j
samospravy (1 402 968 tis. eur).

Z Ustrednej spravy je rozhodujucim subjektom vo vyske prijatych a splacanych uverov Ministerstvo
financii SR, ktoré vyuziva vyhodnejsie tirokové a uverové podmienky od medzindrodnych finan¢nych
institacii (ktorych vécsinou je Slovensko aj samotnym ¢lenom a prispievatelom) na financovanie
projektov v oblasti infrastruktiry, zivotného prostredia, podpory hospodarstva a jeho modernizacie,
na krytie zvysenych vydavkov sposobenych celosvetovou pandémiou a na podporu hospodarstva v Case
krizy. Prostriedky st va¢sinou pouzivané ako zdroj spolufinancovania k spoloénym projektom s EU
v ramci jednotlivych programovych obdobi.

Tabulka 13
Dlhodobé uvery SR vocéizahrani¢nym institiciam v sprave Ministerstva financii SR (v tis. eur)
Financ¢na instituicia 2023 2022 A 2023-2022
Euroépska investicna banka (EIB) 2516 113 2516 113 0
Rozvojova banka Rady Eurépy (CEB) 855 000 855 000 0
Eurépska tnia (nastroj SURE) 630 000 630 000 0
Japonské banka pre medzinarodnu spolupracu 2977 3309 -332
Spolu 4004 090 4004 422 -332
*Hodnoty predstavuju len istinu Zdroj: MF SR, Centralny konsolidaény systém

Ministerstvo financii SR vykazuje v mene Slovenskej republiky dlhodobé bankové uvery prijaté
napodporu infrastruktary a na podporu vyznamnych rozvojovych projektov v oblasti dopravy,
zivotného prostredia, informatizacie spolo¢nosti a podobne. Hodnota istiny tychto investi¢nych tverov
dosiahla k 31.12.2023 sumu 4 004 090 tis. eur, pricom v roku 2023 doslo k ¢erpaniu §tvrtej tranze uveru
v hodnote 20 000 tis. eur na spolufinancovanie operaénych programov od Rozvojovej banky Rady
Eurépy. Financovanie prostrednictvom tychto tiverov vstupuje do financovania Statneho dlhu resp.
do krytia potrieb $tatneho rozpoétu v danom roku. Zaroven doslo k splatkam uverov EIB a Japonskej
banky pre medzinarodnu spolupracu.

Cast’ zahrani¢nych bankovych tiverov, ktorych splatnost’ je do jedného roka, sa vykazuje v Gasti B.IIL
pasiv, ako sucast’ Kratkodobych zavizkov.

Zvysnu Cast’ dlhodobych uverov ustrednej spravy vykazuju obchodné spolocnosti a Statne podniky
(515516ttis. eur), ako napriklad Zeleznicna spolo¢nost Slovensko, a.s. 268 946 tis. eur,
Exportno-importnd banka SR 150 000 tis. eur, Vodohospodarska vystavba, §.p. 48 460tis. eur,
Zeleznice Slovenskej republiky 44 490 tis. eur, Slovenska posta, a.s. 35 489 tis. eur a d’al3ie.

Zelezni¢na spolocnost’ Slovensko, a.s. vykazuje sumu dlhodobého bankového tveru uréeného
nainvesti¢né ucely v sume 268 946tis. eur. V roku 2023 sa nacerpal novy investi¢ny tver v sume
56 280 tis. eur na refinancovanie investicii za rok 2023. V tomto roku prislo k splateniu existujucich
investiénych iverov v sume 45 242 tis. eur. Cerpanie a splatenie dlhodobych investiénych averov sa
k31.12.2023 prejavilo poklesom dlhodobych uverov (dlhodoba cast) v sume 15 871tis. eur.
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Z dévodu naakumulovania vysky splatok dlhodobych tverov v roku 2023 prislo k nérastu zostatku
kratkodobej Casti dlhodobych tverov vo vyske 23 409 tis. eur.

Exportno-importna banka SR vykazuje dlhodoby bankovy tver v sume 150 000 tis. eur. Banka k 31.12.
evidovala uvery prijaté od komerénych bank a od Europskej investi¢nej banky v celkovej hodnote
152 514 tis. eur. Tranze boli Cerpané ako sucast’ iverovych ramcov v celkovej vyske 285 000 tis. eur.
Uvery boli poskytnuté na financovanie uverov poskytovanych bankou svojim klientom pri produktoch
podpory vyvozu Slovenskej republiky. Uvery si nezabezpedené a tirodené variabilnou trokovou
sadzbou.

Vodohospodarska vystavba, $.p. vykazuje dlhodobu ¢ast’ bankového tiveru v sume 48 460 tis. eur, ktory
bol ¢erpany v roku 2013 asluzil na vysporiadanie zavizku S$tatneho podniku voéi Ministerstvu
financii SR z navratnych finanénych vypomoci. Pévodna vyska tiveru bola v sume 235519 tis. eur,
splatnost’ urokov je stvrtrocnaa splatnost’ istiny je doroku2029. V roku 2023 podnik uhradil pravidelné
splatky istiny bankového tiveru v sume 20 000 tis. eur, ako aj mimoriadnu splatku tveru vo vyske
19 500 tis. eur.

Zeleznice Slovenskej republiky vykazuju zostatok dlhodobého bankového tiveru v sume 44 490 tis. eur.
Ide najmaé o investi¢ny Gver vo vyske 23 250 tis. eur splatny v roku 2027, ktorym boli v rokoch 2019
a 2020 financované projekty najmé: Spadoviskovy riadiaci systém Cierna nad Tisou SRT; Komplexni
rekonstrukcia mosta v zkm 98,530 trate Devinska Nova Ves — Stirovo; Sanacia skalného zarezu na trati
B. Bystrica-odb. D. Stubiia v km 27,250-27,300 ainvesti¢ny Gver od Slovenskej sporitel'ne, a.s.
vo vyske 8 500 tis. eur, ktorym boli v roku 2021 financované projekty ZST Kralovany - ZST Lubochiia,
rekonstrukeia k. &. 1, 2. a Rekonstrukcia ozubnice Strba - Strbské Pleso.

35 Ostatné dlhodobé zavizky

Zaviazky Narodného jadrového fondu z prijatych prispevkov od povinnych osob za icelom kumulovania
prostriedkov na vyrad’ovanie jadrovych zariadeni a radioaktivneho odpadu boli medziro¢ne niZsie
097 060 tis. eur adosiahli objem 539 240 tis. eur. ZniZenie zaviazkov bolo spdsobené ich prepoctom
na zaklade podkladov od spolo¢nosti JAVYS a vyssou mierou eliminacie vzajomnych vzt'ahov v ramci
¢innosti vyrad’ovania a likvidacie jadrovych elektrarni.

Zavazky Vodohospodarskej vystavby, §.p. predstavuju najmi dlhodobé zaviazky voci Slovenskym
elektrarnam, a.s. (102 729 tis. eur) nazaklade dohody o usporiadani majetkovo-pravnych vztahov
Vodnej elektrarne Gab¢ikovo z roku 2016 a zavizky zo zadrzného zo zmliv s obchodnymi partnermi,
ktoré boli medziro¢ne nizsie o 8 959 tis. eur.

Zavizky Narodnej dial'ni¢nej spolocnosti, a.S. vo vyske 21 709 tis. eur tvori hlavne zmluvne dohodnuté
zadrzné v suvislosti s realizaciou stavebnych prac, ktoré sa uvolniuje po splneni dohodnutych
zmluvnych podmienok (jeho splatnost’ byva cca 5 rokov). Ich medziroény pokles bol spdsobeny
uvolnenim cCasti dlhodobého zadrzného v roku 2023 na zaklade predlozenej bankovej zaruky
zhotovitel'om.

B.11. Dlhodobé rezervy

Rezervy su zavizky s neistym ¢asovym vymedzenim alebo ich vyskou a predstavuju taka povinnost’
uctovnej jednotky, ktora vznikla z minulych udalosti a je pravdepodobné, ze v buducnosti znizia
ekonomické uzitky (penazné prostriedky). V pripade dlhodobych rezerv je predpoklad mozného
buduceho plnenia v ¢asovom horizonte dlh§om ako jeden rok.

Dlhodobé rezervy sa v sithrnnom celku vytvarajii najma na:

= zamestnanecké pozitky v ustrednej sprave,

= prebiehajuce a hroziace sudne spory,

= naklady suvisiace s odstranenim znecistenia zivotného prostredia a odstranenie odpadov,

= rekultivaciu pozemku, uzavretie, rekultivaciu a monitorovanie skladky odpadov po jej uzavreti,
= iné budice povinnosti.
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Celkové dlhodobé rezervy dosiahli hodnotu 26 447 382 tis. eur. DIhodobé zakonné rezervy, t. j. rezervy
vytvarané na zaklade prislusnych predpisov s dobou predpokladaného plnenia dlhSou ako jeden rok,
boli vykazané v hodnote 45 413 tis. eur. Ostatné rezervy, t. j. rezervy vytvarané na zaklade uctovnych
postupov a vnttornych predpisov Gétovnych jednotiek dosiahli hodnotu 26 401 969 tis. eur.

Tabulka 14

Dlhodobé rezervy sihrnného celku podla druhu (v tis. eur)
Druh rezerv 2023 2022 A 2023-2022
Dlhodobé ostatné 26 401 969 28 761 193 -2 359 224
Dlhodobé zdkonné 45413 36 638 8 775
Spolu 26 447 382 28 797 831 -2 350 449

Zdroj: MF SR, Centralny konsolida¢ny systém

Rozhodujuci podiel na rezervach ako aj na medzirotnom uUbytku ma rezerva ustrednej spravy
na zamestnanecké benefity zamestnancov $tatnych rozpoctovych a prispevkovych organizacii, ktord
na zaklade expertného odhadu zaznamenala v roku 2023 tbytok 2 551 435 tis. eur a dosiahla hodnotu
23 816 2009 tis. eur.

Tabulka 15

Dlhodobé rezervy podla ucelu (v tis. eur)
Druh rezerv 2023 2022 A 2023-2022
Zamestnanecké pozitky v Gstrednej sprave 23 816 209 26 367 644 -2 551 435
Vyradovanie jadrovych zariadeni a rad. paliva 1586 357 1419 665 166 692
Sudne spory* 441 987 423 058 18 929
Naklady suvisiace s odstranenim znecistenia zivotné¢ho prostredia* 92 530 80 904 11 626
Zamestnanecké pozitky (mimo rezervy MF SR) 107 036 96 202 10 834
Technické rezervy Eximbanky na poistenie 45 267 36 126 9 141
Rezerva na pestovnll ¢innost™ 9041 10 684 -1 643
Ostatné 348 955 363 548 -14 593
Spolu 26 447 382 28 797 831 -2 350 449
*Za ustrednt spravu, VUC a vybrané subjekty Zdroj: MF SR, Centralny konsolidaény systém

36 Rezerva MF SR na zamestnanecké poZitky Statnych rozpoctovych a prispevkovych organizdcii

Ministerstvo tvori rezervu na zamestnanecké pozitky za vsetky rozpoc¢tové a prispevkové organizacie
ustrednej spravy. Na vypocet rezervy maju vplyv najmé ustanovenia kolektivnej zmluvy vysSieho
stupna v Statnej sluzbe?, ustanovenie prislusnej legislativy a jej zmeny, ako aj pocet zamestnancov, pocet
odpracovanych rokov v organizacii a podobne. Dal§imi faktormi si demografické premenné (miera
umrtnosti) a ekonomické premenné vstupujuce do expertného odhadu. Ide napriklad o inflaciu meranti
indexom CPI (index rastu spotrebitel'skych cien) a rast miezd urené v dokumente Strednodoba
predikcia P1Q-2024 zakladnych makroekonomickych ukazovatelov Narodnej banky Slovenska
a diskontnu sadzbu ur¢enu z odhadovanej vynosovej krivky bezrizikovych $tatnych dlhopisov s dobou
splatnosti 15 rokov. Diskontnou sadzbou sa urc¢i sti¢asna hodnota buducich nakladov na zamestnanecké
pozitky.

Pri vypocte za rok 2023 boli aktualizované parametre (diskontna sadzba, rast miezd, inflacia) a taktiez
vstupné data (pocet zamestnancov, priemerna mzda, priemerny pocet odpracovanych rokov, vyska
benefitu, typ benefitu a fluktuacia).

4 https://iwww.sloves.sk/kolektivne_zmluvy.php
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Na celkovej vyske rezervy na zamestnanecké pozitky (23 816 209 tis. eur) sa v rozhodujucej miere
podiel'aju rezervy vytvorené za prislusnikov silovych rezortov (potencialnych buducich poberatel'ov
vysluhovych davok, déchodcov, vdovy, vdovcov, siroty) ako sit Ministerstvo vnutra SR, Ministerstvo
obrany SR, Ministerstvo financii SR, Ministerstvo spravodlivosti SR a Narodny bezpe¢nostny tirad, a to
konkrétne na budtce vysluhové dochodky sucasnych zamestnancov, ale aj vysluhové déchodky pre
sucasnych dochodcov, sucasné siroty a vdovy v celkovej sume 23 092 407 tis. eur (97 % z celkovej
rezervy na zamestnanecké pozitky).

Z toho rezerva pre potencialnych budticich poberatelov vysluhovych davok tvori 9 494 249 tis. eur
a pre sucasnych poberatel'ov — dochodcov, vdovy, vdovcov a siroty tvori 13 555 251 tis. eur, a z toho
rezerva pre samotnych dochodcov predstavuje 12 968 447 tis. eur.

Medzirocne sa rezerva na zamestnanecké pozitky na zaklade prepoctu expertného odhadu znizila
02 551435tis.eur, ztoho na uvedenych 5 silovych rezortoch u silovych zamestnancov
0 2 491 459 tis. eur. Vyznamny vplyv na znizenie tejto Casti rezervy bola zmena predpokladov o raste
CPI1 a miezd. Oproti tomuto efektu posobil pokles diskontnej sadzby a aktualizovanie ekonomickych
a demografickych predpokladov, ako aj vstupnych dat, ktorych vplyv je popisany nizsie v pripade dvoch
najvyznamnej$ich kapitol. V roku 2023 sa predpokladana hodnota CPI zniZilana 2,8 %, 3,7 % a 3,6 %
pre buduce obdobia v porovnani s predpokladmi 6,6 a 4,9 %, ktoré boli pouzité v roku 2022.
Predpokladany rast miezd v roku 2023 pre budtce obdobia poklesol na hodnotu 7,2 %, 5,3% a 5,1 %
z hodnoty 9,2 % a 6,4 %, ktoré boli pouzité ako predpoklady v roku 2022. Hodnota diskontnej sadzby
bola k 31.12.2023 stanovena na urovefi 3,61 %, pricom k 31.12.2022 bola jej hodnota 3,83%.

Po prepocitani parametrov na pocet budicich poberatelov pozitkov — aktivnych prislusnikov,
vdovskych a sirotskych davok, najvyznamnejSie sa na medziro¢nom poklese rezervy podielali
Ministerstvo obrany SR (-708 654 tis. eur) a Ministerstvo vnutra SR (-1 633 882 tis. eur), ktorych pocty
prislusnikov (potencialnych buducich poberatelov vysluhovych davok) st vzdy najvysSie. Pre
Ministerstvo obrany SR sa rezerva ratala na pocet narokov na benefit (pocet narokov sa nerovna poctu
prislusnikov vzhI'adom na to, ze prislusnik m6ze mat’ narok na viac benefitov) 31 103 (pokles o 308)
a pri Ministerstve vnttra SR na 174 478 narokov na benefit (narast o 60 379, hlavne kvoli narokom
nanové benefity) prislusnikov (potencidlnych buducich poberatelov vysluhovych davok, vdovy,
vdovcov, siroty) a za tieto 2 rezorty je rezerva so stavom k 31.12.2023 v sume 8 614 309 tis. eur (2022:
10 956 845 tis. eur).

Medziro¢na zmena pri tychto dvoch silovych kapitolach — pokles rezervy o 2 342 536 tis. eur bola
sposobena hlavne zniZzenim predpokladaného rastu CPI amiezd s vplyvom na rezervu — pokles
0 3 059 455 eur, a opaénym smerom pdsobil pokles diskontnej sadzby s vplyvom na narast rezervy
0434 787 tis. eur. Zvysnu Cast’ spdsobila zmena ostatnych parametrov, kam patria vstupné data (pocet
zamestnancov, priemerna mzda, priemerny pocet odpracovanych rokov, vyska benefitu, typ benefitu
a fluktuéacia).

37 Ostatné dlhodobé rezervy

Rezervy na vyradovanie jadrovych elektrarni, na likvidaciu a vyradovanie neenergetickych zariadeni,
skladovanie a trvalé ulozenie vyhoretého jadrového paliva

Hodnota tychto dlhodobych rezerv Jadrovej a vyradovacej spolocnosti, a.S. k 31.12.2023 dosiahla
1699 308 tis. eur. Ide najmé o rezervu vytvorent na vyrad’ovanie a likvidaciu jadrovych elektrarni Al
aV1 vsume 1693822tis. eur a rezervu na likvidaciu a vyrad’'ovanie neenergetickych zariadeni.
Rezervy sa uctuju v oCakavanej vyske buducich penaznych tokov na uhradenie zavizku. Vykazané su
vplnej vyske diskontovanych ocakavanych budtcich penaznych tokov spojenych s aktivitami
na vyrad’ovanie jadrovych elektrarni a zariadeni na spracovanie, likvidaciu a ukladanie radioaktivneho
odpadu. Diskontny faktor sa kazdoro¢ne prehodnocuje a k 31.12.2023 predstavuje rovnako ako v roku
2022 3,47 %. Zmena vysky rezerv v roku 2023 je spdsobend aktualiziciou odhadov ocakavanych
nakladov navyradenie, z dovodu schvalenia aktualizovanej koncepcie stratégie zaverecnej Casti
jadrovej energetiky vladou Slovenskej republiky, zvySend o vplyv uvolfiovania uroku a znizena
0 pouzitie rezervy na vyradovanie jadrovej elektrarne Al a V1 vo vyske skutocnych nakladov
vynalozenych pocas roka 2023. Pouzitie rezerv na vyradovanie jadrovych elektrarni Al, VI,
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neenergetickych zariadeni, skladovanie a trvalé ulozenie vyhoretého jadrového paliva sa ocCakdva
v rokoch 2022 — 2137.

Rezervy na sudne spory boli identifikované prostrednictvom informacii z individualnych tctovnych
zavierok subjektov uzemnej samospravy (obci, VUC a ich rozpoctovych a prispevkovych organizacii)
a Statnej spravy. Do sumdru neboli zapocCitané niektoré jednotky, ktoré nepredkladaju detailné
informacie o rezervach (napriklad obchodné spolocnosti obci). Najvyznamnejsiu hodnotu vykazuje
Ministerstvo financii SR (149 812 tis. eur), najmé na mozné budice plnenie vo¢i danovému subjektu,
a.s. (74 785 tis. eur), z dovodu podania Ziadosti o vratenie preplatku, ktora bola doru¢ena na Urad pre
vybrané hospodarske subjekty. V roku 2023 bola najvyznamnejsia tvorba rezervy z dévodu sidnych
sporov vyplyvajucich z vydanych rozhodnuti na zéklade ukoncenych kontrol na dani z pridanej hodnoty
v sume 6 191 tis. eur.

Dalej vykazuju vyznamné dlhodobé rezervy na siidne spory obchodné spoloénosti a §tatne podniky
v sume 64 355 tis. eur, ostatné subjekty verejnej spravy 17 388 tiseur (v tom Slovensky pozemkovy
fond 8 311 tis. eur), Ministerstvo spravodlivosti SR 119 455 tis. eur a Urad pre uzemné planovanie SR
52 790 tis. eur.

Rezerva na pestovnu_cinnost’ je vykazovana najma Statnymi podnikmi Lesy SR, §.p. v celkovej sume
8 839 tis. eur a je tvorena na zaklade ro¢ného projektu lesnej pestovnej ¢innosti potvrdenom odbornym
lesnym hospodarom podl'a zakona ¢. 326/2005 Z. z. o hospodareni v lesoch a Statnej sprave lesného
hospodarstva. Pri tvorbe rezervy je rozhodujuca vyska tazby drevnej hmoty v porovnani s ro¢nou
bilanciou, ktora vychadza z programu obnovy lesa. Tvori sa v pripade prekroc¢eniaro¢nej bilancie tazby
drevnej hmoty maximalne na dobu do vykonania precistky mladych lesnych porastov. Celkovy zostatok
vytvorenej a este nevycerpanej dlhodobej rezervy na pestovnu ¢innost’a ochranu lesa medziro¢ne klesol
0 815 tis. eur.

B.III1. Kratkodobé zavazky

Kratkodobé zaviazky sthrnného celku dosiahli hodnotu 18 495 368 tis. eur a medziro¢ne sa znizili
0 144 861 tis. eur. Najvacsiu polozku celkovych kratkodobych zavéizkov tvoria Statom emitované
kratkodobé dlhopisy, ktoré dosiahli konsolidovanu hodnotu 5 301 297 tis. eur, ¢o je o 135 710 tis. eur
viac ako k ultimu roka 2022 a zavizky vyplivajiice zo ziictovania s EU v sume 4 835 726 tis. eur
S medziroénym narastom o 705 433 tis. eur.

Sucastou kratkodobych zavizkov su aj bankové uvery so splatnostou do jedného roka v sume
839 811 tis. eur (2022: 946 194 tis. eur) a zavizky zo zuctovania medzi subjektami verejnej spravy
v sume 530 527 tis. eur (2022: 817 293 tis. eur).

Tabulka 16
Zavizky suhrnného celku (v tis. eur)
Kratkodobé zavizky 2023 2022 A 2023-2022
Statne dlhopisy 5301 297 5165 587 135710
Zuétovanie prijatych prostriedkov z EU 4 835726 4130 293 705 433
Specifické zavizky MF SR 1742 935 1771583 -28 648
Dodavatelia 1467011 1974791 -507 780
Zuctovanie medzi subjektami verejnej spravy 530 527 817 293 -286 766
Zuctovanie s organmi sociadlneho a zdravotného poistenia 756 770 535499 221271
Bankové uvery kratkodobé 839 811 946 194 -106 383
Zamestnanci 620077 591 806 28 271
Vztahy k uétom klientov SP 341979 266 758 75221
Prijaté preddavky 203 416 146 241 57 175
Zaviazky SZRB, a.s. 198 293 153 867 44 426
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Kratkodobé zavizky 2023 2022 A 2023-2022

Zuctovanie transferov mimo verejnej spravy 285 984 213 827 72 157
Nevyfakturované dodavky 76 883 71716 5167
Zaviazky z dani a poplatkov 63 103 62 190 913
Specifické zavizky SPP, a.s. 11181 602 629 -591 448
Ostatné zavazky 1220 375 1189 955 30420
Spolu 18 495 368 18 640 229 -144 861

Zdroj: MF SR, Centralny konsolidaény systém

38 Stdtne dlhopisy

Hodnota kratkodobych statnych dlhopisov a Statnych pokladni¢nych poukazok k 31.12.2023 bola
5301 297 tis. eur, z toho istina 4 579 607 tis. eur a aroky 721 691 tis. eur. Medziro¢ne sa uctovna
hodnota statnych dlhovych nastrojov zvysila o 135 710 tis. eur. V roku 2023 neboli emitované Statne
pokladni¢né poukazky.

39 Doddvatelia

Zaviazky voc¢i dodavatelom dosiahli 1467 011 tis. eur amedziro¢ne su nizsie o 507 780 tis. eur.
Subjekty ustrednej spravy vykazali 1 177 249 tis. eur, subjekty izemnej samospravy 245 260 tis. eur
a ostatné subjekty 44 502 tis. eur.

V ramci ustrednej spravy vykazuju najvyssSiu hodnotu kratkodobych zaviazkov voci dodavatel'om
SPP, a.s. 280 319 tis. eur, Slovenska elektrizacna prenosova sustava, a.S. 88 630 eur tis. eur, Narodna
dialni¢na spolo¢nost, a.s. 86 483 tis. eur, Zelezniéna spolo¢nost Cargo Slovakia, a.s. 27 877 tis. eur
a Slovenska posta, a.s. 25 292 tis. eur.

Na medziro¢nom znizeni hodnoty zavéizkov voéi dodavatel'om o 507 780 tis. eur sa ustredna sprava
podielala sumou 435 032 tis. eur auzemna samosprava spolu 59 361 tis. eur. U ostatnych subjektov
tieto zavizky klesli o 13 386 tis. eur.

Pokles v ramci ustrednej spravy bol spdsobeny najmé poklesom zavizkov SPP, a.s. 0 246 185 tis. eur
z dovodu medziroéného poklesu cien komodit — zemného plynu a elektrickej energie. Dalej nasleduje
pokles zaviazkov voci dodavatelom v pripade Slovenskej elektrizacnej prenosovej sustavy, a.s.
0 172 783 tis. eur.

Celkové zavazky voci dodavatel'om obchodnych spolocnosti v tstrednej sprave boli medzirocne nizsie
0 453 558 tis. eur a dosiahli 609 072 tis. eur.

40 Zaviizky zo zuétovania s EU

Zavizky zo zuétovania s EU dosiahli thrnom 4 835 726 tis. eur, z toho Gstredna sprava vykazuje
4 825 662 tis. eur a subjekty izemnej samospravy 7 736 tis. eur. Ide o za¢tovanie prijatych prostriedkov
z rozpoétu EU a inych finanénych nastrojov. Najvicsiu ¢ast’ zavizku vykazuje kapitola Urad vlady SR
(2 261 933 tis. eur) a kapitola Ministerstva financii (1 188 836 tis. eur).

Urad vlady SR vsume 2 261 tis. eur vykazuje najmi zostatok prijatych a nepouzitych prostriedkov
Nérodnej implementacnej a koordinacnej autority v ramci realizacie Mechanizmu planu obnovy
a odolnosti Slovenskej republiky (nazyvanej ako Plan obnovy a odolnosti). V ramci planu obnovy boli
prijaté platby z predfinancovania v sume 903 260 tis. eur a platby za I. az III. ZOP EK po zapogitani
predfinancovania v celkovej sume 1 769 864 tis. eur. Prostriedky sa uvolfiujii postupne pri¢om
dochadza aj k spitnému zi&tovaniu prostriedkov a potencialnym vratkam. Uget NIKA je samostatny
Gi¢et pre prostriedky z rozpoétu EU vedeny v Stitnej pokladnici v stilade so zdkonom o Statnej
pokladnici. SIiZi na prijatie prostriedkov EU a na ich prevod do prijmov $tatneho rozpoétu alebo prevod
finan¢nych prostriedkov EK a Vv pripade potreby na vysporiadanie finan¢nych vztahov. Je vedeny
v EUR ako neuroceny ucet.
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Ministerstvo financii ako certifikaény organ, ktory prijima anasledne poskytuje prostriedky
na financovanie projektov zo Strukturalnych fondov, Kohézneho fondu a inych finanénych néstrojov.
Zigtovanie s EU v sprave Ministerstva financii SR zahfia okrem zaétovacich vztahov voéi orgdnom
EU, vratane zavizkov z titulu vlastnych zdrojov EU Celkova hodnota tohto zavizku bola
1188 836 tis. eur, ¢o predstavovalo pokles oproti minulému roku o 446 174 tis. eur. Znizenie v sume
434 855 tis. eur ovplyvnila najma zmena v uétovnom okruhu Strukturalnych fondov (SF), Kohézneho
fondu (KF) a Eurdpskeho namorného a rybarskeho fondu pre programové obdobie 2014 — 2020,
v suvislosti s narastom Cerpania za jednotlivé operacné programy, v dosledku ukoncovania
programového obdobia 2014 — 2020, znizenie v sume 76 156 tis. eur v i¢tovnom okruhu pre vlastné
zdroje EU najmi zniZenie prostriedkov na osobitnom téte ministerstva vedenom v mene Eurépskej
komisie, zniZenie v sume 55 918 tis. eur v u¢tovnom okruhu SF, KF a EFRH pre programové obdobie
2004 — 2006 a2007 —2013, znizenie vsume 10 229tis. eur vuétovnom okruhu pre Eurdpsky
rozvojovy fond pre zvysenie prostriedkov na osobitnom uc¢te MF SR vedenom pre Europsky rozvojovy
fond. Zvysenie bolo vsume 129 338 tis. eur v uctovnom okruhu Eurépskeho fondu regionalneho
rozvoja, Eur6pskeho socialneho fondu plus, Kohézneho fondu, Fondu na spravodlivi transformaciu
a Eurépskeho namorného, rybolovného a akvakulturneho fondu pre programové obdobie 2021 — 2027
z titulu prijatych zalohovych platieb nanové stvrté programové obdobie azvySenie v sume 2 044 tis. eur
v uctovnom okruhu pre Finanény mechanizmus EHP a NFM.

Ministerstvo Zivotného prostredia SR prijalo prostriedky od Eurépskej investi¢nej banky, ktoré su
urcené na prioritnll investiciu a §tatnu pomoc zacieleni na podporu opatreni na dekarbonizaciu
a energeticka efektivnost’ pri vyrobnych procesoch v priemyselnych zariadeniach, na zlepSenie
energetickej ¢innosti priemyselnych podnikov, ktoré st sucastou eurdpskeho systému obchodovania
s emisnymi kvotami. Zostatok tychto zavizkov k ultimu roka 2023 predstavuje 586 432 tis. eur.

Ministerstvo podohospodarstva a rozvoja vidieka SR vykazuje prostriedky vo vyske 416 544 tis. eur,
ktorymi financuje programy v oblasti polnohospodarstva, ¢o je oproti roku 2022 zvySenie
0 56 453 tis. eur. Ide o refundacie vydavkov vynaloZzenych Pédohospodarskou platobnou agentirou
v ramci Eurépskeho pol'nohospodarskeho zaruéného fondu, refundécia vydavkov vynalozenych PPA
v ramci Europskeho poI'nohospodarskeho fondu pre rozvoj vidieka v suvislosti s ukonéenim prerusenia
platieb a pripisané uroky zvymozenych nezrovnalosti od prijimatelov zo strany PPA. Dévodom
medziro¢ného narastu je najmi zmena Struktiry vyplacania priamych platieb za rok naroku 2023
v stilade s novou legislativou EU a v siilade s novym programovym dokumentom - Strategickym
planom spolo¢nej pol'nohospodarskej politiky 2023 — 2027.

41 Zuctovanie medzi subjektami verejnej spravy

Zuctovacie vztahy sa pouzivaji najmé na zaznamenavanie prijatych beznych a kapitalovych transferov
medzi subjektmi verejnej spravy. Z pohl'adu uctovnictva ide o ¢asovo rozlisené prostriedky Statneho
rozpoctu, rozpoctu obce alebo vyssieho uzemného celku, ktoré su poskytované ostatnym organizaciam.
V ramci tejto skupiny zavizkov sa vykazuju aj transfery v izemnej samosprave, ktoré neboli predmetom
elimindcie a vzt'ah Statneho rozpoctu voci izemnej samosprave z podielovych dani.

Hodnota transferov k 31.12.2023 bola 530 527 tis. eur a medziro¢ne boli nizsie o 286 766 tis. eur.
Obce vykazali 374 102 tis. eur, vysSie tzemné celky 28 088 tis. eur a ostatné subjekty verejnej spravy
vykazali 122 097 tis. eur. V ramci zostavenia sihrnnej uétovnej zavierky doslo k zniZeniu transferov
ustrednej spravy o 470 813 tis. eur, ktoré vecne predstavuju nezrealizovany prevod podielovych dani
z0 §tatu do rozpoCtu samosprav za mesiac december (hotovostne sa realizuje v januari nasledujuceho
roka). Na urovni sthrnného celku ide teda o vynosy bezného roka.

42 Bankové uvery

Bezné bankové tuvery st vykazované najmi uUstrednou spravou (487 657 tis. eur) auzemnou
samospravou (346 377 tis. eur). V ramci ustrednej Statnej spravy predstavuju cast’ bankovych Gverov,
ktorych splatnost’ je do jedného roka, najméu obchodnych spolo¢nosti statu (411 644 tis. eur), v podobe
kratkodobej Casti investi¢nych uverov resp. uverov na financovanie prevadzkovych potrieb obchodnych
spolo¢nosti.
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Medzi kratkodobymi bankovymi tvermi vykazuje Ministerstvo financii SR kratkodobu cast’ Giverov
prijatych od medzindrodnych institicii na podporu infraStruktry ana podporu vyznamnych
rozvojovych projektov v oblasti dopravy, Zivotného prostredia, informatizacie spolo¢nosti a podobne
v celkovej hodnote 38 284 tis. eur. Z dovodu zmluvne stanovenych odkladov splatok istin jednotlivych
uverov, tvoria kratkodobu Cast’ najméa uroky (32 588 tis. eur).

Tabulka 17

Kratkodobé uvery SR vo¢i zahraniénym institiuciam v sprave Ministerstva financii SR (v tis. eur)
Finan¢na institicia 2023 2022 A 2023-2022
Europska investiéna banka (EIB) 33027 33916 -889
Rozvojova banka Rady Eur6py (CEB) 2930 2670 260
Japonska banka pre medzindrodnt spolupracu 1947 4262 -2 315
Eurdpska unia 380 382 -2
Spolu 38 284 41 230 -2 946

Zdroj: MF SR, Centralny konsolida¢ny systém
43 Zamestnanci

Zavizky voci zamestnancom boli vykazané celkovo za 620 077 tis. eur, z toho ustredna sprava vykazala
314 082 tis. eur, izemna samosprava 243 837 tis. eur a ostatné subjekty 46 864 tis. eur, pricom ide
najmé o predpis miezd za mesiac december vyplacanych nasledujuce tctovné obdobie. Medziro¢ny
narast zaviazkov voci zamestnancom bol ovplyvneny vysSim pocCtom zamestnancov a viacnasobnej
plosnej valorizacii platov zamestnancov $tatnej a verejnej spravy.

44 Prijaté preddavky

Z prijatych preddavkov v celkovej hodnote 203 416 tis. eur vykazuje ustredna sprava 137 171 tis. eur
avramci nej KONSTRUKTA — Defence, a.s. (63 925 tis. eur, medziroéne viac o 61 046 tis. eur)
z uzavretych kontraktov o spolo¢nom financovani vyroby, vycviku a darovania samohybnych htfnic
ZUZANA 2 v sume 43 700 tis. eur medzi Ministerstvom obrany Norskeho kralovstva a Ministerstvom
obrany Nemeckej republiky a na vyrobu BOV 8x8 s firmou Patria Land Finsko v sume 20 055 tis. eur.
Dalej Ministerstvo financii SR (33 770 tis. eur, medziroéne menej o 765 tis. eur) zo zabezpek z colného
a danového konania. Druht najvyssiu hodnotu vykazuji obce 61 082 tis. eur, pricom subjekty izemne;
samospravy vykazuju znizenie zaviazkov z prijatych preddavkov o 164 tis. eur.

45 QOstatné zavizky

Specifické zavizky Ministerstva financii SR v sume 1 742 935 tis. eur predstavuji zavéizky v ramci
uctovania danovych prijmov (resp. spravy dani) voci platitel'om dani, napr. z dévodu naroku na vratenie
nadmerného odpoétu alebo uhrady na zéklade predbeznych opatreni. Dalsimi $pecifickymi zévizkami
Ministerstva financii SR s zavézky z prijatych financnych zabezpek podla § 67 zdkona €. 30/2019 Z. z.
0 hazardnych hrach, zavézok z pasivneho kolateralu a zavazky z DEPO obchodov. Celkova hodnota
tychto $pecifickych kratkodobych zavizkov poklesla 0 28 648 tis. eur.

Specifické zdviizky SPP, a.s. predstavuju najmi ostatné zavizky z obchodného styku ainé zavizky
Z prijatych zabezpek vo vyske 11 181 tis. eur prijaté od protistran, s ktorymi ma spolo¢nost’ uzatvorené
zabezpecovacie derivatové kontrakty. Medziro¢ne boli tieto ostatné zaviazky nizsie o 591 448 tis. eur
najmé vplyvom medziro¢ného poklesu forwardovych cien pouzitych pri preceneni otvorenych pozicii
vocCi protistranam.

Zavdzky zo socialneho a zdravotného poistenia po Ciastocnej konsolidacii v suthrnnom celku dosiahli
756 770 tis. eur, z toho ustredna Statna sprava vykazala 558 912 tis. eur, Gzemnd samosprava
191 079 tis. eur a ostatné subjekty 33 754 tis. eur, za stcasnej eliminacie zaviazkov voéi VSeobecnej
zdravotnej poistovni, a.S. v hodnote 26 975tis. eur. Na medziro¢nom naraste tychto zavizkov
0 221 271 tis. eur sa podielala najma tstredna Statna sprava (o 182 657 tis. eur).

Vztahy kictom Stdtnej pokladnice predstavujii zavizky zulozenych prostriedkov dobrovolnych
klientov, ktoré boli medziro¢ne vyssie o 75 221 tis. eur.
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Zavdzky SZRB, a.s. predstavuju zavizky voci bankam a voci klientom, ktori maji ulozené peiiazné
prostriedky v SZRB, a.s. vo forme beznych a terminovanych uctov.

Zavdzky z transferov prijatych od subjektov mimo verejnej spravy (a zaroven potencialne od subjektov
mimo suhrnného celku) dosiahli 285984 tis. eur a medziroéne sa zvysili o 72 157 tis. eur.
Vyznamnt ¢ast’ tvoria opét’ ustredna sprava (247 186 tis. eur), ostatné subjekty verejnej spravy
(19960 tis. eur) a obce (18 837 tis. eur). V ustrednej sprave ide hlavne o Environmentalny fond
(149 824 tis. eur) a Ministerstvo vnutra SR (71 087 tis. eur). Environmentalny fond vykazuje i¢elovo
prijaté prostriedky z Moderniza¢ného fondu, ktoré neboli v plnej miere pouZzité na podporu investicii
v oblasti klimatickej neutrality, v stilade s ciel'mi Eurdpskej unie a Parizskou dohodou o zmene klimy.
Ministerstvo vnutra SR vykazuje zavézky z prijatych prostriedkov od zahrani¢nych subjektov inych ako
medzinarodnd organizécia, prijaté a nezactované prostriedky od medzinarodnych organizécii a 8 %-ny
odvod z povinného zmluvného poistenia vyinkasovany podla § 68 zakona ¢&.39/20157Z. 2z
0 poistovnictve a 0 zmene a doplneni niektorych zakonov.

Z hodnoty nevyfakturovanych zavizkov tvori ustredna sprava 64 584 tis. eur, av ramci nej najma
Narodna dial’'ni¢na spolo¢nost’, a.s. 19 159 tis. eur ako zavizky z nevyfakturovanych dodavok v ramci
realizovanych investicnych akcii spojenych so stavebnymi pracami na dial'ni¢nych usekoch a usekoch
rychlostnych ciest, nevyfakturovanych sluzieb suvisiacich s prevadzkou elektronického myta a iné.

B.IV. Kratkodobé rezervy

Kratkodobérezervy sa tvorianataké neisté rizika a straty, kde je predpoklad mozného buduceho plnenia
v ¢asovom horizonte najviac jeden rok.

Kratkodobé rezervy sa v sthrnnom celku vytvaraji najmé na:

= prebiehajuce a hroziace sudne spory,

= nevyfakturované dodavky tovarov a sluzieb,

= zamestnanecké pozitky obchodnych spolo¢nosti,

= naklady na zostavenie, overenie, zverejnenie uctovnej zavierky a vyrocnej spravy

= naklady suvisiace s odstranenim znecistenia zivotného prostredia a odstranenie odpadov,

= rekultiviciu pozemku, uzavretie, rekultiviciu a monitorovanie skladky odpadov po jej uzavreti,
= $pecifické rizika a buduce plnenia niektorych subjektov verejnej spravy,

= iné buduice povinnosti.

TabulPka 18

Kratkodobé rezervy sihrnného celku podla druhu (v tis. eur)
Druh rezerv 2023 2022 A 2023-2022
Kratkodobé ostatné 823110 761 808 61 302
Kratkodobé zakonné 382977 320 246 62 731
Spolu 1206 087 1082 054 124 033

Zdroj: MF SR, Centralny konsolida¢ny systém
Tabulka 19

Kratkodobé rezervy podla ucelu (v tis. eur)
Druh rezerv 2023 2022 A 2023-2022
Rezerva Vseobecnej zdravotnej poistovne, a.s. 283 635 236 876 46 759
Sudne spory™* 214 796 181 661 33135
Vyradovanie jadrovych zariadeni a rad. paliva 134 845 134 388 457
Nevyfakturované dodavky* 91879 67 957 23922
Rezerva na nezrovnalosti 46 077 21905 24172
Stratové a nevyhodné zmluvy a iné pokuty a penale® 34708 0 34708
Rezerva na pestovnu &innost’ a ochranu lesa* 16 340 17 546 -1 206
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Druh rezerv 2023 2022 A 2023-2022

Zamestnanecké pozitky (mimo rezervy MF SR) 19 958 5631 14 327
{;Iil;lrezi}l/l;asi(;z?;fnie, overenie, zverejnenie U¢tovnej zavierky 2399 2737 -338
Néklady suvisiace s odstranenim znecistenia zivotného prostredia* 349 391 -42
Ostatné 361 101 412 962 -51 861
Spolu 1206 087 1082 054 124 033
*Za ustrednt spravu, VUC a vybrané subjekty Zdroj: MF SR, Centralny konsolida¢ny systém

Rezerva Vieobecnej zdravotnej poistovne, a.s. je tvorena najma technickou rezervou na poistné plnenie
(na liecbu na uzemi Slovenskej republiky a v cudzine a na vykony pre poistencov c¢akajucich
naposkytnutie zdravotnej starostlivosti) a inou technickou rezervou. Medzirocne je vyssia
046 759 tis. eur. Vseobecna zdravotna poistoviia, a.s. tvori technické rezervy na neuhradent
a planovanu zdravotnu starostlivost’ vo¢i poskytovatel'om zdravotnej starostlivosti a iné technické
rezervy najma na vratky poistencom za doplatky za lieky a na prispevok na ¢innost’ opera¢nych stredisk
tiesiového volania zdravotnej zachrannej sluzby. Od 1.1.2019 boli technické rezervy poistovne
uctované ako zmena ich stavu, t. j. natarchu (tvorba), resp. v prospech (oduc¢tovanie/znizenie) nakladov.
Pouzitie, resp. zruSenie technickych rezerv bolo uctované v prospech vynosov len v pripade, ak islo
0 pouzitie, resp. zruSenie rezerv vytvorenych v predchadzajucich Gctovnych obdobiach, v ktorych sa
tvorba technickych rezerv v plnej vyske Gétovala na tarchu nakladov aich pouzitie, resp. zruSenie
Vv plnej vyske v prospech vynosov. Zmena stavu technickych rezerv na zdravotnu starostlivost’ sa i¢tuje
mesacne, okrem technickych rezerv na zdravotni starostlivost’ poskytnuti poistencom EU v Slovenskej
republike, ktoré sa uctuji len ku dnu riadnej individualnej uctovnej zavierky. Ostatné technické rezervy
sa uCtuju mesacne, resp. v ramci priebeznej ¢i riadnej individualnej uctovnej zavierky.

Z kratkodobych rezerv na sudne spory vykazuje najvyznamnejsiu hodnotu Ministerstvo spravodlivosti
SR (119 455 tis. eur) a Ministerstvo pddohospodarstva a rozvoja vidieka SR (12 129 tis. eur). Dalej
vykazuji vyznamné kratkodobé rezervy na sudne spory obchodné spolo¢nosti a §tatne podniky v sume
50 311 tis. eur (v tom Narodna dial'ni¢na spolo¢nost’, a.s. 24 163 tis. eur).

Rezervy na vyradovanie jadrovych elektrarni, na likvidaciu a vyradovanie neenergetickych zariadeni,
skladovanie a trvalé ulozenie vyhoretého jadrového paliva

Hodnota kratkodobej Casti rezerv Jadrovej a vyrad'ovacej spolocnosti, a.s. k 31.12.2023 dosiahla
134 845 tis. eur a bola medziro¢ne vysSia o 457 tis. eur. V pripade tychto rezerv je predpokladana doba
vyrovnania zavizku do jedného roka. Ide o rezervu vytvorenu na vyrad’ovanie a likvidaciu jadrovych
elektrarni Al a V1.

Rezerva na nevyfakturované dodavky

Celkova hodnota buducich zavézkov za dodany majetok, tovar alebo prijaté sluzby, ku ktorym do dna
zostavenia UCtovnej zavierky nebol doruceny uctovny doklad preukazujici ich presni vysku,
predstavuje 91 879 tis. eur a v porovnani s rokom 2022 boli vyssie o 23 922 tis. eur. Takmer 87 % tejto
kratkodobej rezervy s predpokladanou dobou vyrovnania do jedného roka je tvorena subjektami
ustrednej spravy v objeme 80 147 tis. eur (vtom obchodné spoloc¢nosti a Statne podniky 77 659 tis. eur).
Najvyssiu hodnotu (67 599 tis. eur) aj najvysSiu medziroénu zmenu (zvySenie o 27 942 tis. eur)
vykazuje Narodna dial'ni¢na spolocnost,, a.s.

Rezerva na zavizky z nezrovnalosti a vrateni

Certifika¢ny organ Ministerstva financii SR tvori od roku 2017 rezervu na zavézky z odpocitanych
nezrovnalosti a odpocitanych vrateni v uctoch za 9. uctovny rok programového obdobia 2014-2020,
za vydavky deklarované od 1. 5. 2022 do 30. 4. 2023. Vyska rezervy zodpoveda sume nezrovnalosti
a vratenych prostriedkov, ktoré neboli odpocitané v ziadostiach o platbu na Eurdpsku komisiu (EK)
v priebehu 9. G¢tovného roka a priebezne schvalovanych EK. Jej celkova hodnota je 46 077 tis. eur.
Rezerva sa zicCtuje na zaklade schvalenia uctov za 9. uctovny rok v systéme na elektronicku vymenu
informaécii o riadeni Fondov EU 2014+ asucasne schvalenia celkovej vysky zaviazku voci EK
z nezrovnalosti a vrateni za 9. u¢tovny rok v roku 2024.
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Rezerva na pestovnu cinnost

Kratkodobd rezerva na pestovnu ¢innost’ a ochranu lesa vykazovana §tatnymi podnikmi Lesy SR, §.p.
a Vojenské lesy amajetky SR, $.p. bola medziro¢ne nizsia o 1 206 tis. eur, ¢im dosiahla hodnotu
16 340 tis. eur.

C. Casové rozliSenie pasiv

V ramci Casového rozliSenia na strane pasiv sa vykazuju vynosy buducich obdobi a vydavky buducich
obdobi. Polozky ¢asového rozliSenia sluzia na zachytenie Casového nesuladu medzi vydavkami
a nakladmi a prijmami a vynosmi. Uplatituju sa v uctovnictve z dovodu akrualneho principu Gi¢tovania,
podl’a ktorého sa naklady a vynosy Gctuju do obdobia, s ktorym Casovo a vecne suvisia (bez ohl'adu
na hotovostné plnenie prijmov a vydavkov).

Casové rozlisenie pasiv dosiahlo k 31.12.2023 hodnotu 13 024 724 tis. eur, z toho vynosy buducich
obdobi 12 944 545 tis. eur a vydavky buducich obdobi 80 179 tis. eur. Medziro¢ne sa celkova hodnota
Casového rozliSenia pasiv zvysila o 1487 515tis. eur, ato hlavne vynosy budtcich obdobi
0 1 437 466 tis. eur.

Viac ako 50 % casovo rozlisenych vynosov vykazuju subjekty uzemnej samospravy v celkovej sume
6 832 711 tis. eur, najma ako prijaté ¢asovo rozliSené bezné a kapitalové transfery zo $tatneho rozpoctu
aod inych subjektov, ktoré v savislosti snakladmi (odpismi k majetku, spotrebou zasob,
prevadzkovymi nékladmi) postupne zictovavaju do vynosov dané¢ho obdobia. Medziro¢ne uzemna
samosprava zaznamenala prirastok v hodnote 1 056 320 tis. eur. Uvedené transakcie nie st zatial
predmetom eliminécii v plnej vyske z dovodu obtiaznosti procesu konsolidacie.

Ustredna sprava vykazuje Gasovo rozlisené vynosy v hodnote 5 123 214 tis. eur, a medziro¢ne sa vyssie
0275690 tis. eur. V ramci transferov vykazuje najvyssiu hodnotu Ministerstvo dopravy SR za PPP
projekty rychlostnych ciest R1 a R7 adialnice D4, ktoré st na strane pasiv Casovo rozlisené
Vv konsolidovanej vyske 1668 945tis. eur apostupne zactovavané vo vyske opravok do vynosov
bezného obdobia. Ubytok &asového rozlisenia u Ministerstva dopravy SR bol 53 293 tis. eur
a predstavuje pokles zostatkovej ceny majetku obstaravaného formou koncesie v savislosti s odpismi.

Ministerstvo financii SR vykazuje v ramci vynosov buducich obdobi prémiu z predanych cennych
papierov (Statnych dlhopisov) vo vyske 1 145 223 tis. eur (2022: 1 270 390 tis. eur) a prémiu z Gveru
SURE vsume 3549tis. eur. Pokles ¢asovo rozlisenych vynosov bol spdsobeny predajom takmer
vSetkych Statnych dlhopisov s prémiou.

Slovenska elektrizacna a prenosova sustava, a.s. vykazuje ¢asovo rozlisené vynosy v celkovej sume
472 229tis. eur z dovodu prijatych grantov napr. od banky EBOR (84 318 tis. eur) na rekonstrukciu
a modernizaciu elektrickej siete a Casovo rozliSené vynosy z regulovanych ¢innosti, ktoré spolo¢nosti
nepatriliv roku 2023. Najvyssiu hodnotu predstavuje grant Bystri¢any (49 548 tis. eur), grant LemeSany
(27 352 tis. eur) a grant Krizovany (7 419 tis. eur).

Slovensky vodohospodarsky podnik, 8.p. vykazal 296 982 tis. eur ako cCasovo rozlisené dotacie
od subjektov mimo verejnej spravy a majetok bezodplatne prevedeny do vlastnictva podniku (napr.
stavby, Upravy potokov, meracie avytyCovacie plavidla). Medzirocny prirastok bol v hodnote
12 028 tis. eur.

Ministerstvo vnutra SR vykazuje vynosy buducich obdobi v hodnote 274 615 tis. eur najmé z titulu
zostatkovej hodnoty majetku nadobudnutého z inych zdrojov ako rozpoctovych prostriedkov v sume
266 674 tis. eur (napriklad z prijatych grantov a majetok v sprave ministerstva, ziskaného prepadnutim
alebo zabavenim majetku od subjektov mimo stthrnného celku).

Dalej nasleduje Ministerstvo obrany SR, ktoré vykazuje &asovo rozlisené vynosy savisiace s darovacimi
zmluvami na bojové tanky Leopard 2 a Systém protivzduinej obrany (248 324 tis. eur), Urad pre
reguléciu elektronickych komunikacii a postovych sluzieb SR, ako ¢asovo rozlisené vynosy z predaja
frekvencii (170 621 tis. eur), Zeleznice Slovenskej republiky (169 280 tis. eur) najmi polozky
prevzatych objektov vyvolanych investicii od Narodnej dial'ni¢nej spolo¢nosti, a.S. a prevzaté objekty
vyvolanych tprav od Ministerstva dopravy SR, Jadrova avyrad’ovacia spolocnost, a.s.
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(141 216 tis. eur) z prijatych prostriedkov od Narodného jadrového fondu z odvodov od elektrarenskych
spoloc¢nosti a z prostriedkov BIDSF (Medzinarodny fond na podporu odstavenia jadrovej elektrarne
v Jaslovskych Bohuniciach).

Z ostatnych subjektov vykazuju verejné vysoké skoly vynosy buducich obdobi thrnom 803 214 tis. eur,
najviac Slovenska technickd univerzita v Bratislave (204 445 tis. eur), Univerzita Komenského
v Bratislave (197 018 tis. eur) a Zilinska univerzita v Ziline (98 949 tis. eur). lde najmi o vynosy
z dotacii a transferov (zahraniénych a EU, 2 % z dane z prijmov fyzickych osob, dary a granty), ktoré
sa ¢asovo rozliSuju a do vynosov bezného obdobia sa zictovavaji spolu s dosahovanymi nakladmi,
napr. pri pouzivani dlhodobého majetku v podobe odpisov.

IV. INFORMACIE O NAKLADOCH A VYNOSOCH

VYNOSY

Vynosy suhrnného celku dosiahli k 31.12.2023 hodnotu 72 057 616 tis. eur a oproti minulému obdobiu
bolinizsie 0 6 397 980 tis. eur. Namedzirotnom znizeni sa podiel’ali najma nizsie vynosy zo ziuctovania
rezervy na zamestnanecké pozitky zamestnancov Statnych rozpoctovych a Statnych prispevkovych
organizacii o 10 864 195 tis. eur, nizSie vynosy zpredaja vyrobkov a tovaru o 1079 002 tis. eur
dosiahnuté niekol’kymi vyznamnymi obchodnymi spolo¢nost'ami Statu, ktorych hospodarenie bolo
ovplyvnené poklesom vynosov z predaja elektrickej energie a plynu.. Medziro¢ne vyssie boli transfery
3480 071 tis. eur a danové vynosy Statu o 1 581 240 tis. eur.

I. Dariiové a colné vynosy a vynosy z poplatkov

O vynosoch z dani v sthrnnom celku moze uctovat subjekt, ktory je prijimatel'om danovych prijmov.
V tstrednej sprave za S$tat je to Ministerstvo financii SR, pri¢om evidenciu daiovych prijmov §tatu
a pohl'adavok znich zabezpecCuje Finanéné riaditel'stvo SR. Ide o dane z prijmu pravnickych osob
a fyzickych osob, spotrebné dane, dan z pridanej hodnoty, dail vyberana zrdzkou, dafi z motorovych
vozidiel a ostatné dane. Dalsie dane, ako podiel na dani z prijmu fyzickych oséb, dafi z nehnutel'nosti
(pozemkov, stavieb, z bytov a nebytovych priestorov), miestne dane (za psa, za predajné automaty,
za ubytovanie atd’.) s prijmom rozpoctov obci. Vynosy z poplatkov zahimaju sudne a spravne poplatky
(hlavne e-kolky), poplatky za zne€istovanie ovzdusia a ostatné.

46 Dariové vynosy Stdtu

Danové vynosy Statu dosiahli k 31.12.2023 konsolidovanii hodnotu 17 716 767 tis. eur, ¢o je
medziroéne viac o0 1581 240tis. eur. Najvyssiu hodnotu dosiahla dan z pridanej hodnoty
(9758 779 tis. eur), dalej dan z prijmov_pravnickych os6b (4 172 700 tis. eur), spotrebné dane
(2 626925 tis. eur), dan zprijmov vyberand zrazkou (316 670 tis. eur) a dain z motorovych vozidiel
(136 060 tis. eur). Na medziro¢nom naraste vynosov z dani sa najviac podielala dan z pridanej hodnoty
0 896 961 tis. eur, dan z prijmov pravnickych 0sob o 253 297 tis. eur a spotrebné dane o 98 240 tis. eur.
Dan z prijmov fyzickych osob je podl'a zékona ¢. 564/2004 Z. z. o rozpoctovom urceni vynosu dane
Z prijmov izemnej samosprave v zneni neskorsich predpisov podielovo rozdel'ovana medzi obce
a vyssie izemné celky. Vynosy z tejto dane sa od roku 2016 rozdel'uju pomerom 70 % v prospech obci
a 30 % v prospech vyssich izemnych celkov. Za rok 2023 sa previedlo do rozpoc¢tu obcei a VUC spolu
3858 456 tis. eur z dane z prijmov fyzickych 0sob. Zaroven podiel vynosu dane poukazovany obciam
v roku 2023 sa zvysil podl'a vyssie uvedeného zakona o 228 059 tis. eur zo zdrojov prijmov z dane
z prijmov pravnickych osob a v pripade VUC i8lo o sumu 97 739 tis. eur takisto zo zdrojov prijmov
z dane z prijmov pravnickych osob.

Vynosy zo spotrebnych dani sa medziro¢ne zvysili o 98 240 tis. eur, pricom najvyssi podiel tvori
spotrebna dan z mineralnych olejov (1 317 104 tis. eur), spotrebna dan z tabaku a tabakovych vyrobkov
(983 373 tis. eur) a spotrebna dan zliehu (233418 tis. eur). Pokles zaznamenala spotrebna dan
20 zemného plynu o 3 718 tis. eur a spotrebna dan z piva 0 2 387 tis. eur. Zo spotrebnych dani najviac
vzrastla spotrebna dan z tabakovych vyrobkov o 70 793 tis. eur.
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Vplyv na medzirocné zvySenie vynosov zDPH a dane z prijmov pravnickych osob (aj realnych
rozpoctovych prijmov) mal efekt vyplacanej energopomoci domécnostiam a Cerpanie prostriedkov
z Planu obnovy, na ktoré st naviazané aj prostriedky DPH zo S$tatneho rozpoctu. Vynosy z dane
z prijmov pravnickych 0s6b zaznamenali zvySenie oproti minulému roku, ddvodom boli vysSie danové
povinnosti vycislené danovymi subjektami v danovych priznaniach za rok 2022 a z toho vyplyvajuce
vyssie predpisy preddavkov na rok 2023.

47 Dariové vynosy uzemnej samospravy

Danové vynosy uzemnej samospravy dosiahli hodnotu 4 821 277 tis. eur a medziroéne su vysSie
0 767 286 tis. eur, pricom na rast mal vplyv najmé vysoky rast miezd (+9,7 %), ktory je umocneny
vplyvom tichého zdanenia®. Tento jav je sposobeny naviazanim nezdanitel'nej Casti zakladu dane a inych
parametrov systému dane z prijmov na sumu zivotného minima, ktora v roku 2023 rastla pomalsie nez
mzdy. Obce vykazali celkova hodnotu 3 192 926 tis. eur (2022: 3 011 687 tis. eur) a vySSie izemné
celky 1 157 536 tis. eur (2022: 1 082 344 tis. eur).

48 Poplatky

Vynosy z poplatkov dosiahli 1285870 tis. eur, pricom v porovnani srokom 2022 boli vyssie
086 092 tis. eur. Najvyssiu hodnotu v sthrnnom celku vykazuje Ministerstvo financii SR
447 439 tis. eur z predaja elektronickych kolkov, zo sudnych a spravnych poplatkov a z odvodu
Z hazardnych hier. Environmentalny fond vykazal 438 660 tis. eur z predaja emisnych kvot, poplatkov
za zneCistovanie ovzdusia, poplatkov za skladky a odkaliska a d’alSich druhov poplatkov. Obce dosiahli
uhrnom 300 672 tis. eur z thrad za miestne poplatky. Rozhlas a televizia Slovenska 43 743 tis. eur
z hrad za poskytovanie sluzieb verejnosti, verejné vysoké skoly 38 679 tis. eur ako zakonné poplatky
za Skolné a iné poplatky spojené so Stadiom.

Medziro¢ny narast bol sposobeny najmi u Environmentalneho fondu o 41 125 tis. eur vyssim prijmom
z predaja emisnych povoleniek (o 40 662 tis. eur) a u Ministerstva financii SR o 34 319 tis. eur vys$im
vynosom z 0dvodu z hazardnych hier.

I1.  Vynosy z transferov

Vynosy z transferov dosiahli hodnotu 8 655 316 tis. eur, medziro¢ne sa zvysili o 3480 071 tis. eur.
Najviacsou mierou sa na tychto vynosoch podiel'a ustredna sprava v sume 4 459 960 tis. eur a izemna
samosprava 3 070983tis.eur (v tom obce 2 291390tis.eur). Ostatné subjekty vykazali
1124 373 tis. eur. Medzi vynosy z transferov patria aj vynosy od subjektov mimo verejnej spravy,
fyzickych osob, podnikatel’skych subjektov mimo suhrnného celku ako aj zahrani¢nych pravnickych
0s0b.

49 Vynosy z rozpodtu EU

Vynosy zo ziétovania beznych a kapitalovych transferov &erpanych z prostriedkov rozpo&tu EU alebo
zahrani¢nych grantov uzatvorenych na zaklade medzinarodnych zmlav dosiahli 4 412 306 tis. eur
(2022: 2 437 811 tis. eur). Viac ako 97 % tychto vynosov je vykazovanych subjektami ustrednej spravy
(4280 526 tis. eur). Nasleduju vynosy subjektov tzemnej samospravy v hodnote 67 945 tis. eur
a ostatné subjekty verejnej spravy vykazuju 63 835 tis. eur.

V tstrednej sprave ide najmi o vynosy z prostriedkov vieobecného rozpoétu EU (eurdpske $trukturdlne
a investicné fondy a kohézny fond prerozdel'ované do programovych obdobi) a zahrani¢nych grantov
a transferov prijatych na zaklade medzinarodnych zmluv, ktoré st zaradované do Statneho rozpoctu
alebo Cerpané cez samostatné ucty podl'a povahy programu a ti¢elu fondu. Najvyznamnejsiu hodnotu na
vynosoch z prostriedkov EU vramci tGstrednej spravy dosiahlo Ministerstvo financii SR
(3690 857 tis. eur) a Podohospodarska platobna agenttra (494 265 tis. eur). Medziro¢né zvysenie bolo

5 Takzvané tiché zdanenie spoOsobuje pomalsi rast odpocitatelnych poloziek v porovnani s rastom miezd v ekonomike. To znamend, Ze rastie
danové zatazenie aj bez zmeny legislativy, zamestnanci s rasticim priemernym prijmom sa postuvaju smerom k vyssiemu efektivnemu
zdaneniu.
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sposobené najmé docerpavanim treticho programového obdobia na roky 2014-2020 (pri dodrzani
pravidla n+3 na thrady ziadosti o platbu a zaverecnych platieb).

50 Wynosy z ostatnych transferov

Vynosy =z ostatnych transferov dosiahli hodnotu 4 243 010tis. eur a medziroéne boli vyssie
01 505 576 tis. eur. Tvorené su najmi vynosmi samospravy z prostriedkov ziskanych zo $tatneho
rozpoCtu aod inych subjektov verejnej spravy (2 927 830 tis. eur), vynosmi ostatnych subjektov
verejnej spravy ztransferov z prostriedkov Statneho rozpoétu a vynosmi zo z¢tovania transferov
od ostatnych subjektov verejnej spravy (1093 188 tis. eur). Tieto vynosy vzhl'adom na obtiaznost’
procesu ich vzajomného odsthlasenia neboli, az na vztah Environmentdlneho fondu voci obciam,
predmetom eliminacie pri zostaveni suhrnnej uctovnej zavierky. Celkové vynosy z transferov ziskanych
od subjektov nezaradenych do sektora verejnej spravy predstavujii 236 678 tis. eur.

Uzemna samosprava vykazuje hlavne vynosy z prostriedkov §tatneho rozpoétu, ktoré predstavuji bemé
a kapitalové transfery pre obce, vysSie izemné celky a ich rozpoCtové a prispevkové organizicie,
priCom tieto transfery su zo zdroja Statneho rozpoctu ako aj europskych prostriedkov zapojenych
do statneho rozpoctu (napriklad Strukturalne fondy, kohézny fond). Tieto vynosy neboli predmetom
uplnej eliminacie. Vynosy z transferov u ostatnych subjektov verejnej spravy, bez vynosov zo ti¢tovania
transferov z prostriedkov EU, dosiahli hodnotu 144 639 tis. eur.

I11. Trzby za vlastné vykony a tovar

V ramci trzieb za vlastné vykony a tovar si rozhodujicou polozkou vynosy zpredanych sluzieb
v hodnote 21 455 324 tis. eur. Tieto vynosy boli vyssie oproti roku 2022 0 2 601 550 tis. eur. Vynosy
za predany tovar dosiahli 4 078 679 tis. eur a za predané vyrobky 4 734 938 tis. eur.

51 Sluzby

Vynosy zo sluzieb si tvorené najméd Socialnou poistoviiou (13 504 994 tis. eur), VSeobecnou
zdravotnou poist'oviiou, a.s. (3 517 110 tis. eur) a Statnymi obchodnymi spolo¢nost'ami ako je napriklad
spolo¢nost’ Tipos, a.s. (1391030 tis. eur), Slovenska elektrizaéna a prenosova sustava, a.s.
(774 033 tis. eur), Narodna dial'ni¢na spolo¢nost’, a.s. (338 082 tis. eur), Zelezni¢na spolognost’ Cargo
Slovakia, a.s. (298 092 tis. eur), Slovenska posta, a.s. (253 407 tis. eur), a Slovensky plynarensky
priemysel, a.s. (137 861 tis. eur).

Statne podniky a §tatne obchodné spolognosti (okrem zdravotnej poistovne) vykéazali vynosy zo sluZieb
v objeme 3796 115 tis. eur a medziro¢ne dosiahli narast o 98 984 tis. eur, z toho najmé TIPOS, a.s.
(124 535tis. eur) vplyvom zvySenia trzieb zhazardnych hier prevadzkovanych prostrednictvom
internetu. Naopak, medzirocne poklesli trzby Slovenskej elektrizacnej prenosovej ststavy, a.s.
(154 954 tis. eur) z dovodu nizsich vynosov v regulovanej ¢innosti organizovania trhu s elektrinou
(v OKTE, a.s.). Pokles bol ovplyvneny predovsetkym poklesom ceny elektriny na kratkodobom trhu
Z priemernej ro¢nej urovne 264 eur/MWh v roku 2022 na priemernu roéna urovei 104 eur/MWh.
Taktiez prislo k poklesu regulovanej ¢innosti zactovania odchylok.

U Socialnej poistovne a VSeobecnej zdravotnej poistovne, a.s. ide o vykazanie prispevkov
20 zdravotnych odvodov, ktoré plyna do jednotlivych fondov a na technické ucty poistenia.

Vynosy Vseobecnej zdravotnej poistovne, a.s. boli medziro¢ne vysSie o 133 396 tis. eur, najmi
vplyvom vysSieho predpisaného poistného voci platitelom poistného vratane ro¢ného zictovania
poistného a odhadov, vynosov z prerozdelenia poistného voci inym zdravotnym poistovniam.

V pripade Statnych obchodnych spolocnosti a Statnych podnikov ide o trzby zich podnikatel'skych
aktivit, napriklad vynosy Tipos-u su z predanych zrebov a lotérii, vynosy Narodnej dialni¢nej
spolo¢nosti, a.s. pochadzaju z predaja dial'ni¢nych znamok a z vyberu elektronického myta, vynosy
zelezni¢nych spoloc¢nosti pochadzaju z prepravnych vykonov tovarov a osob.

Vynosy za predané sluzby vuzemnej samosprave dosiahli spolu 1231690 tis. eur, ztoho
Vv konsolidovanych celkoch obci 815 327 tis. eur a konsolidovanych celkoch VUC 416 363 tis. eur.
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Rovnako ako v ustrednej sprave, vynosy samospravy su ovplyvnené hospodarenim obchodnych
spoloc¢nosti, napriklad dopravnych podnikov, teplarenskych a vodarenskych spolocnosti.

52 Vyrobky

Trzby za vlastné vyrobky dosiahli 4 734 938 tis. eur a medziro¢ne boli vyssie o 989 133 tis. eur.
Vyznamnu hodnotu tychto trzieb ako aj medziro¢ného prirastku tvori spolocnost SPP, a.s.
(3675 155tis. eur a narast 758 868 tis. eur) z predaja zemného plynu vplyvom vysSieho objemu
obchodovania tak na domacom ako aj na zahrani¢nom trhu ako aj vy$&imi cenami komodity. Daldou
jednotkou s vyznamnym podielom je Vodohospodarska vystavba, §. p. (334 924 tis. eur), ktora vykazuje
najmi trzby z vyroby a predajaelektriny z vodnych elektrarni VD Gabéikovoa VD Zilina. K vyraznému
narastu trzieb doslo najméd z doévodu narastu priemernej ceny silovej elektriny ako aj z dévodu
priaznivych hydrologickych podmienok.

53 Tovar

Trzby za tovar dosiahli 4 078 679tis.eur a medzirone boli nizsie o 2337 339tis. eur.
Najvyznamnejsiu sumu vykazala Slovenska elektrizatna prenosova sustava, a.s., ktora dosiahla
2221522 tis. eur a medziroéne boli tieto vynosy nizSie o 2 624 803 tis. eur najmi v suvislosti
S poklesom vynosov z elektriny predavanej na dennom trhu ovplyvnenych poklesom ceny elektriny,
dalej poklesom vynosov v ramci systému IGCC (International Grid Control Cooperation), poklesom
vynosov za funkciu shipping agenta v ramci prepojenia ceského, slovenského a mad’arského trhu
s elektrinou (ide o platby za elektrinu prenesent cez cezhrani¢né spojenia z krajin, kde je na trhu
prebytok elektriny do krajin, kde bol na trhu jej nedostatok) a poklesom vynosov na FSKAR
(neplanované vymeny elektrickej energie). Druhou najvyznamnejSou spolo¢nost'ou je SPP, a.s., ktorej
konsolidované vynosy dosiahli 1 618 760 tis. eur a prirastok 208 311 tis. eur z predaja elektrickej
energie a vynosov z tradingovych obchodov.

54 Ostatné vynosy

Ostatné vynosy v ramci skupiny trzieb za vlastné vykony a tovar sit vynosy vyplyvajuce z ti€tovania
zmeny stavu vnutroorganizaénych zasob (zaporna hodnota 860 212 tis. eur) a aktivacie majetku
a sluzieb (104 758 tis. eur). V porovnani s rokom 2022 doslo k zniZeniu tychto ostatnych vynosov
02 332 346 tis. eur. Slovensky plynarensky priemysel, a.s. vykazuje medziro¢ne nizSie vynosy
02 379 716 tis. eur z dovodu medziroéného poklesu trhovych cien plynu o 1 367 129 tis. eur (zmenu
stavu zemného plynu v zasobnikoch ako aj precenenie zemného plynu na tradingové ucely vykazuje
spolo¢nost’ ako zmenu stavu vnatroorganizanych zasob).

IV. Finanéné vynosy

Tabulka 20

Finan¢né vynosy (v tis. eur)
2023 2022 A 2023-2022

Vynosy z derivatovych operacii 14329 2085132 -2070 803

Podiel konsolidujucej tctovnej jednotky na vysledku hospodérenia 1232 379 554 456 677 923

pridruzenych Gc¢tovnych jednotiek verejnej spravy

Uroky 687 418 309 707 377711

Kurzové zisky 56 464 172 138 -115 674

Ostatné finanéné vynosy 686 762 65072 621 690

Spolu 2677 352 3186 505 -509 153

Zdroj: MF SR, Centralny konsolidaény systém
Finan¢né vynosy dosiahli hodnotu 2 677 352 tis. eur (v roku 2022: 3 186 505 tis. eur), z ¢oho najvacsiu
Cast’ tvori podiel konsolidujucich uc¢tovnych jednotiek (vypocitané na nizsej urovni konsolidécie,
napriklad za obchodné spolocnosti) na vysledku hospodarenia pridruzenych ictovnych jednotiek
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vo vyske 1232 379 tis. eur, troky 687 418 tis. eur, ostatné finan¢né vynosy 686 762 tis. eur, kurzové
zisky v hodnote 56 464 tis. eur.

55 l']rokg

Najvyssiu hodnotu vykazuje Ministerstvo financii SR, a to 520 269 tis. eur. Ide o uroky dosiahnuté
na medzibankovom finan¢nom trhu z uloziek, ostatnych finanénych operacii pri sprave Statneho dlhu
a navratnych finanénych vypomoci poskytnutych subjektom mimo sahrnného celku. Dalsie troky
z poskytnutych tverov vykazuje napr. Slovenska zaru¢nd arozvojova banka SR (45 163 tis. eur),
Exportno-importna banka SR (31 143 tis. eur) a Statny fond rozvoja byvania (12 181 tis. eur).

56 Kurzové zisky

Najvyssiu celkovi sumu (44 265 tis. eur) ako aj medziroény pokles (o 106 337 tis. eur) opét” dosiahlo
Ministerstvo financii SR, a to z obchodov na finanénom trhu pri zabezpecovani likvidity Statneho
rozpoctu ariadeni dlhu, precenenia vladnych pohladavok voc¢i zahrani¢iu, vkladov Statu
v medzinarodnych instituciach, loziek v komerénych bankach v cudzej mene, trokov zo SWAP-ov,
Statnych dlhopisoch emitovanych v cudzej mene a zavéizkov vyplyvajucich z Giverovych vztahov
denominovanych v cudzej mene.

57 Podiel na vysledku hospoddrenia pridruzenych UJ

Podiel konsolidujicich uétovnych jednotiek na vysledku hospodirenia pridruZzenych uétovnych
jednotiek dosiahol sumu 1 232 379 tis. eur a medziro¢ne bol vyssi o 677 923 eur.

Ustredna sprava vykazala 1 227 686 tis. eur. \V pripade tychto vynosov ide najmi o podiel Ministerstva
hospodarstva SR na vysledku pridruzenych energetickych spolo¢nostiach, 1 027 513 tis. eur a podiel
SPP, a.s. na jeho konsolidovanych Gétovnych jednotkach vo vyske 192 842 tis. eur. Medziro¢ny narast
bol spdsobeny vyssou ziskovostou spolocnosti v oblasti energetiky.

58 Ostatné financné vynosy

Ostatné finan¢né vynosy v celkovej vyske 65 072 tis. eur tvoria najmé trzby z predaja cennych papierov
a podielov v hodnote 10 647 tis. eur a vynosy z dlhodobého a kratkodobého finan¢ného majetku v sume
8 095 tis. eur v podobe napr. dividend alebo podielov na zisku.

V. Zuctovanie rezerv a opravnych poloziek

Zuctovanie rezerv a opravnych poloziek vytvorenych v predchadzajucich obdobiach, bolok 31.12.2023
v hodnote 4 514 321 tis. eur. Medziro¢ne sa znizili tieto nepenazné vynosy o 10 895 412 tis. eur najma
niz8im zactovanim rezerv 0 10948 832 tis. eur, vysSie bolo zictovanie opravnych poloziek
053 420 tis. eur. Na celkovej hodnote vynosov sa v rozhodujticej miere (95 %) podiel’a ustredna sprava
sumou 4 293 809 tis. eur (v tom zuctovanie rezerv 3 571 216 tis. eur a zaétovanie opravnych poloziek
943 105 tis. eur).

59 Rezervy

Vynosy zo z(c¢tovania rezerv v celkovej sume 3 571 216 tis. eur st vykazované z dovodu ich pouzitia
na vymedzeny ucel resp. z dovodu zrusenia pri zaniku rizika, na ktoré boli rezervy tvorené (rovnako tak
aj pri aktualizacii ich vysky vytvorenej v predchadzajtcich obdobiach).

Idenajmé o zuctovanie rezervy na zamestnanecké pozitky vo vyske 2 572 498 tis. eur a zrusenie rezervy
na zavizky z odpocitanych nezrovnalosti a odpocitanych vrateni v Gctoch za 8. Uctovny rok
programového obdobia2014 —2020 a zauctovanie zavizkov voci EK v schvalenej vyske 21 905 tis. eur.

Celkovo boli vynosy zo zuctovania rezerv medzirocne nizsie o 10 948 832 tis. eur. ZniZenie bolo
sposobené niz§im zuctovanim rezervy Ministerstva financii SR na zamestnanecké pozitky tvorenej pre
zamestnancov Statnych rozpocétovych a Statnych prispevkovych organizacii(o 10 864 195 tis. eur),
z dovodu aktualizacie prepoctu na zaklade zmenenych ekonomickych a demografickych parametrov.
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Vseobecna zdravotna poistovia, a.s. vykazala zctovanie rezerv vo vyske 242 545 tis. eur, najma
v ddsledku pouzitia technickych rezerv vytvorenych v roku 2022 na zdravotnu starostlivost’, planovanii
zdravotnu starostlivost, centralny nakup liekov a doplatky na lieky poistencom, lie¢bu poistencov
v zahranici a pouzitia rezervy na mzdy a suvisiace odvody za nevycerpané dovolenky. Medziro¢ny
narast vynosov zo zuctovaniarezerv o 16 591 tis. eur bol spdsobeny najmé vyssim pouzitim technickych
rezerv pre poskytovatel'ov zdravotnej starostlivosti za vykony vratane kiipel'nej liecby pre poistencov

4

na uzemi Slovenskej republiky a niz§im pouzitim technickych rezerv na schvalenu liecbu v zahranici.

Uzemna samosprava vykéazala zattovanie rezerv vo vyske 112 352 tis. eur.

60 Opravné poloZky

Vynosy zo zuctovania opravnych poloziek dosiahli 943 105tis. eur a medziro¢ne boli vyssie
053 420 tis. eur. Podobne ako v pripade vynosov zo zuctovania rezerv, aj vynosy zo zuctovania
opravnych poloziek pri ich zruSeni alebo zniZeni, st najvyznamnejSie v Gstrednej sprave v hodnote
836 135 tis. eur (88,7 %).

Ministerstvo financii SR v roku 2023 vykazalo z(étovanie opravnych poloziek v sume 434 444 tis. eur
a v roku 2022 v sume 396 331 tis. eur. Dailova a colna sprava k 31. 12. 2023 zrusila opravné polozky
vo vyske 433 379tis. eur najmd zdoévodu odpisania pohladavok so zanikom v zmysle zakona
¢. 563/2009 Z. z. 0 sprave dani v zneni neskorsich predpisov a zakona ¢. 278/1993 Z. z. o sprave majetku
Statu v zneni neskorsich predpisov, ako aj z dovodu prehodnotenia opodstatnenosti vytvorenej opravnej
polozky v predchadzajtcich rokoch a z dovodu uhrady pohladavok.

Vynosy zo zctovania opravnych poloziek z financnej ¢innosti dosiahli vysku 56 890 tis. eur, ¢o je
oproti roku 2022 menej 0 92 691 tis. eur.

V1. Ostatné vynosy z prevadzkovej Cinnosti

TabulPka 21

Ostatné vynosy Z prevadzkovej ¢innosti podl’a druhu (v tis. eur)
2023 2022 A 2023-2022
Vynosy Vseobecnej zdravotnej poistovne, a.s. z poistného 538 803 440 172 98 631
Vynosy Mln'lvster,stva \fnutra S}}Z poistenia prislu§nikov Policajného 255 528 237 494 18 034
zboru a Hasi¢ského zachranného zboru
Trzby z predaja dlhodobého majetku 198 777 207 957 -9 180
Specifické vynosy Ministerstva financii SR 149 867 591510 -441 643
Pokuty, penale a troky z omeskania 138 375 120 197 18178
V)’/pos’y I\/V[in'istersrtva hospodarstva SR z odvodov z prenosovej 66 874 71 815 4941
a distribu¢nych sustav
Vynosy VroA]enskeh(? uradu socialneho zabezpecenia z poistenia 40 978 36 649 4329
profesionalnych vojakov
Vynosy z odpisanych pohladavok 13 267 12 675 592
Trzby z predaja materialu 10929 13 298 -2 369
Ostatné vynosy z prevadzkovej ¢innosti 1459 828 970 562 489 266
Spolu 2873226 2702 329 170 897

Zdroj: MF SR, Centralny konsolida¢ny systém

Ostatné vynosy z prevadzkovej Cinnosti dosiahli hodnotu 2 873 226 tis. eur a st oproti roku 2022 vyssie
0170 897 tis. eur. Ustredna sprava vykazala 1 687 936 tis. eur, izemna samosprava 668 927 tis. eur
a ostatné subjekty 147 492 tis. eur.

V ramci ustrednej spravy vykazuje $pecifické vynosy Ministerstvo financii SR tthrnom 149 867 tis. eur
Vv suvislosti s vysporiadanim finanénych vztahov s prijimatelom a Eurdpskou komisiou z doévodu
nezrovnalosti alebo vratenia prostriedkov poskytovanych z fondov EU prostrednictvom ministerstva
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ako certifikatného organu, resp. platobného organu, vynosy z vratiek z finanéného zuctovania
S0 statnym rozpoctom. Tieto vynosy zaznamenali pokles o 441 643 tis. eur.

Dalej Vseobecnad zdravotnad poistoviia, a.s. vykazuje ostatné vynosy zprevadzkovej &innosti
538 803 tis. eur napriklad z prerozdelenia poistného medzi zdravotnymi poistoviiami vratane roéného
prerozdel'ovania a odhadov mesa¢ného a rocného prerozdel'ovania a vratane odhadu vysledku ro¢ného
prerozdeleniapoistného (470 195tis. eur) a 0 vynosy z predpisu voci Styénému organu SR za zdravotni
starostlivost’ poskytnutii poistencom EU v SR (41691 tis. eur). V porovnani s predchadzajiicim
uctovnym obdobim doslo k narastu tychto vynosov o 98 632 tis. eur pricom takmer celi sumu narastu
tvorili vynosy zpredpisu prerozdel'ovania poistného, vratane ro¢ného prerozdel'ovania a odhadov
mesacného i ro¢ného prerozdelovania.

Ministerstvo _vnutra SR vykazuje vynosy ztitulu poistného hradeného zamestnancom
a zamestnavatel'om na starobné poistenie, nemocenské poistenie, irazové poistenie a invalidné poistenie
prislusnikov Policajného zboru a Hasi¢ského zachranného zboru v celkovej sume 255 528 tis. eur.

Vojensky urad socidlneho zabezpecenia vykazuje vynosy z uhrad na zakonné socialne poistenie
profesionalnych vojakov 40 978 tis. eur.

Dalgie vynosy ako trzby z predaja dlhodobého hmotného a nehmotného majetku tvoria sumu
198 777 tis. eur (2022: 207 957 tis. eur), zmluvné a ostatné pokuty a penale 138 375 tis. eur (2022:
120 197 tis. eur), trzby z predaja materialu 10 929 tis. eur (2022: 13 298 tis. eur), vynosy z odpisanych
pohladavok 13 267 tis. eur (2022: 12 675 tis. eur).

V ramci ostatnych vynosov z prevadzkovej ¢innosti vykazuje Slovensky plynarensky priemysel, a.s.
93 606 tis. eur, islo o nahradu Cistych nakladov na elektricki energiu v stvislosti s verejnym
hospodarskym zaujmom®, Ministerstvo hospodarstva SR vykazalo vynosy z odvodov z prenosovej
sustavy a distribu¢nych ststav v sume 71 238 tis. eur, Jadrova a vyrad’ovacia spolo¢nost,, a.s. vykazala
55 690 tis. eur v savislosti so zu¢tovanim transferov od subjektov mimo verejnej spravy (finanénych
prispevkov poskytnutych prostrednictvom Narodného jadrového fondu uhradenych subjektami mimo
konsolidovany celok verejnej spravy a prispevkov od Medzinarodného fondu na podporu vyradenia
z prevadzky Jadrovej elektrarne Jaslovské Bohunice).

NAKLADY

Naklady sthrnného celku za rok 2023 dosiahli sumu 74 660 085 tis. eur a oproti roku 2022 sa zvysili
09 178 220 tis. eur. Medziro¢né zvysenie bolo sposobené najmd vysSimi nakladmi na transfery
0 11 287 168 tis. eur, vysSimi osobnymi nakladmi o 1 354 871 tis. eur, vy$§imi odpismi, tvorbou rezerv
a opravnych poloziek thrnom o 289 660 tis. eur a vyssimi finanénymi nakladmi o 588 373 tis. eur.
Naopak, medziro¢ny pokles zaznamenali spotrebované nakupy a sluzby o 4 519 699 tis. eur. Transfery
boli vysSie z dévodu nizSej miery konsolidacie nakladov Socidlnej poistovne, vyssimi nakladmi
na transfery zo $tatneho rozpoctu subjektom mimo verejnej spravy v sume 4 680 767 tis. eur, a tonajma
z dovodu vydavkov pouzitych na kompenzacie vysokych cien elektrickej energie, ktoré rastli
na komoditnych trhoch v reakcii na vojnu na Ukrajine. Ostatné transfery vzrastli o 6 277 983 tis. eur.
Naklady na spotrebu materialu vyrazne poklesli 0 3 047 133 tis. eur. Natomto poklese sa podielal
najmi Slovensky plynarensky priemysel, a.s., ktory tu uctoval ndklady na nakup zemného plynu
a vedlajsie naklady na obstaranie zemného plynu (distribucna sluzba). Medzirocny pokles nakladov
na spotrebu materialu bol spésobeny vyznamnym poklesom cien plynu na spotovom’ trhu.

I.  Naklady na transfery

Vramci celkovych nakladov dosiahli sumu 30578 186 tis. eur a medzirocne sa zvysili az
011 287 168 tis. eur. Transfery sa poskytuju fyzickym osobam — obyvatel'stvu, podnikatel'skym
subjektom, zahrani¢nym subjektom a podobne. V konsolida¢nych operaciach boli eliminované

6 Uznesenie vlady k navrhu na schvélenie vieobecného hospodéarskeho zaujmu na zabezpedenie bezpe&nosti, pravidelnost,
kvality a ceny dodavok elektriny pre domacnosti v Slovenskej republikev roku 2024 na zéklade § 24 ods. 2 zakona ¢. 2512012
Z.z. 0 energetike a 0 zmene a doplneni niektorych zdkonov

! Trh, na ktorom st komodity nakupované a predavané s velmi blizkym terminom dodania
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transfery v ramci uUstrednej spravy avybrané transfery medzi ustrednou spravou a izemnou
samospravou resp. ostatnymi subjektami verejnej spravy (bez zohladnenia Casového rozliSenia)
v hodnote 1 309 167 tis. eur ako naklady na transfery poskytnuté Ministerstvom financii SR v sume
1160 000 tis. eur (na dofinancovanie zdrojov Socidlnej poistovne) a Environmentalnym fondom
v sume 149 167 tis. eur.

61 Odvod do rozpoétu EU

Rozpoéet EU je financovany vlastnymi zdrojmi a ostatnymi prijmami, pri¢om vlastné zdroje EU mozmo
charakterizovat’ ako prijmy patriace EU s ciel'om financovania spolo¢ného rozpoétu a plyniice do tohto
rozpodtu automaticky. V sicasnosti systém vlastnych zdrojov EU pozostiva z tradiénych vlastnych
zdrojov (cla a odvody v sektore cukru), zdroja zalozeného na DPH a zdroja zalozeného na HND.
Celkova hodnota nakladov na odvod prostriedkov do rozpoétu EU za rok 2023 bola v sume
943 226 tis. eur a v porovnani s rokom 2022 boli tieto naklady vyssie o 3 000 tis. eur.

62 Ostatné transfery

Naklady na ostatné transfery dosiahli 29 634 959 tis. eur aoproti predchadzajucemu uctovnému
obdobiu dosiahli narast o 11 284 168 tis. eur.

Najvyssiu hodnotu vykazuje Socidlna poistovia 15 921 651 tis. eur (2022: 9 606 327 tis. eur), hlavne
ako naklady na pouzitie fondov Socialnej poistovne (napr. na poskytnuté socialne prispevky a dochodky
obyvatel'stvu). V medzirotnom zvySeni je aj mimoriadne zvySenie dochodkov od 1.jala 2023
(valorizacia o 10,6 %) vo vyske 522 335tis. eur, ked” priemerné zvysenie na jeden ddochodok
predstavovalo sumu 47,24 eur. Taktiez na vyplatu rodi¢ovského dochodku poistoviia vynalozila sumu
286 068 tis. eur. V roku 2023 nedoslo ku konsolidacii nakladov plynucich z pouzivania prostriedkov
poistovne medzi uctami jednotlivych fondov az tohto dovodu su celkové transfery poistovne
Vv sthrnnej Gctovnej zavierke medziro¢ne vyrazne vyssie.

Ministerstvo _financii SR vykazuje naklady na transfery v hodnote 13432076 tis. eur
(2022: 8 691 299 tis. eur, eliminacia v ramci suhrnného celku 1 160 000 tis. eur), ktoré boli poskytnuté
z0 Statneho rozpoctu ostatnym subjektom, podnikatel'skym subjektom a obyvatel'stvu. Medziro¢né
zvySenie nakladov na transfery zo Statneho rozpoctu, ktoré st na hotovostnej baze realizované
jednotlivymi kapitolami Statneho rozpoctu, a 0 ktorych tctovalo Ministerstvo financii SR, bolo vo vyske
4740 777 tis. eur, a to vplyvom vyssich nakladov na transfery ostatnym subjektom v ramci verejnej
spravy (o 4704 915tis. eur), nizSie boli naklady na transfery subjektom mimo verejnej spravy
(0 543 452 tis. eur), a ostatné transfery (o 239 019 tis. eur).

Obce a vyssie uzemné celky poskytuju bezné a kapitalové transfery zo svojho rozpoctu (transfery
svojim rozpoc¢tovym, prispevkovym a obchodnym organizaciam st predmetom eliminacii) aj ostatnym
subjektom verejnej spravy resp. mimo verejnej spravy. Spolu vykazali 659 679 tis. eur
(2022: 699 856 tis. eur), z toho obce 304 156 tis. eur a vyssie uzemné celky 355 523 tis. eur.

Vyznamni hodnotu z ostatnych subjektov vykazuje Statny Environmentidlny fond Vvsume
162 025 tis. eur (po eliminacii), ¢o je V porovnani s rokom 2022 viac 0 143 891 tis. eur. I8lo o vyssi
objem wvyplatenych dotacii ziadatelom najmé v oblasti ochrany vod (protipovodiiové opatrenia,
odpadové vody, kanalizacie, Cisticky vod), odstraniovania odpadov (sanécia skladok, skladky -
prevadzka a prispevky za ich prevadzku, odkaliska a prispevky za ich prevadzku), ochrany ovzdusia
(opatrenia na znizenie znedistenia ovzdusia, zatepl'ovanie objektov, nahrada uhlia a obdobnych druhov
paliv) a dalsie.

I1. Spotrebované nakupy a sluzby

Vramci tychto nakladov tvoria najvysSiu hodnotu néklady na sluzby 7823594 tis. eur (2022
7 808 495 tis. eur), spotrebu materialu 5101 650 tis. eur (2022: 8 148 783 tis. eur), predany tovar
4103 249tis. eur (2022: 5822916tis.eur) a spotrebu energii 1 197 480tis. eur (2022
971 640 tis. eur). Medziro¢ny pokles tychto nakladov o4 519 700 tis. eur bol spdsobeny najma
poklesom nakladov suvisiacich so spotrebou materialu o 3047 133 tis. eur a poklesom nakladov
na predany tovar 0 1 719 667 tis. eur.
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63 Sluzby

Na hodnote nakladov spotrebovanych sluzieb sa podiel’a najméa tstredna sprava (6 329 506 tis. eur)
a obce so svojimi organizaciami v konsolidovanych celkoch (957 556 tis. eur).

Tabulka 22
Sluzby (v tis. eur)
2023 2022 A 2023-2022
Naklady VSZP, a.s. 2999 144 2 686 033 313111
Néklady SEPS, a.s. na prevadzku systému 730 125 1370 469 -640 344
Opravy a udrziavanie 829 791 768 592 61199
Naklady za dostupnost’ pri PPP 199 409 180 499 18 910
Cestovné 98 275 77 361 20914
Néklady na reprezentaciu 27 204 22714 4 490
Ostatné sluzby 2939 646 2 702 827 236 819
Spolu 7 823594 7 808 495 15099

Zdroj: MF SR, Centralny konsolidaény systém

VSeobecna zdravotna poistoviia, a.s. Vykazala naklady na ostatné sluzby v celkovej sume
2999 144 tis. eur. Ide najmd onaklady na zdravotnu starostlivost (99,45 %) pre poistencov
v Slovenskej republike iV zahrani¢i a poistencov EU v Slovenskej republike a mala &ast’ tvoria
prevadzkové naklady (0,55 %). Medziro¢ny narast o 313 111 tis. eur bol spdsobeny najmaé valorizaciou
miezd v zdravotnictve, narastom cien energii a dopadom inflacie do cenovych podmienok od juna 2023
a tym padom zvySenymi nadkladmi na zdravotnu starostlivost’, najmé v zariadeniach istavnej zdravotnej
starostlivosti, nakladmi na lieky a nakladmi na ambulantnu starostlivost’ vratane Specializovanej
starostlivosti.

Slovenska elektrizacnd prenosovd sustava, a.s. vykazala vramci ostatnych sluzieb vsume
730 125 tis. eur naklady na nakup podpornych sluzieb potrebnych na poskytovanie systémovych
sluzieb, naklady na prevadzku systému, nakup elektriny na krytie strat a vlastnej spotreby, naklady
naregulacnl energiu a cezhrani¢ny prenos elektriny, néklady suvisiace s odchylkami subjektov
zuctovania, naklady suvisiace s elektrinou na dennom trhu. Tieto naklady boli medzirocne nizsie
0640 344 tis. eur najméd unakladov na aukcie, odchylky, regulacni energiu, podporné sluzby
a rozpojenie trhov s elektrinou. Pokles nastal tiez vplyvom poklesu nakladov na redistribuciu
,,congestion income* (prijmy z pret'azenia).

V ramci sluzieb sa vykazuju aj naklady na opravy a udrziavanie majetku ti¢tovnych jednotiek. Spolu
dosiahli 829 791 tis. eur, z toho Ustredna sprava 532 679 tis. eur a obce 218 335 tis. eur. Rozhodujuci
podiel tychto subjektov vyplyva z vlastnictva rozsiahleho hmotného anehmotného majetku.
Medziro¢ne tieto naklady vzrastli 061 199 tis. eur. Z Gstrednej spravy vykazuje najvyssSie naklady
naopravy audrzbu majetku Ministerstvo vnutra SR (102 291 tis. eur), najmi na opravy budov,
objektov, automobilovej techniky, zaru¢ny a pozarucny servis telekomunikacnej techniky, servis
leteckej techniky, servis techniky na osobné doklady, spravodajskej techniky a komunikacnej
infrastruktury. Medziro¢ny narast 015528 tis. eur najvyraznejSie ovplyvnili opravy a udrzba
komunikacnej infrastruktiry (servisné sluzby, pozaruc¢ny autorizovany servis, sluzby helpdesk, sluzby
technickej podpory a udrzby).

Ministerstvo dopravy SR v ramci nakladov na ostatné sluzby v sume 199 4009 tis. eur vykazalo najma
naklady, ktoré predstavuju mesacné jednotkové platby v zmysle Koncesnej zmluvy so spolo¢nostou
GRANVIA na projektovanie, vystavbu, financovanie, prevadzku a udrzbu usekov rychlostnej cesty R1
Nitra — Tekovské Nemce a Banska Bystrica — severny obchvat v celkovej sume 132 264 tis. eur
a mesacné jednotkové platby v zmysle Koncesnej zmluvy so spolo¢nostou ZeroBypass Limited
v celkovej sume 55 541 tis. eur na projektovanie, vystavbu, financovanie, prevadzku a Gdrzbu usekov
dial'nice D4 Jarovce — Raca a rychlostnej cesty R7 Bratislava Prievoz — Holice.
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Z ostatnych sluiiel;) su dalej vyznamné naklady Slovenského plynarenského priemyslu, a.s.
(207 410 tis. eur), Zelezni¢nej spolo¢nosti Slovensko, a.s. (158 837 tis. eur), Narodnej dial'ni¢nej
spolo¢nosti, a.s. (105 383 tis. eur) a d’alsich.

64 Spotreba materidlu

Zo spotrebovanych nakupov tvorila spotreba materialu 5 101 650 tis. eur, pri medziro¢nom poklese az
0 3 047 133 tis. eur. Najvyznamnejsi podiel na spotrebe materialu tvorili naklady SPP, a.s. v sume
3019 133tis. eur, ktory tu uctuje najméd naklady na nakup zemného plynu a vedlajSie naklady
na obstaranie zemného plynu (distribu¢na sluzba). SPP, a.s. zaroven dosiahol medziro¢ny pokles
0 3 299 035 tis. eur, ktory bol spdsobeny vyznamnym poklesom cien plynu na spotovom trhu.

Dalsie vyznamnejsie sumy dosiahli kapitoly Ministerstva zdravotnictva SR 614 705 tis. eur,
Ministerstva obrany SR 163 246 tis. eur a Ministerstva dopravy SR 143 103 tis. eur. Obce vykazali
spotrebu materialu v hodnote 531 957 tis. eur a vysSie izemné celky 197 219 tis. eur.

Kapitola Ministerstva zdravotnictva SR pri medziro¢nom zvyseni nakladov na spotrebu materialu
049 802 tis. eur dosiahla hodnotu 614 705 tis. eur. Ide najmd o spotrebu lickov, Specialneho
zdravotnickeho materialu, diagnostického materialu, krvi a krvnych vyrobkov, potravin a ostatného
materialu. Najvacsi narast bol u univerzitnych nemocnic a fakultnych nemocnic. Kapitola Ministerstva
obrany SR spotrebovala material v celkovej sume 163 246 tis. eur, vtom Ministerstvo obrany SR
78 283 tis. eur. I8lo najmé o Gétovanie priamo do spotreby pri vydani obleéenia, osobnej a vojenskej
vystroje vojakom, spotrebu paliv, maziv a olejov pre potreby ozbrojenych sil SR, nahradnych dielov
a komponentov do lietadiel, kolesovej techniky, Specialnych elektrotechnickych suciastok.

Kapitola Ministerstva dopravy SR vykazala naklady na spotrebu materialu v sume 143 103 tis. eur,
z toho najviac Zelezni¢na spolo¢nost’ Slovensko, a.s. 57 833 tis. eur, Zeleznice SR, §.p. 35 723 tis. eur
a Zelezni¢na spolo¢nost’ Cargo Slovakia, a.s. 21 626 tis. eur.

65 Predany tovar

Na celkovej hodnote predaného tovaru (4 103 249 tis. eur) sa podiel’ala ustredna sprava az 99,2 %-ami,
a tvoria ju najmé dve obchodné spolocnosti - Slovenska elektrizana prenosova sustava, a. s. V sume
2220819tis. eur a SPP, a.s. v sume 1549 252 tis. eur. V porovnani s rokom 2022 doslo k poklesu
nakladov na predany tovar v Ustrednej sprave o 1717 697 tis. eur najmé v dosledku ich znizenia
u Slovenskej elektrizacnej a prenosovej sustavy, a.s. 01 963 347 tis. eur z dovodu poklesu nakladov
na nakup elektriny predavanej na dennom trhu, nédkladov v rdmeci systému IGCC, nékladov na shippera
a poklesom nakladov na FSKAR (neplanované vymeny elektrickej energie). Slovensky plynarensky
priemysel, a.s. dosiahol medziro¢ny narast o 104 581 tis. eur, ktory bol sposobeny najmé narastom
nakupu elektrickej energie z titulu vykonavania pozicie Agenta (verejny hospodarsky zaujem) a sucasne
poklesom tradingového nakupu zemného plynunajma z titulu poklesu jeho cien. Tieto najvyznamnejsie
pohyby sa vzajomne kompenzovali.

66 Spotreba energii

Naklady na spotrebu energii roznych druhov boli medziro¢ne vyssie o 225 840 tis. eur a dosiahli Groven
1197 480 tis. eur (v tom uzemna samosprava 730 655 tis. eur a ustredna sprava 393 636 tis. eur). Aj
na spotrebu energii negativne vplyval cenovy vyvoj rozhodujicich komodit na svetovych burzach, ktory
sa premietal do cien platenych spotrebitel'mi. Najvys$si medziro¢ny narast o 189 878 tis. eur bol u obci
a ich podriadenych organizacii.

67 Ostatné

Ide onéklady na spotrebu ostatnych neskladovatelnych dodavok v celkovej sume 18 4509 tis. eur
(2022: 12 297 tis. eur). Tvorené su najmd subjektami Uzemnej samospravy uhrnom v sume
13 251 tis. eur (v tom obce 13 244 tis. eur).
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I11. Osobné naklady

Tabulka 23
Osobné niklady podPa druhu (v tis. eur)
2023 2022 A 2023-2022
Mzdové naklady 9844 876 8 863 456 981 421
Zakonné socidlne poistenie 2700 537 2 400 217 300 320
Zakonné socialne naklady 669 971 583 454 86 517
Ostatné socialne poistenie 99 319 87 362 11 957
Ostatné socialne naklady 17 828 43 171 -25 344
Spolu 13 332531 11 977 660 1354871

Zdroj: MF SR, Centralny konsolidacny systém

Osobné naklady tvorili najma mzdové naklady vo vyske 9 844 877 tis. eur (2022: 8 863 456 tis. eur),
zakonné socialne poistenie 2 700 537 tis. eur (2022: 2 400 217 tis. eur), zakonné socialne naklady
669 970 tis. eur (2022: 583 454 tis. eur) a ostatné socialne poistenie a socialne néklady 117 147 tis. eur
(2022: 130533tis. eur). Vsetky zlozky osobnych néakladov celkovo medzirocne vzrastli
0 1 354 871 tis. eur.

Vzhl'adom na pocet zamestnancov v jednotlivych skupinach subjektov suhrnného celku vykazuje
ustredna sprava celkové osobné naklady (vratane zakonného a ostatného poistenia)
vo vyske7 182 973 tis. eur, ¢o je medziro¢ne viac o 764 969 tis. eur, pricom tieto naklady su vratane aj
vsetkych obchodnych spolocnosti Statu a statnych podnikov.

Osobné naklady Statnych obchodnych spolocnosti a statnych podnikov medziroéne vzrastli
0 152 388 tis. eur a celkovo dosiahli 1 618 137 tis. eur.

ZvySovanie miezd pracovnikov vo verejnej sprave sa dotklo aj iizemnej samospravy. Obce a ich
rozpocCtoveé, prispevkové organizacie a obchodné spolo¢nosti dosiahli osobné naklady vo vyske
3831 770 tis. eur, a zaznamenali rast 0379 394 tis. eur. V pripade vysSich tzemnych celkov to
predstavovalo objem 1 286 352 tis. eur s medziro¢nym narastom o 135 595 tis. eur.

68 Mzdové ndaklady

Naklady subjektov suhrnného celku na mzdy, platy a iné formy odmenovania dosiahli 9 844 877 tis. eur
a boli 0 981 421 tis. eur vyssie ako v roku 2022. Vzhl'adom na celkovy pocet zamestnancov st mzdové
naklady najvysSie v Gstrednej sprave (5490528tis.eur) a Uzemnej samosprave (obce
2 716 957 tis. eur, VUC 902 299 tis. eur). Ostatné subjekty verejnej spravy vykazali mzdové naklady
vo vyske 735 092 tis. eur.

Mzdové naklady Vv ustrednej sprave dosiahli vysku 5490 528 tis. eur (s medziro¢nym prirastkom
0582 069 tis. eur), z toho najviac vykazali kapitoly Ministerstva zdravotnictva SR 1 191 406 tis. eur,
Ministerstva vnatra SR 909 000 tis. eur, Ministerstvadopravy SR 697 827 tis. eur a Ministerstva obrany
SR 579 052 tis. eur. Vysku nakladov ovplyviiuje aj pocet zamestnancov v organizaciach, pricom
uvedené kapitoly patria ku kapitoldm s najvyssim poctom zamestnancov. Najvyssi medziro¢ny prirastok
mzdovych nakladov v sume 149 777 tis. eur zaznamenala kapitola Ministerstva zdravotnictva SR,
ztoho u 10 fakultnych nemocnic o 67 848tis. eur, 3 univerzitnych nemocnic o 41 123tis. eur,
v 5 akciovych spolo¢nostiach 0 18495tis.eur a vo VsSeobecnej zdravotnej poistovni, a.s.
02 092 tis. eur. Najvyssi (nominalny aj percentualny) narast mzdovych nakladov bol v kategoérii lekar.
Naopak, pokles bol v kategoérii oSetrovatel'sky personal (hlavne praktické sestry, zdravotnicki asistenti)
a ostatny zdravotnicky personal. Narast miezd bol ovplyvneny valorizaciou miezd a zvySenim poctu
pracovnikov. Kapitola Ministerstva vnutra SR dosiahla mzdové naklady 909 000 tis. eur s medziro¢nym
zvySenim o 82 304 tis. eur. Narast miezd vyplyval z valorizacie platov k 1.1.2023 ak 1. 9. 2023
a taktiez aj zo zvysSenych nahrad za priplatky (nad¢asy, zmennost’) z dovodu nedostatku policajtov.
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Mzdové naklady Statnych obchodnych spolo¢nosti a Statnych podnikov dosiahli 1 160 451 tis. eur
a v porovnani s rokom 2022 boli vyssie o 112 176 tis. eur. Objemovo najvyznamnejsie boli naklady
zelezni¢nych spolo¢nosti (416 389 tis. eur), Slovenskej posty, a.s. (138 758 tis. eur), statneho podniku
LESY Slovenskej republiky (82459 tis. eur) a Slovenského vodohospodarskeho podniku, $.p.
(51 504 tis. eur).

ZvySovanie miezd pracovnikov vo verejnej sprave sa dotklo aj uzemnej samospravy. Obce a ich
rozpoctové, prispevkové organizacie a obchodné spolo¢nosti dosiahli narast miezd 0 260 028 tis. eur
a boli na tirovni 2 716 957 tis. eur.

69 Zdravotné a socidlne odvody

Naklady zamestnavatel'a na odvody do Socidlnej poistovne a zdravotnych poistovni dosiahli
2700 537 tis. eur (2022: 2 400 217 tis. eur). Na trovni suhrnného celku boli eliminované vzajomné
naklady na zdravotné poistenie uhradzané $tatnej zdravotnej poistovni v sume 246 755 tis. eur.
Vzhl'adom na zloZitost” eliminécie vzdjomnych vzt'ahov na trovni sthrnného celku neboli eliminované
néklady na socialne odvody hradené Sociélnej poistovni. Ustredna sprava vykazuje naklady na zakonné
socialne poistenie 1 444 345 tis. eur (v tom obchodné spolo¢nosti a §tatne podniky 339 231 tis. eur).
Medziro¢ny narast o 177 112 tis. eur priamo suvisi so zvySovanim vymeriavacieho zakladu v stvislosti
s valorizaciou mzdovej zakladne a vy$Simi odmenami.

70 Ostatné socidlne naklady

Ostatné socialne naklady v celkovej sume 787 118 tis. eur st tvorené ostatnym socialnym poistenim
(99 319 tis. eur), zakonnymi socialnymi nakladmi (669 971 tis. eur) a ostatnymi socialnymi nakladmi
(17 828 tis. eur). Tieto socialne naklady zaznamenali medziro¢ny narast o 73 131 tis. eur.

IV. Odpisy, rezervy a opravné polozky

Néklady na odpisy, tvorbu rezerv a opravnych poloziek dosiahli spolu sumu 4 648 145 tis. eur
a medzirotne sa zvysili 0289 660 tis. eur. Toto zvySenie je zdovodu vysSej tvorby rezerv
0 162 153tis.eur, vyssej tvorby opravnych poloziek o031194tis.eur avyssich odpisov
0 96 313 tis eur.

71 Odpisy dlhodobého majetku

Odpisy dlhodobého majetku dosiahli 2 205 781 tis. eur a medzirocne boli vyssie o 96 313 tis. eur.
Rozhodujuci podiel na tychto nakladoch ma tstredna sprava (1 286 203 tis. eur) a z nej statne podniky
a obchodné spolocnosti (653 892 tis. eur), obce aich organizacie (724 752 tis. eur), vyssie uzemné
celky (118 970 tis. eur) a ostatné subjekty verejnej spravy (75 856 tis. eur).

72 Rezervy

Naklady na rezervy z prevadzkovej ¢innosti boli vykazané v celkovej sume 1 116 605 tis. eur, z toho
zékonné rezervy 358 266tis. eur aostatné rezervy 758 339tis. eur pri medzirotnom naraste
0118 689 tis. eur. Ustredna sprava z celkovej sumy rezerv tvorila ¢iastku 979 601 tis. eur (87,7 %).

Naklady na rezervy vykazuje vramci Ustrednej spravy najmé kapitola Ministerstva financii SR.
Samotné Ministerstvo financii SR vykazalo tvorbu ostatnych rezerv z prevadzkovej ¢innosti v sume
88 437 tis. eur, z toho Cast’ predstavovala tvorba rezervy na zavizky z odpocitanych nezrovnalosti
vo vyske 46 077 tis. eur a tvorba rezervy na zamestnanecké pozitky v ustrednej sprave za rok 2023,
ktoré st Gctované na zaklade expertného odhadu, v sume 21 063 tis. eur.

Dalsim subjektom svyznamnou tvorbou zidkonnych rezerv zprevadzkovej &innosti v hodnote
287 291 tis. eur je VSeobecna zdravotna poistoviia, a. s., S medziro¢nym zvySenim o 65 733 tis. eur. Ide
o technické rezervy na neuhradenti zdravotnt starostlivost’, technické rezervy na nedoruceny doklad
na poskytnutu zdravotnu starostlivost’ a kratkodobé rezervy na mzdy a odvody na nevycerpanu riadnu
dovolenku. Najvacsi podiel na naraste rezerv v roku 2023 oproti roku 2022 maji rezervy na zdravotni
starostlivost’ za vykony, ktoré neboli uhradené.
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Ministerstvo spravodlivosti SR vykazalo ostatné rezervy z prevadzkovej ¢innosti v sume 50 686 tis. eur
s medziroCnym zvySenim v takmer rovnakej sume. Ministerstvo eviduje rezervy na existujlice
a hroziace sudne spory a medzirocny rozdiel bol sposobeny novym sidnym sporom so stikromnou
obchodnou spolocnostou, ktora zaluje viaceré statne urady. Taktiez vysoky medziro¢ny narast rezerv
0 41 434 tis. eur vykazalo Ministerstvo financii SR.

Univerzitna nemocnica Bratislava dosiahla rezervy v objeme 50 014 tis. eur. Tieto tvorili najmé penale
a uroky z omeskania z nesplatenych zavdzkov nemocnice, ktorych vymozenie plnenia bolo postipené
na finanéného sprostredkovatela (45 106 tis. eur). Dalie boli vytvorené na sudne spory
a zamestnanecké pozitky.

Uzemna samosprava vykazala rezervy v celkovej sume 122 195 tis. eur (v tom obce 69 122 tis. eur
a vyssie izemné celky 53 073 tis. eur) a ostatné subjekty verejnej spravy v sume 14 809 tis. eur.

73 Opravné polozky

Naklady na tvorbu zakonnvych a ostatnych opravnych poloziek dosiahli sumu 1229 174 tis. eur
s medziroénym narastom o 32 504 tis. eur. Na tvorbe ostatnych opravnych poloziek sa podiel’alo najma
Ministerstvo financii SR, z dovodu tvorby opravnych poloziek k pohladavkam z dafiovych a colnych
prijmov, ktoré st po splatnosti, nedobytné a neefektivne na vymahanie (642 716 tis. eur). Okrem toho
boli vytvorené opravné polozky k pohl'addvkam z operacnych programov programového obdobia
2007 — 2013 - strukturalnych fondov, Kohézneho fondu a Eurdpskeho fondu pre rybné hospodarstvo
vsume 12 366 tis. eur, v ramci finanéného mechanizmu EHP a NFM v hodnote 1 743 tis. eur,
k pohl'adavkam z realizovanych zaruk za odvodové tvery a k pohl'adavkam z realizovanych zaruk
za uvery poskytnuté pocas pandémie COVID-19 vo vyske 2 394 tis. eur. Ministerstvo v roku 2023
vykazalo tvorbu ostatnych opravnych poloziek v celkovej sume 660 136 tis. eur, ¢o je medzirocny
pokles o 69 505 tis. eur.

Slovensky plynarensky priemysel, a.s. dosiahol celkové naklady na tvorbu ostatnych opravnych
poloziek v sume 173 527 tis. eur pri medziro¢nom naraste az o 78 700 tis. eur. ISlo najma o tvorbu
opravnej polozky k zasobam zemného plynu.

V. Ostatné naklady na prevadzkovu ¢innost’

Tabulka 24
Ostatné naklady na prevadzkovu ¢innost’ podPa druhu (v tis. eur)
2023 2022 A 2023-2022
Néklady na davky socialnej pomoci a Statne socialne davky 2282821 1828 313 454 508
Naklady na vyhry TIPOS, a.s. 1199012 1082 201 116 811
Odpis ostatnych pohladavok 408 256 757 545 -349 289
Specifické naklady MF SR 117 937 309 589 -191 652
Néklady SEPS, a.s. na vykup elektriny 108 952 28 141 80 811
Zostatkova cena predaného dlhodobého majetku 94 498 107 409 -12 911
Pokuty, penale a uroky z omeskania 45 691 124 127 -78 436
Predany material 23 246 19 149 4 097
Ostatné naklady na prevadzkovu ¢innost’ 1334479 1167 950 166 529
Spolu 5614 893 5424 425 190 468

Zdroj: MF SR, Centralny konsolidacny systém

Celkovo ostatné naklady na prevadzkova Cinnost’ dosiahli 5614 893 tis. eur a medziro¢ne vzrastli
0190 468 tis. eur. Z hodnoty ostatnych nakladov tvori Gstredna sprava 93 %, resp. 5 251 825 tis. eur,
uzemna samosprava 197 043 tis. eur a ostatné subjekty verejnej spravy 166 025 tis. eur.
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Ostatné ndklady na prevadzkovl ¢innost’ boli tvorené najmé ndkladmi na davky socidlnej pomoci
a Statne socialne davky poskytované Ustredim préce, socialnych veci a rodiny v sume 2 282 821 tis. eur
(2022: 1828 313tis. eur). Ide napr. o naklady na rodi¢ovsky prispevok (659 066 tis. eur), pridavok
nadieta (778 929 tis. eur), pefiazny prispevok na kompenzaciu socidlnych dosledkov tazkého
zdravotného postihnutia (610 054 tis. eur), davky vhmotnej nudzi aprispevok k davke
(128 715 tis. eur), prispevok pri narodeni dietat’a (36 917 tis. eur), prispevok na starostlivost’ o dieta
(501 tis. eur), prispevok na podporu nahradne;j starostlivosti o diet’a a nahradnt rodicovsk starostlivost’
(30 450 tis. eur), nahradné vyzivné (14 302 tis. eur), prispevok na pohreb (3 925 tis. eur) a tiez zvysenie
pridavku na dieta pri nastupe do 1. ro¢nika zakladnej $koly (6 351 tis. eur). Medziro¢ny prirastok bol
spdsobeny vyssim objemom poskytnutych davok socialnej pomoci a Statnych socialnych davok.

Druhu najvyssiu hodnotu v ramci ostatnych ndkladov na prevadzkovi ¢innost’ vykazal TIPOS, a.s, ato
1199 012tis. eur, pricom iSlo najmd o vyplatené vyhry. Tieto naklady zaznamenali narast
0116 811 tis. eur, ato hlavne z dovodu narastu trzieb z prevadzkovania hazardnych hier a k nim
prisluchajuce néklady na vyhry.

Odpis ostatnych pohl'adavok predstavuje naklady v savislosti s odpisom nevymozitel'nych pohl'adavok
alebo pohladavok, ktorych vymahanie by bolo nerentabilné. V roku 2023 boli odpisané pohl'adavky
v celkovej sume 408 256 tis. eur, ¢o je medziroény poklesaz o 349 289 tis. eur. Na celkovych nakladoch
na odpis pohl'adavok sa podiel'alo najmé Ministerstvo financii SR sumou 320 514 tis. eur. I$lo najma
0 odpis nedobytnych danovych a colnych pohl'adavok finan¢nej spravy.

Ministerstvo financii SR dosiahlo Specifické naklady v celkovej vyske 117 937 tis. eur vzt'ahujice sa
najmé na Cerpanie prostriedkov z Eurdpskych Strukturalnych a investiénych fondov pre programové
obdobie 2014 - 2020 vo vyske 107 445tis. eur (z ¢oho naklady zo schvalenych sthrnnych ziadosti
0 platbu boli v sume 59 675 tis. eur a naklady z titulu nezrovnalosti predstavuju sumu 47 769 tis. eur).
Dalej sem patria prispevky SR do Eurdpskeho rozvojového fondu v sume 1 128 tis. eur, prispevok
pre Medzinarodny menovy fond pre Ukrajinsky fond rozvoja kapacit vo vyske 3 000 tis. eur, ako aj
prispevok pre Medzinarodny menovy fond Poverty and Reduction Growth Trust vo vyske 1 000 tis. eur.

Néklady na pokuty apenale medzirocne poklesli o 78 436 tis. eur ato najmé v Gstrednej sprave
0 74 322 tis. eur a dosiahli celkovii hodnotu 45 691 tis. eur. Tieto naklady vznikaju z dovodu predpisu
sankénych urokov z omeskania u zdravotnickych zariadeni a predpisu nezrovnalosti pri Cerpani
z prostriedkov Eurdépskych $trukturdlnych a investiénych fondov. Ustredna sprava vykazala
37 475 tis. eur a uzemna samosprava 7 947 tis. eur.

Z ustrednej spravy najviac vykazala kapitola Ministerstva zdravotnictva SR, ato sumu 22 332 tis. eur
s medziroénym znizenim az o 57 771 tis. eur. Naklady na penale st medzirocne ovplyvnené najma
U nemocnic, ktoré v roku 2022 uctovali o vyrubenych penale k neuhradenym zaviazkom, ktoré boli
nasledne predmetom oddlzovania spolocnost'ou Debitum. Penale sa Gctuju do ictovného obdobia, kedy
st vyrubené a potvrdené vlastnikom pohl'adavky, napriklad Socialnou poistoviiou alebo zdravotnymi
poistoviiami. V roku 2023 bolo realizované d’alsie kolo oddlZzovania nemocnic, iSlo vSak o oddlZenie
ostatnych veritel'ov a len vo vyske istiny 83 389 tis. eur. Medzi nemocnice s najvyssimi nakladmi
na ostatné pokuty a penale patrili Fakultnd nemocnica s poliklinikou J. A. Reimana PresSov, kde suma
13939tis. eur predstavovala najmid uroky z omeSkania v suvislosti s prebichajucou exekiciou.
Ministerstvo zdravotnictva SR v sume 5 523 tis. eur vykazuje systémové nezrovnalosti za druhé
programové obdobie, ktoré boli uhradené zo Vseobecnej pokladni¢nej spravy. Univerzitna nemocnica
Bratislava dosiahla najvyssi medziro¢ny pokles v sume 29 932 tis. eur z doévodu, ze v roku 2022 tu
vykazala penale za nezaplatené odvody voci Socialnej poistovni v objeme 28 570 tis. eur.

Slovenska elektrizaéna a prenosova ststava, a.s. dosiahla sumu 108 952 tis. eur smedziro¢nym
zvySenim o 80 811 tis. eur najma z dovodu narastu nakladov spolo¢nosti OKTE, a.s., ktora vykazala
vyssie naklady na podporu doplatkov v systéme podpory vyroby elektriny z OZE a VUKVET, ktorého
je spolocnost’ OKTE, a.s. organizatorom a zac¢tovate'nom od 1.1.2020.

V ramci ostatnych nakladov sa d’alej vykazuju napriklad naklady socialneho zabezpecenia policajtov
a hasiov na vyplatu vysluhovych davok a ostatnych davok (291 324 tis. eur) a obdobné naklady
nauhradu davok cerpanych z osobitného uctu socidlneho zabezpecenia vojakov a policajtov, ktoré
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realizuje Vojensky urad socialneho zabezpecenia pod kapitolou Ministerstva obrany SR
(234 448 tis. eur).

V1. Finan¢né naklady

Finan¢né naklady dosiahli hodnotu 2 201 466 tis. eur a oproti roku 2022 su vyssie o 558 373 tis. eur.

Tabulka 25

Finan¢né naklady podl’a druhu (v tis. eur)

2023 2022 A 2023-2022
Uroky 1521 487 1228 362 293 125
Néklady na derivatové operacie 395 163 21093 374 070
Kurzové straty 61720 168 481 -106 761
Predané cenné papiere a podiely 39030 6 028 33002
Ostatné finanéné naklady Ministerstva hospodarstva SR 26 314 17 509 8 805
Podsonsiiiod ol ot kv bosodiisgges  pue e
Ostatné finanéné naklady Ministerstva financii SR 13 759 10 135 3624
Ostatné finan¢né ndklady MH ManaZzmentu, a.s. 12734 65 528 -52 794
Ostatné finan¢né naklady Slovenského plynarenského priemyslu, a.s. 512 14 445 -13933
Iné finanéné nédklady 111 748 108 794 2 954
Spolu 2201 466 1643093 558 373

Zdroj: MF SR, Centralny konsolidaény systém
74 Uroky
Z finan¢nych nakladov najvys$$iu sumu tvorili naklady na troky vo vyske 1521487 tis. eur
pri medziroénom naraste o 293 125 tis. eur. Z nich najviac vykazalo Ministerstvo financii SR, ato
1403 753tis. eur. Vramci nich si zaznamenané uroky zo S$tatnych dlhopisov vo vyske
1219 772 tis. eur, d’alej diskont zo Statnych dlhopisov vo vyske 105 397 tis. eur, uroky z tverov
od medzinarodnych bank a instittcii vo vyske 61 876 tis. eur, Giroky zo swapovych operacii vo vyske
15 000 tis. eur. Uroky medziro¢ne zaznamenali narast najmi v dosledku narastu objemu emitovanych
statnych dlhopisov, rastu urokov dlhopisov a Grokov v ramei refinanéneho systému. Nakladove aroky
vykazuje aj Statna pokladnica, ktora uroci prostriedky na Gctoch klientov mimo konsolidovaného celku.
Uhrnom tieto naklady Statnej pokladnice dosiahli hodnotu 68 378 tis. eur, ¢o predstavovalo zvysenie
040 619 tis. eur oproti predchadzajicemu obdobiu. Narast bol zaznamenany najmid na uctoch
z terminovanych vkladov klientov a bol sposobeny rastom urokovych sadzieb.

Obce aich organizacie vykazali tirokové naklady spolu za 33 729 tis. eur, aiSlo najmé o urocenie
prijatych bankovych tverov.

Naklady na derivatové operdcie

Naklady na derivatové operacie dosiahli sumu 395163 tis. eur Smedziroénym zvySenim az
0 374 070 tis. eur. Najvyznamnejsiu sumu (364 334 tis. eur) dosiahol Slovensky plynarensky priemysel,
a.s., ktory tu vykazal stratu z vysporiadania derivatovych obchodov.
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75 Kurzové straty

Kurzové naklady dosiahli 61 720 tis. eur, ¢o predstavuje medziro¢né znizenie o 106 760 tis. eur. Z toho
Ministerstvo financii SR dosiahlo sumu 47 456 tis. eur pri najvy$som medziro¢nom poklese v ramci
kurzovych strat o 97 518 tis. eur. Pri¢inou bol pokles kurzu cudzich mien pri emitovanych Statnych
dlhopisoch a znizenie objemu finan¢nych prostriedkov, z dovodu thrad $tatnych dlhopisov v cudzej
mene. Dalsie naklady na kurzové straty vykazali Statna pokladnica (3 103 tis. eur), Slovensky
plynarensky priemysel, a.s. (1 876 tis. eur) a Slovenska posta, a.s. (1 019 tis. eur).

Predané cenné papiere a podiely

Naklady na predané cenné papiere a podiely dosiahli sumu 39 030 tis. eur s medziro¢nym zvysenim az
0 33 002 tis. eur. Viac ako 93 % tychto nakladov su naklady subjektov Gstrednej spravy. Najvyssiu sumu
dosiahla kapitola Ministerstva hospodarstva SR (20428 tis. eur), vtom MH Manazment, a.s.
17 086 tis. eur a Slovensky plynarensky priemysel, a.s. 3 342 tis. eur. MH Manazment, a.s. na tomto
ucte vykazuje vyradenie predanych cennych papierov a druzstevnych podielnickych listov
z Gctovnictva. V roku 2023 to bol hlavne predaj minoritnych podielov v spolo¢nostiach Eurobus, SAD
Zvolen, SAD Lucenec a SAD PreSov.

76 Podiel na vysledku hospoddirenia pridruzenych UJ

Podiel na nakladoch pridruzenych Gc¢tovnych jednotiek sa zvysil z minuloroénych 2 718 tis. eur
nal8 999tis. eur. Tento medziroény narast nakladov bol zaznamenany najmd u Ministerstva
hospodarstva SR (8597 tis. eur) ato z dovodu odkonsolidacie spolo¢nosti Vychodoslovenska
energetika Holding, a.s., ktora presla v roku 2023 pod Zapadoslovensku energetiku, a.s. Zelezniéna
spolo¢nost’ Cargo Slovakia, a.s. vykazala hodnotu finanénej investicie vo svojej pridruzenej Gctovne;
jednotke Bulk Transshipment Slovakia, a.s. v sume 3 578 tis. eur.

77 Ostatné financéné naklady

Z ostatnych finan¢nych nakladov vykazala najviac kapitola Ministerstva hospodarstva SR, a to sumu
93 495 tis. eur a v ramcinej Jadrovaa vyrad’ovacia spolo¢nost’, a.s. 53 917 tis. eur z dévodu finan¢nych
nakladov spojenych s vyrad’ovanim a likvidaciou jadrovych elektrarni Al a V1. Samotné ministerstvo
dosiahlo sumu 26 314 tis. eur, ktora predstavuje najmé naklady na pokracujuci odpis majetkového
podielu na kmenovom imani Statnych podnikov v likvidacii na zéklade ich vymazu z Obchodného
registra SR. V roku 2023 doslo k vymazu troch Statnych podnikov v likvidacii.

Ministerstvo financii SR vynalozilo na ostatné finan¢né naklady sumu 13 759 tis. eur. Ide o poplatky
tuzemskym a zahranicnym bankdm a finanénym sprostredkovatelom obchodov so Statnymi cennymi
papiermi a ministerstvo tu vykazalo aj poplatok za sprostredkovanie predaja Statnych dlhopisov
syndikatom v sume 9 375 tis. eur.

Spolo¢nost MH Manazment, a.s. vykazala sumu 12 734 tis. eur pri najvy$som medziro¢nom znizeni
v ramci ostatnych finanénych nakladov o sumu 52 793 tis. eur, na ktoré mal najvacsi vplyv ex offo
vymaz spolo¢nosti DMD Holding, a.s. z Obchodného registra SR v sume 64 727 tis. eur z uctovnej
evidencie spolo¢nosti v roku 2022. Spolo¢nost’ na tomto G¢te eviduje naklady pri zaniku emitenta
bez pravneho nastupcu (ex offo). Na medzirocny pokles vplyval pocet zaniknutych spolo¢nosti
bez pravneho nastupcu a ich jednotliva hodnota.

Iné finan¢né naklady dosiahli sumu 111 748 tis. eur, z toho ustredna sprava 79 792 tis. eur, izemna
samosprava 22 283 tis. eur aostatné subjekty ustrednej spravy 9 673tis. eur. Tvoria ich naklady
napriklad na precenenie cennych papierov, ndklady na kratkodoby finanény majetok, manka a Skody
na finanénom majetku.
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VI1l.Dane a poplatky

Dane apoplatky dosiahli sumu 40433tis. eur a oproti roku 2022 sa zvysili o 17 380 tis. eur.
Dan z motorovych vozidiel bola vykazana v hodnote 1 458 tis. eur ako nekonsolidovana ¢ast’ nakladov
vramci sthrnného celku, z toho najviac vykazali obce 1052 tis. eur. Dan z nehnutel'nosti, ktorej
prijemcom s mesta a obce SR, bola uplne eliminovana v identifikovanej vyske, ato 42 111 tis. eur.
Ostatné dane a poplatky boli vykazané v sume 38 976 tis. eur, ¢o je medziro¢ny narast o 17 288 tis. eur.
Ide najmé o miestne dane a poplatky, ktoré neboli predmetom eliminacie.

111. INFORMACIE O INYCH AKTIiVACH A INYCH PASIVACH

Iné aktiva sthrnného celku predstavuju najmi mozné prijmy zo sidnych sporov, finan¢né naroky
20 zmluv, prirodné bohatstvo, historické a kultiirne pamiatky, ktorych hodnota sa vsak tazko vycisluje.
Ako iné aktiva sa vykazuje aj hodnota aktiv, ktorymi sa rozumie mozny majetok, ktory vznikol
v dosledku minulych udalosti, a ktorého existencia alebo ekonomicky benefit plynuci z neho zavisi
od toho, ¢i nastane alebo nenastane jedna alebo viac neistych udalosti v budticnosti. Vznik tychto
udalosti pritom nezavisi od Gc¢tovnej jednotky.

K 31. decembru 2023 vykazali subjekty sihrnného celku iné aktiva na nekonsolidovanej baze
v hodnote 9 359 780 tis. eur (medziro¢ne viac 0 886 721 tis. eur). Konsolidacia inych aktiv dosiahla
3481 198 tis. eur, o znamena, Ze iné aktiva po vyluceni vzajomnych vzt'ahov dosiahli potencialnu
hodnotu 5 546 179 tis. eur (medziro¢ne viac 0 599 684 tis. eur).

Od roku 2017 je st¢astou podmienenych aktiv aj hodnota lesnych porastov uvedena v poznamkach
uctovnej zavierky Statneho podniku Lesy Slovenskej republiky, $. p., ktora je pravidelne aktualizovana
znalcom Narodného lesnickeho centra. Toto iné aktivum tvori 37,4 % doteraz identifikovanych
mimobilanénych aktiv verejnej spravy. Druhym najvdc§im podmienenym aktivom — 31,2 %, st
pohladavky postipené z bankovych institicii alebo verejnych institicii na vymahanie Slovenskej
konsolidacnej, a. s., ktord ich na zéklade prislusnej legislativy vymaha a uplatiiuje si z nich exekucné
naroky.

Medziro¢na zmena nekonsolidovanej hodnoty inych aktiv dosiahla 886 721 tis. eur a bola zaznamenana
najmi v organizaciach tizemnej samospravy (526 970 tis. eur). Ide najmd o polozky vykazané
na podsuvahe, pricom moze ist' o rdézne polozky majetku, ktory sa z dovodu uctovnych postupov
nevykazujii priamo v sivahe. Ustredna sprava zvysila iné aktiva o 359 751 tis. eur, takisto najma
Z vykazania hodnoty majetku evidovaného na podstvahe (iné¢ho ako sidne spory, zaruky, rucenie
v prospech jednotky).

Tabulka 26

Podmienené aktiva podl’a zloZiek verejného sektora (v tis. eur)
2023 2022 A 2023-2022

Ustrednd sprava a $tatne podniky 8 773 693 8 411 204 362 489

Obce a ic,h rozpoétové a prispevkové organizacie a podniky uzemne;j 546 305 44 871 501 434

samospravy

Vy§§ie‘ﬁzerrnné cel}(y a ich r(?zpoétové a prispevkové organizacie 38 508 12 972 25 536

a podniky uzemnej samospravy

Subjekty zalozené zdkonom na tretej urovni konsolidécie 1274 4012 -2738

Spolu (nekonsolidované) 9 359 780 8 473 059 886 721

Objem konsolidacie 3813601 3526 564 287 037

Spolu (konsolidované) 5546 179 4946 495 599 684

Zdroj: Uttovné zavierky subjektov, Centralny konsolidaény systém a databaza MF SR

Z podmienenych aktiv vykazuje najvyssiu hodnotu statny podnik Lesy SR, $. p. z dévodu ocenenia
lesnych porastov, ktoré podnik obhospodaruje na pozemkoch vo vlastnictve Statu, ktoré boli k 1.1.2010
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jednotne ocenené podl'a vyhlasky MS SR ¢. 492/2004 Z. z. o stanoveni vSeobecnej hodnoty podniku.
Hodnota lesnych porastov bola od 1.1.2010 evidovana na podstivahovom ucte, pri¢om kazdorocne je
tato hodnota aktualizovana spolu so spresiiovanim hodnoty lesnych porastov vo vlastnictve statu.
Medzirocne bola podsivahova hodnota lesnych porastov nizsia o 221 690 tis. eur. Hlavnym dovodom
a podkladom na zniZzenie hodnoty porastov je obnova programu starostlivosti o les po spracovani
veternej kalamity na niektorych odStepnych zavodoch, ale aj vplyv odovzdania lesnych pozemkov
S lesnymi porastami do spravy Sprav narodnych parkov.

Slovenska konsolidacnd, a. s. (SKo, a. s.), ktora je zo zakona ¢. 374/2014 Z. z. o pohl'adavkach statu
a 0 zmene a doplneni niektorych zakonov poverenou osobou pre konsolidaciu pohl'adavok verejného
sektora vykazuje druhti najvacsiu hodnotu podmienenych aktivv hodnote 2917 450 tis. eur.
Cast’ nomindlnej hodnoty pohl'addvok SKo, a.s. (2 457 540 tis. eur) je pre ucely konsolidovanej u¢tovnej
zavierky ustrednej spravy eliminovana, ¢o zabezpecCuje vykazanie pohl'adavok len jednou hodnotou, a to
priamo v stvahe spolu s prisluchajicimi opravnymi polozkami (takmer na 100 % hodnoty).

Zo sudnych sporov a inych pravnych tikonov boli vyznamné sidne konania, ktorych tc¢astnikom je
Vodohospodarska vystavba, §.p. najmé voci Slovenskym elektrarnam, a.s. o bezdovodné obohatenie
v sume 407 774 tis. eur. Spor sa tyka platieb, ktoré platila Vodohospodarska vystavba, §.p. elektrariam
od roku 2006 na zaklade zmluv na uzivanie Vodnej elektrarne Gabcikovo, ktoré st podla Statneho
podniku neplatné.

V pripade stdnych sporov vedenych v prospech MH Manazmentu, a.s. bola zaznamenana medziro¢ne
vysSia hodnota o 2 402 tis. eur vratane prislusenstvaa tym podmienené aktiva zo sidnych sporov z titulu
bezdoévodného obohatenia dosiahli hodnotu 46 059 tis. eur.

Finan¢né riaditel'stvo SR je Zzalobcom v dvoch sudnych sporoch 0ndhradu Skody, wthrnom
za 4 077 tis. eur.

Ministerstvo vnutra SR vykazuje aktivne sudne spory v celkovej sume 3 984 tis. eur, ¢o je v porovnani
Z bezprostredne predchadzajiacim u¢tovnym obdobim pokles o 45 tis. eur. Predmetom sudnych sporov
bolo napr. zaplatenie sumy, vydanie bezdévodného obohatenia, nahrada skody, vypratanie bytu,
vysporiadanie nehnutelnosti, narok na regres a iné.

Tabulka 27

Prehlad najvicsich podmienenych aktiv (v tis. eur)
2023 2022 A 2023-2022

Sudne spory a konania 465 496 466 082 -586
Vodohospodarska vystavba, §. p. 407 466 410 499 -3033
MH Manazment, a. s. 46 059 43 657 2 402
Ministerstvo financii SR 3910 3910 0
Ministerstvo vnutra SR 3984 3939 45
Finanéné riaditel’stvo SR 4077 4077 0

Iné (Statne podniky) 7 394 747 7792 958 -398 211
Lesy SR, §. p. (hodnota lesnych porastov) 3492 264 3814721 -322 457
SKo, a. s. (pohl'adavky na podstvahe) 2917 450 2 920 022 -2 572
Exportno-importna banka (zaruky) 359 246 369 968 -10 722
Slovensky plynarensky priemysel (zaruky) 242 656 254 379 -11723
Slovenska elektrizana prenosova sustava, a. s.(zaruky) 283113 317 912 -34 799
MH Manazment, a. s. (privatizovany majetok) 68 258 79 689 -11 431
Environmentalny fond (zalozné zmluvy) 31760 36 267 -4 507
Spolu 7 860 243 8 259 040 -398 797

Zdroj: Uttovné zavierky subjektov, Centralny konsolidaény systém a databaza MF SR
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Ministerstvo financii SR vystupuje ako zalobca v 6 stidnych sporoch. Hodnota aktivnych sudnych
sporov je 3 910 tis. eur a tykaju sa zalob o nahradu skody sposobenej organmi verejnej moci pri vykone
verejnej moci podl'a zakona ¢. 58/1969 Zb. o zodpovednosti za Skodu spdsobentl rozhodnutim organu
Statu alebo jeho nespravnym uradnym postupom resp. zakon ¢. 514/2003 Z. z. o zodpovednosti za Skodu
sposobentl pri vykone verejnej mocia 0 zmene niektorych zakonov, restitu¢né naroky podla prislusnych
reStituénych predpisov, zaloby o preskimanie zakonnosti rozhodnutia organu verejnej moci
a uplatinovania nahrady skody, ktora vznikla ministerstvu ako poskodenému v trestnom konani.

Z ostatnych poloZiek podmienenych aktiv je vyznamnad hodnota zabezpecenia pohladavok
z poskytnutych averov a poskytnutych zaruk Exportno-importnej banky, a.s. v hodnote 359 246 tis. eur.
Z ostatnych poloziek podmienenych aktiv je vyznamna hodnota zabezpecenia pohladavok
z poskytnutych Gverov a poskytnutych zaruk Exportno-importnej banky, a.s. v hodnote 359 246 tis. eur.
Prijaté zaruky a rucenie tvorilo 70 202 tis. eur, zaruky na nehnutel'nosti 216 532 tis. eur, ostatné zaruky
72 512 tis. eur. Medziro¢ny pokles bol spdsobeny poklesom prijatych zaruk a ruc¢enia o 30 375 tis. eur,
poklesom ostatnych prijatych zaruk o 4 608 tis. eur a za su¢asného narastu prijatych zaruk na nehnutel'ny
majetok o 24 262 tis. eur.

Skupina Slovenskej elektrizaénej prenosovej sustavy, a. s. (SEPS, a. s.) vykazala v konsolidovanej
uctovnej zavierke ako podmienené aktiva sumu prijatych bankovych zaruk vo vyske 283 113 tis. eur.
Bankové zaruky st uzatvarané v prospech skupiny SEPS, a. s. ucastnikmi kratkodobého trhu
s elektrickou energiou, ktoré chrania skupinu pred ich pripadnou platobnou neschopnost’ou.

Slovensky plynarensky priemysel, a. s. (SPP, a. s.) vykazuje poskytnuté zaruky, ktoré vystavili materské
spoloc¢nosti zdkaznikov. SPP, a.s. si tak v pripade neplnenia povinnosti zo strany zédkaznikov moze
uplatnovat’ plnenie u ich materskych spolo¢nosti.

MH Manazment, a.s. vykazuje podmienené aktivum zo zmluvy o predaji Staitneho podielu v Slovak
Telekom, a.s. Platba vo vyske 68 258 tis. eur je ulozena a viazana na ucte, pricom vyplatenie tychto
prostriedkov zavisi od ukonéenia Sporu vo veci hlasovych sluzieb a Sporu s Eurépskou komisiou.

Environmentalny fond eviduje potenciadlne plnenie zo zaloznych zmlav uzavretych byvalym
Recyklatnym fondom, ktorého Cinnost' presla na Environmentalny fond v decembri 2017.
Recyklacny fond poskytoval subjektom dotacie napriklad na separaciu odpadov (plastov, zeleza
a podobne) na viacrocné obdobie a Vv pripade, ze subjekt nesplnil podmienky pre dotaciu, bol povinny
vratit’ dotaciu aj so zmluvnou pokutou. Vo vyske dotacie a moznej pokuty boli uzatvarané zalozné
zmluvy a rucitel’'ské vyhlasenia.

Iné pasiva vo verejnej sprave predstavuji podmienené zavizky z poskytnutych zaruk, hroziacich alebo
uz prebiehajucich stidnych sporov, zavizky zo vSeobecne platnych pravnych predpisov, rucenia, iné
finan¢né povinnosti a podobne.

Podmienené zavizky predstavuju polozku inych pasiv, ktoré za urcitych okolnosti mézu negativne
ovplyvnit finanénu situdciu verejnej spravy (konkrétne statu ¢i izemnej samospravy). Tieto zavizky
nie s vykazované na stivahovych polozkach pasiv, pretoZze nie su splnené podmienky pre ich
zauctovanie (vyska takéhoto ,,neistého* zaviazku sa neda spolahlivo ocenit’, obdobie, ku ktorému sa
povinnost’ viaze nie je uréené alebo ubytok ekonomickych tzitkov v buducnosti nie je isty). Z tohto
dovodu nie je mozné jednoznacne odhadnut’ vplyv na verejné financie z pohl'adu ¢asu a uz vébec nie je
mozné stotoznovat hodnotu vy¢islenych podmienenych zavéizkov v danom roku s aktualnou potrebou
peniaznych prostriedkov na plnenie takychto neistych povinnosti.

Hodnota podmienenych zavizkov k 31.12.2023 dosiahla 21 681 526 tis. eur (v konsolidovanej
hodnote 21 243 648 tis. eur) a medziro¢ne sa zvysila o 1 088 807 tis. eur (resp. 0 998 063 tis. eur
po konsolidacii). Hodnotu konsolidacie predstavuju napriklad potencidlne uhrady z konani jedného
subjektu verejnej spravy voci inému subjektu verejnej spravy, vzajomné sudne spory ¢i poskytnuté
zaruky, z ktorych by plnenie predstavovalo len presun prostriedkov v ramci verejnej spravy.
Vysledny narast podmienenych zavizkov je zlozeny z poloziek, ktoré medzirocne poklesli a z poloziek,
ktoré boli zachytené v prehl’ade prvy krat resp. zaznamenali medziro¢ny narast.
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Tabulka 28

Podmienené zavizky podl’a zloZiek verejného sektora (v tis. eur)
Subjekty (v tis. eur) 2023 2022 A 2023-2022
Ustredna sprava a §tatne podniky 20 757 085 20 101 105 655 980
Obce a ich rozpodtové a prispevkové organizacie

a podniky uzemnej samospravy 612 308 83935 528 373
Vys§ie tzemné celky a ich rozpoctové a prispevkové

organizacie a podniky Gizemnej samospravy 12 080 81 11 999
Subjekty zalozené zakonom na tretej irovni

konsolidacie 300 053 407 598 -107 545
Spolu (nekonsolidované) 21681526 20592 719 1088 807
Objem konsolidacie 437 878 347134 90 744
Spolu_(konsolidované) 21243648 20 245585 998 063

Zdroj: Uétovné zavierky subjektov, Centralny konsolidaény systém a databdza MF SR

Medzi najvyznamnejSie podmienené zavizky patri i€ast’ SR na Eur6épskom nastroji financne;j stability
(EFSF) a Europskom mechanizme pre stabilitu (ESM). Dalej s to hroziace alebo uZ prebiehajiice sudne
spory voci Statnym organom alebo podnikom $tatnej spravy, medzinarodné arbitraze, zabezpecovacie
operacie Slovenského plynarenského priemyslu, zalozné pravo na majetok Slovenskych elektrarni
a dalsie. Vybrané podmienené zaviazky podla subjektov na nekonsolidovanej baze st uvedené

V nasledovnom prehl’ade:
Tabulka 29

Prehlad najvicsich podmienenych zavizkov na nekonsolidovanej baze (v tis. eur)
2023 2022 A2023-2022
v medzinirodngeh finanéngeh nstitictich 9873241 0879748 6505
Europsky mechanizmus pre stabilitu (ESM) 6 144 110 6 148 450 -4 340
Eurdpsky nastroj finanénej stability (EFSF) 2318 789 2 316 757 2032
Eurépska investi¢na banka 684 231 684 231 0
Medzinarodna banka pre obnovu a rozvoj 485 275 488 809 -3534
Eurépska banka pre obnovu a rozvoj 101 359 101 359 0
Rozvojova banka rady Eurdpy 16 854 16 854 0
Medzinarodna banka pre hospodarsku spolupracu 10 658 10 658 0
Mnohostrannd agentura pre investicné zaruky 3102 3213 -111
Medzinarodna investicna banka 33931 33931 0
Paneurépsky garanény fond 74 932 75 484 -552
Medzinarodné investi¢né arbitraze 28 692 28 692 0
Zdravotna poist'oviia Union, a.s. 28 692 28 692 0
Hroziace alebo prebiehajice sidne spory 4 260 880 4 040 590 220 290
Ministerstvo financii SR 1419 734 1435571 -15 836
Ministerstvo vnutra SR 1094 776 1 095 485 -709
Ministerstvo prace, socialnych veci a rodiny SR 450 780 450 804 -24
Urad pre dohl’ad nad zdravotnou starostlivostou SR 280 000 280 000 0
Kancelaria narodnej rady SR 222 090 225775 -3 685
MH Manazment, a.s. 176 963 168 185 8778
Ministerstvo hospodarstva SR 78 328 79 086 -758
Urad geodézie, kartografie a katastra Slovenskej republiky 54 581 46 076 8 505
Ministerstvo zivotného prostredia Slovenskej republiky 36 153 43131 -6 978
Urad vlady Slovenskej republiky 15949 15 985 -36
Geodeticky a kartograficky ustav Bratislava 14 518 14 518 0



2023 2022 A2023-2022

Ministerstvo dopravy Slovenskej republiky 218 10 518 -10 300
Slovensky pozemkovy fond 6 681 64 448 -57 767
Vodohospodarska vystavba, §.p. 40 098 40 098 0
Zeleznice SR 79 033 54 503 24 530
Narodna dial'ni¢né spolocnost’, a.s. 290 978 16 408 274 570
Vystavené alebo poskytnuté ziruky 962 220 868 361 93 859
National Development Fund 11, a.s. 461 226 369 026 92 200
Zéaruky MF SR 237 032 321 411 -84 379
Exportno-importna banka Slovenska 263 962 177 924 86 038
Iné podmienené zavizky 5384 381 5 306 135 78 246
Slovenské elektrame, a.s. 3501 046 3341 242 159 804
MH Manazment, a.s. 786 972 970 650 -183 678
Slovensky plynarensky priemysel, a.s. 993 785 767 827 225 958
Vychodoslovenska energetika, a.s. 0 146 527 -146 527
Slovenska zaru¢na a rozvojova banka, a.s. 54 548 59 754 -5 206
Lesy SR, §.p. 13 894 13 894 0
MH Invest, s.r.o 34 136 6 241 27 895
Spolu 20 509 414 20 123 524 385 890

Zdroj: Uétovné zavierky subjektov k 31.12.2023 a k 31.12.2022 zverejnené v registri www.registeruz.sk a databaza MF SR

Utast Slovenskej republiky na eurépskych zichrannych mechanizmoch a &lenstve
vV medzinarodnych finanénych institacidch

Eurépsky mechanizmus pre stabilitu (d’alej len ,,ESM®) tvori sucast’ druhej viny balika opatreni
urcenych na poskytovanie pomoci ¢lenskym Statom eurozony ocitavajucich sa vo vaznych finan¢nych
problémoch s cielom zabezpecit stabilitu eurozony samotnej. Europsky mechanizmus pre stabilitu
(ESM) je nasledovnikom EFSF, ktory bol vytvoreny na dobu urcitu, t. j. do juna2013. ESM bol zalozeny
ako medzivladna organizécia zaloZzena na zéklade medzivladnej zmluvy. Na rozdiel od EFSF, ktory
funguje nabaze zaruk za dlhopisy emitované EFSF, sado ESM prispieva priamo, a to formou upisovania
akcii na zakladnom imani spolo¢nosti. Slovenska republika splatila svoj podiel na vlastnom imani
vo vyske 793 350 tis. eur v Siestich splatkach. Slovenskej republike vyprsala vynimka na kI"a¢i na
urcenie prispevkov do ESM k 1.1.2021, ktora bola udelena na obdobie dvanastich rokov od vstupu do
eurozony pre vSetky krajiny, ktoré v ¢ase vzniku ESM mali hodnotu HDP na obyvatel’a nizsiu, ako je
75 % priemeru Europskej tnie.

Slovenska republika preto uhradila 134 150 tis. eur v decembri 2020, ¢o upravilo kl'a¢ na urcenie
prispevkov do ESM pre Slovensku republiku na hodnotu 0,985 %. Navysenie splatného kapitalu bolo
schvalené Narodnou radou SR dia 5.11. 2020. Slovenska republika sa zaroven zaviazala, Ze v pripade,
ak uroven splaten¢ho imania klesne pod schvalenych 80 mld. eur absorbovanim strat ESM, Spravna
rada ESM vyzve akcionarov ESM najeho splatenie (proces sa tykaiba poklesu splateného imania, ktory
by mal v pripade jeho nedoplnenia za nasledok stratu ,,AAA* ratingu ESM) alebo ak je potrebné
zabranit’ omeskaniu ESM v plateni povinnosti voci svojim veritelom, ma generalny riaditel ESM préavo
vyzvat' na uhradu upisaného zakladného imania prostrednictvom vyzvy. Sucet vyziev Spravnej rady
ESM a/alebo generalneho riaditel'a ESM nemoéze v pripade Slovenskej republiky presiahnut’ sumu
6 144 110 tis. eur. Medziro¢na zmena savisi s ukon¢enim docasnej korekcie kli¢a pre prispevok
Estonska v ESM, 1. januara 2023.

Slovenska republika sa zaviazala poskytovat' zaruky za dlhové financné instrumenty vydavané
Europskym nastrojom finanénej stability (EFSF) v pripade ziadosti ¢lenského Statu eurozony
0 finan¢nu podporu. V zmysle platnej a a¢innej legislativy (§ 5 zakona ¢. 381/2010 Z. z. o Specifickych
Statnych zarukach a o zmene a doplneni niektorych zakonov v zneni neskorsich predpisov) sa Slovenska
republika musi podiel'at’ na celkovej vyske zaruk podielom 7,72 mld. eur. Zaroven sa musi podiel’at
na d’alSich zaru¢nych mechanizmoch potrebnych na ziskanie AAA ratingu pre EFSF, napriklad aj
poskytnutim dodato¢nych zaruk EFSF do vysky 165 % svojho podielu na zarukach pre kazdi emisiu.
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K 31.12.2023 bol stav zaruk vystavenych Slovenskou republikou vo vyske 2 318 789 tis. eur.

Kapitadlovd ucast v Medzinarodnej banke pre obnovu a rozvoj (IBRD) sa znizila v sumare
0 3534 tis. eur, v tom vplyv kurzovych rozdielov bol 16 987 tis. eur a zvysenia ucasti SR na zakladnom
imani o 13 452 tis. eur. V roku 2023 iSlo o poslednt splatku pre Slovensku republiku v suvislosti
S0 vSeobecnym a selektivnym zvySovanim zakladného imania.

Paneurépsky garanény fond vytvorila Eurdpska investi¢na banka na zaklade vyzvy Rady Eurdpskej
tinie z 23.4.2020, podporenej ministrami financii ¢lenskych statov EU. Celkova vyska fondu je
25 miliard eur v ramci schémy v reakcii na COVID-19, ktory by mal zmobilizovat’ dodatocné investicie
v celkovej vyske priblizne 200 miliard eur. Pomoc sa v ramci tejto schémy poskytuje prostrednictvom
vykonavatel'ov, s ktorymi uzatvara zmluvy EIB. Vykonavate'mi m6zu byt finan¢né institucie, ktoré
spiiiaju dané kritéria. Vykonavatelia nasledne financuju sikromny sektor formou averov, pri¢om fond
na tieto operacie poskytuje najméa zaruky.

Arbitrazne konania

Arbitraz je vedena so spolo¢nostou Achmea B.V. z dovodu zédkazu zisku zdravotnych poistovni v roku
2007. V tejto arbitrazi, vedenej podla bilateralnej investi¢nej dohody medzi SR a Holandskym
kralovstvom, bol v decembri 2012 vydany rozsudok, ktorym arbitrazny tribunal nariadil SR zaplatit’
zalobcovi odskodnenie vo vyske cca 25 200 tis. eur plus Groky vo vyske 2 900 tis. eur. Konanie
0 zruseni tohto rozsudku ako aj jurisdikéného rozhodnutia v tomto spore na Nemeckom spolkovom
sude, pred ktorym SR napadla tieto rozhodnutia, je v stcasnosti prerusené do rozhodnutia Sudneho
dvora EU o predbeznej otazke. Stidny dvor EU rozhodol dita 6.3.2018 o predbeZnej otazke vo veci
neaplikovatel'nosti arbitraznej dolozky v bilateralnej investicnej zmluve medzi SR a Holandskom.
Nakolko arbitrazny rozsudok, na vykon ktorého sa vedie exekuéné konanie pred sidmi v Luxemburgu
bol zruseny, SR Ziada o uvol'nenie zablokované¢ho majetku. Achmea sa v konani pred Luxemburskymi
stdmi brani tym, Ze podala pred nemeckym Ustavnym stidom vo&i rozhodnutiu Najvysieho spolkového
sudu v Nemecku tstavné staznosti, o ktorych pripustnosti zatial’ nebolo rozhodnuté. Luxembursky sud
v novembri 2019 rozhodol, e konanie je pozastavené do rozhodnutia nemeckého Ustavného sidu
0 ustavnych st'aznostiach.

Hroziace alebo prebiehajice siidne spory

Zaloby, ktoré riesi Ministerstvo financii SR v uhrnnej hodnote 1 419 734 tis. eur st najmi o nahradu
Skody uplatnovanej podl'a zakona ¢. 514/2003 Z. z. o zodpovednosti za $kodu spdsobenui pri vykone
verejnej moci a 0 zmene niektorych zakonov, v ktorych Ministerstvo financii SR zastupuje pred sudom
aj iné organy verejnej moci.

Ministerstvo vnutra SR vykazuje podmienené pasiva zo sudnych sporov najma z titulu nahrady skody
sposobenej pri vykone verejnej moci.

Kanceldria Narodnej rady SR eviduje podmienené zavézky z existujucich alebo hroziacich sidnych
sporov, z ¢oho podstatnu Cast’ tvoria zaloby na nahradu skody spdsobenu legislativnou ¢innostou NR
SR vratane troch sudnych sporov o ,,zdkaz zisku“ zdravotnych poistovni. Medziro¢né znizenie
zalovanej sumy vychadza zo sudnych uzneseni o zamietnuti zalob a rieSeni vysporiadania uz len v Casti
trov konania.

Ministerstvo prace, socialnych veci a rodiny SR eviduje najvyznamnejsi spor s fyzickou osobou
o nahradu Skody vo vyske 450000 tis. eur, ktorda mala byt spdsobend tdajnou necinnostou
a nespravnym uradnym postupom.

MH ManaZment, a. s. je v sti¢asnosti uc¢astnikom rdznych sudnych sporov, ktoré voci nemu vedu tretie
osoby, uplatiiujuce si naroky vo¢i MH Manazment, a. s. Na zaklade vyjadreni pravnych zastupcov
v prislusnych sporoch spolo¢nost MH Manazment, a. s. eviduje podmienené zaviazky na sudne spory
v celkovej sume 176 963 tis. eur. Medzirocné zvysenie o 8 778 tis. eur je z dovodu pripisaného
prislusenstva.

65



Slovensky pozemkovy fond celi viacerym sidnym zalobam a konaniam. Medziro¢ne zaznamenal fond
pokles hodnoty sudnych sporov o 57 767 tis. eur, najma z dovodu ukoncenia sidneho sporu, v ktorom
bol fond Zalovany o zaplatenie 60 409 tis. eur z dovodu udajne zmarenej investicie. Zaroven fondu bola
priznana nahrada trov konania v plnej vyske.

Vodohospodarska vystavba, §. p. eviduje viaceré sidne spory, priCom vi¢sinu z uvedenej sumy tvori
spor onadhradu Skody zddévodu udajného porusenia najomnej zmluvy aspory so Slovenskymi
elektrarnami o thradu platieb podla zmluvy o prevadzke Vodnej -elektrarne Gabcikovo.
Vodohospodarska vystavba, §. p. vykazuje vo¢i Slovenskym elektrarnam aj podmienené aktiva, z titulu
bezddvodného obohatenia, ktoré malo vzniknut’ thradou platieb Slovenskym elektrariiam, a.s. podla
neplatnej zmluvy o prevadzke Vodnej elektrarne Gab¢ikovo. V sudnych sporoch sa nad’alej pokracuje.

Iné podmienené zavizky

Do zavazkov bola zaradena aj hodnota zaloZeného majetku Slovenskych elektrarni, a. s. v prospech
banky. Hodnota zalozného prava sa medziro¢ne zvysilao 159 804 tis. eur. Hodnota podmienenych pasiv
reprezentuje 34%-tny podiel $tatu na zakladnom imani spolo¢nosti.

MH ManaZment, a.s. eviduje vyznamnt hodnotu podmienenych zavézkov zrucenia za splnenie
zavazkov vyplyvajucich z niektorych privatizatnych zmlav uzavretych byvalym Fondom narodného
majetku. FNM sa zaviazal uhradit nadobudatel'om privatizovanych spolo¢nosti uréité straty na majetku,
ktoré im moézu v budicnosti vzniknit v désledku urcitych rizik definovanych v privatizacnych
zmluvach. Spolo¢nost’ zaroven opdtovne prehodnotila siidne spory ariziko plnenia z nich, ¢oho
vysledkom je vykazany pokles o 183 678 tis. eur.

Slovensky plynarensky priemysel, a.s. vykazuje podmienené pasiva z dévodu uzatvorenych
komoditnych derivatovych transakcii s protistranami, pricom zmena hodnoty suvisi najma s narastom
objemu derivatovych transakcii.

Poskytnuté zaruky Ministerstvom financii SR boli vykazané vo vyske 236 663 tis. eur, a medzirocne
sa znizili 0 84 379 tis. eur. ZniZenie spdsobili zaruky podl'a zakona ¢. 67/2020 Z. z. o niektorych
mimoriadnych opatreniach vo finan¢nej oblasti v stvislosti so Sirenim nebezpecnej nakazlivej 'udske;j
choroby COVID-19 v platnom zneni, v prospech finan¢nych institucii (SZRB, Eximbanka a NDF 1),
ktoré poskytli Gvery resp. zaruky za uvery na podporu podnikatel'om v ¢ase pandémie COVID-19.
Zmenu stavu zaruk ovplyviiuje najmé postupné splacanie iverov zo strany dlznikov a v mensej miere
hotovostné plnenie zaruk na zaklade zlyhanych tiverov. V roku 2023 bolo ministerstvom uhradenych
hotovostne 10 118 tis. eur, v roku 2022 to bolo 12 040 tis. eur. Znizenie zaruk ministerstva v objeme 74
519 tis. eur (bez nutnosti hotovostného plnenia zo strany $tatu) bolo prave na zaklade aktualizacie
pozicie poskytovatel'ov pomoci (SZRB, NDF ), na zéklade odsthlasenych zmien zo strany komerc¢nych
bank.

National Development Fund Il, a.s. vykazuje portfoliové zaruky za uvery komerénych bank
poskytované v rdmci opatreni na zmiernenie dopadov pandémie COVID-19 na podnikatel’'sky sektor.
Krytie tychto zaruk je najmé z prostriedkov rozpoctu EU.

Tabulka 30

PrehPad vystavenych covid zaruk na zaklade zakona ¢. 67/2020 Z. z. (v tis. eur)
2023 2022 A2023-2022

MF SR v prospech SZRB, a.s. (§5) 24 803 25919 1116

MF SR v prospech EXIMBANKY (§25) 19 304 21760 -2 456

MF SR v prospech EXIMBANKY (§25a) 24 794 30 116 -5 322

MF SR v prospech NDF I (§25a) 163 666 238 506 -74 840

NDF Il v prospech tretich stran (§25a) 461 226 365 392 95 834

Spolu 693 793 681 693 12 100

Zdroj: Ugtovné zavierky subjektov k 31.12.2023 a databaza MF SR
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Po abstrahovani zaruk vystavenych Ministerstvom financii SR v prospech inych subjektov verejnej
spravy (Eximbanka, SZRB a NDF I) je hodnota covid zaruk k 31.12.2023 na tirovni 461 226 tis. eur.

Obdobne aj Exportno-importna banka Slovenska vykazuje v inych pasivach hodnotu poskytnutych
zaruk 263 962 tis. eur, v tom bankové zaruky 220 487 tis. eur, poskytnuté buduce zaruky 18 679 tis. eur
a zaruky v suvislosti s opatreniami na zmiernenie dopadov pandémie COVID-19 v sume 24 794 tis.
eur.

Vychodoslovenska energetika Holding, a.s. (,, VSEH®) sa prestala vykazovat’ z dovodu prevodu 51%
podielu statu na Zapadoslovensku energetiku, a.s. Zapadoslovenska energetika, a.s. nevykazala obdobné
podmienené zavizky (Stat vlastni 51 % v Zapadoslovenskej energetike, a.s.) vo svojej individualnej
uctovnej zavierke za rok 2023.

Slovenska zaru¢na arozvojova banka Slovenska, a.s. vykazuje podmienené zavizky z titulu
poskytnutych zaruk v hodnote 17 566 tis. eur a uverovych prisl'ubov vo vyske 36 981 tis. eur.

Lesy Slovenskej republiky, 8. p. dlhodobo vykazuji hodnotu majetku, ktora je pravne nevysporiadana
(napr. pozemky a stavby), a ktoré mozu byt predmetom vratenia pévodnym vlastnikom.

IV. SKUTO(“:NQSTI, KTQRF; NASTALI PO DNI, KU KTOREMU SA ZOSTAVUJE
UCTOVNA ZAVIERKA, DO DNA JEJ ZOSTAVENIA

Po 31.decembri 2023 nenastali d’alSie udalosti, ktoré by mali vyznamny vplyv na sthrnnt tétovni
zavierku.
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Priloha ¢. 1: Prehl’ad o subjektoch tvoriacich sihrnny celok za rok 2023

Nazov subjektu Potet UJ 2 toho

spolu RO PO |[vvi | O0s | &p. | SF
Ministerstvo Skolstva, vedy, vyskumu a §portu SR 344 333 10 1
Ministerstvo spravodlivosti SR 89 89
Ministerstvo zdravotnictva SR 87 40 37 8 2
Ministerstvo prace, socidlnych veci a rodiny SR 86 83 1
Ministerstvo pddohospodarstva a rozvoja vidieka SR 58 46 6 6
Slovenské akadémia vied 48 1 47
Ministerstvo kultary SR 31 7 24
Ministerstvo dopravy SR* 25 5 17 2 1
Ministerstvo obrany SR*** 23 11 2 9 1
Ministerstvo zivotného prostredia SR 22 17 2 1
Ministerstvo hospodarstva SR 20 3 11 1 1
Ministerstvo financii SR** 19 1 10 1
Ministerstvo vnutra SR*** 12 6 2
Generalna prokuratira SR
Ministerstvo zahraniénych veci a eurépskych zaleZitosti SR 1 1
Urad pre normalizaciu, metrologiu a skiobnictvo SR 1 1
Urad geodézie, kartografie a katastra SR 1
Ministerstvo investicii, regionalneho rozvoja a informatizacie 1 1
Sprava $tatnych hmotnych rezerv SR 1
Statisticky tirad SR 1
Narodny bezpec¢nostny tirad SR 1

Urad pre izemné planovanie a vystavbu SR

Urad vlady SR

Kancelaria Narodnej rady SR

Kancelaria prezidenta SR

Kancelaria Ustavného sudu SR

Kancelaria Stdnej rady

Kancelaria Najvyssieho sudu SR

Kancelaria Najvyssieho spravneho sidu SR

Najvy§si kontrolny trad SR

Protimonopolny urad SR

Slovenska informa¢na sluzba

Urad jadrového dozoru SR

Urad pre regulaciu sietovych odvetvi SR

Urad pre verejné obstaravanie SR

Urad priemyselného vlastnictva SR

Rl R, ]r R, |Rr MR, |RrNdIM] w|o|ls s>

Agentlira pre nidzové zasoby ropy a ropnych produktov

Agentlira §tatom podporovaného ndjomného byvania

Aliancia sektorovych rad

Audiovizualny fond

Danubiana, Centrum moderného umenia, n.o.

Rl Rk, Rl |Rr|Rr|lRr|Rr|RrRr|r R, M| ]o]o
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Nazov subjektu

Pocet UJ
spolu

z toho

RO

PO

(O

Datacentrum elektronizacie izemnej samospravy Slovenska

Fond na podporu umenia

Fond na podporu vzdelavania

Fond na podporu $portu

Fond na podporu kultiry nadrodnostnych mensin

Fond ochrany vkladov

Garanény fond investicii

Kancelaria rady pre rozpoc¢tova zodpovednost’

Kancelaria verejného ochrancu prav

Narodny institit pre hodnotu a technologie v zdravotnictve

Narodné centrum pre kvantové technologie

Rozhlas a televizia Slovenska

Rada pre rieSenie krizovych situacii na fin. trhu

Rada pre medialne sluzby

Socidlna poistoviia

Slovensky pozemkovy fond

Slovenské narodné stredisko pre l'udské prava

Slovenska akreditaéné agentara pre vysoké Skolstvo

Slovak Business Agency

Tlacova agentira Slovenskej republiky

Urad pre dohPad nad vykonom auditu

Urad pre dohT'ad nad zdravotnou starostlivostou

Urad komiséra pre deti

Urad komiséra pre osoby so zdravotnym postihnutim

Urad na ochranu oznamovatel'ov protispolocenskej ¢innosti

Urad na ochranu osobnych udajov

Ustav pamiti naroda

Rk, ]Rr|lr]lr R, R, |Rr |||, R~~~

verejné vysoké skoly

N
o

Neziskové organizacie Ustrednej spravy

=
~

Neziskové organizacie izemnej samospravy

442

Bratislavsky samospravny kraj

84

57

23

Trnavsky samospravny kraj

91

52

35

Trenciansky samospravny kraj

81

44

36

Nitriansky samospravny kraj

113

81

29

Zilinsky samospravny kraj

119

115

Banskobystricky samospravny kraj

122

72

43

PreSovsky samospravny kraj

127

81

45

Kosicky samospravny kraj

114

74

32

Obce SR

6 091

2179

249

737

Spolu

8 360

3308

720

47

824

16
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Legenda: UJ — Gétovna jednotka, RO — rozpoctova organizacia, PO — prispevkova organizacia, OS —obchodné spolocnosti, §.p. — Statne podniky,
§.f. — Statne ucelové fondy, v.v.i — verejna vyskumna instittcia 5

*V rameci poctu Statnych podnikov za kapitolu Ministerstvo dopravy SR st uvedené aj Zeleznice SR, subjekt zalozeny zakonom.

** V ramcei poctu obchodnych spoloc¢nosti za kapitolu Ministerstva financii SR je uvedend aj Exportno-importna banka SR, $tatny penazny ustav.
*#*V ramci obchodnych spolo¢nosti je vykazana Nemocnica svdtého Michala, a.s. len v jednej kapitole, avSak na prvej trovni konsolidécie je
zahrnuta aj v ramci Ministerstva obrany SR metodou vlastného imania
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